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Ostali so brez odgovorov
Enajst kranjskih opozicijskih mestnih
svetnikov je za ponedeljek sklicalo iz-
redno sejo, a ker ni bila sklepčna, so
ostali brez pojasnil o poravnavi med
občino in Stanovanjsko zadrugo Go-
renjske, ki je občane stala blizu 620
tisoč evrov.

3

AKTUALNO

Danes, jutri in v nedeljo 
bo pretežno jasno. Čez dan bo
pihal šibak do zmeren veter
vzhodnih smeri. 
Zjutraj bo nevarnost slane.

VREME

jutri: pretežno jasno ..
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Ostalo je le gradbišče
Kljub ogorčenju sosednjih prebival-
cev so ob bloku na Mrakovi 1 v Kranju
pred tremi leti začeli graditi večstano-
vanjski objekt. Gradbinci so že pred
več kot pol leta odšli, gradbišče pa sa-
meva in po mnenju sosedov celo
ogroža okolico in ljudi.
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GORENJSKA

Pretep je opazoval 
za šankom
Sojenje Jeseničanu Hamdiji Amidži-
ću, ki naj bi 6. junija predlani v piceri-
ji Pr' Čbular na Jesenicah do smrti
pretepel 41-letnega Seada Čehića, so
ta teden nadaljevali z zaslišanjem
kronske priče.
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Celo videči 
težko najdejo delo 
Ob jutrišnjem dnevu bele palice, na-
menjenem ozaveščanju o slepih in
slabovidnih, ki živijo med nami, smo
k pogovoru povabili 24-letnega štu-
denta fakultete za socialno delo Jož-
ka Gregorca, doma iz Mač pri Pred-
dvoru.

15

GG+

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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KRONIKA
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Jasna Paladin

Moste pri Komendi - Dobro
leto dni po začetku gradnje
je osnovna šola v Mostah
tudi uradno večja za dobrih
sedemsto kvadratnih me-
trov, saj so novi prizidek na
vzhodni strani s slavnostnim
odprtjem v sredo še uradno
predali namenu, medtem ko
so ga učenci napolnili že ob
začetku šolskega leta.

Kot je poudaril župan To-
maž Drolec, je šola svoj prvi
prizidek na zahodni strani
dobila že leta 1999, kar je bil
tudi prvi večji projekt samo-

stojne občine Komenda, v
zadnjih trinajstih letih pa so
prav investicije v šolstvo
predstavljale največje pro-
jekte občine, saj so v teh le-
tih obnovili in dogradili tudi
šolo in telovadnico v Ko-
mendi. "V novem prizidku v
Mostah smo uredili večna-
menski prostor z jedilnico
in sodobno razdelilno kuhi-
njo, novo knjižnico z raču-
nalniškim kotičkom, štiri
nove razrede in več kabine-
tov za učitelje. Stavba je s
tem prizidkom večja za 707
kvadratnih metrov, kar bo
na šoli, ki jo obiskuje 277

otrok, omogočalo bistveno
boljše delovne razmere.
Hkrati s prizidkom in no-
tranjostjo smo uredili tudi
novo dovozno cesto, ploč-
nik, gospodarski vhod, ne-
kaj novih parkirišč in igral,"
je na odprtju povedal Mirko
Kepic, ki je kot podžupan v
zadnjih treh mandatih skr-
bel za vse projekte na podro-
čju šolstva, tudi za prizidek
v Mostah.

Prizidek so zgradili delavci
kamniškega SGP Graditelj,
celotna investicija pa je oce-
njena na približno milijon
evrov. 

Šola v Mostah z novim prizidkom
Osnovna šola Komenda - Moste je z novim šolskim letom dobila nov 
prizidek, z njim pa tudi nove učilnice, knjižnico in kuhinjo. Uradno so ga
odprli v sredo. Občina je v projekt vložila približno milijon evrov.

Ob novem prizidku je Osnovna šola Komenda - Moste dobila tudi novo dovozno cesto.

Leto LXIV, št. 82, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Žiri - "Podpisujemo pogodbo
za projekt, ki dopolnjuje ure-
ditev čiščenja odpadnih voda
v občini. Pred meseci smo že
podpisali pogodbo za nad-
gradnjo čistilne naprave v vi-
šini 1,7 milijona evrov, z za-
ključkom gradnje kanalizaci-
je pa bomo Žirem omogočili
čistejše okolje," je ob podpi-
su pogodbe za gradnjo kana-
lizacije na Dobračevi in v Ra-
kulku povedal domači župan
Janez Žakelj. Vrednost po-
godbe za izvedbo gradbenih
del znaša slabih 420 tisoč ev-
rov, po dograditvi pa bodo v
občini boljši kakovost povr-
šinskih in podzemnih voda
ter tudi življenjske razmere

in zdravstveno stanje občank
in občanov Žirov.

Na javno kanalizacijo bo
čez slabo leto na novo priklju-
čenih 150 objektov (s približ-
no štiristo stanovalci), ki so še
edini brez kanalizacije v me-
stu. "Delati bomo začeli pri-
hodnji teden," obljublja Mar-
tin Plut, direktor podjetja
Hidrotehnik, in poudarja, da
Žiri za njihovo podjetje niso
neznanka: "Dolgo smo se bo-
rili za projekt, saj so podpisi
pogodb v težkih časih za
gradbenike izredno dragoce-
ni. Čeprav je rok za dokonča-
nje gradnje 365 dni od podpi-
sa pogodbe, se bomo potrudi-
li in skušali dela zaključiti do
začetka poletja."

Gradnja za čistejše Žiri
V Žireh se bo prihodnji teden začela gradnja kanalizacijskega sistema Dobračeva in Rakulk. 
Investicija, podpira jo tudi evropski kohezijski sklad, je vredna skoraj pol milijona evrov.

Martin Plut in Janez Žakelj pričakujeta, da bodo gradnjo
kanalizacije Rakulk in Dobračeva zaključili do prihodnjega
poletja. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

109.
Glasova preja

Veliki brat res 
vse vidi?
Goran Klemenčič, predsednik Komisije za preprečevanje
korupcije, je v zadnjem času potegnil nekaj odmevnih
potez. Kot pravnik se ukvarja tudi z vprašanjem, kako
vse večji nadzor v imenu varnosti omejuje našo 
zasebnost. Z družino živi na gorenjskem vzhodu, 
v domačih Žireh se bo z njim pogovarjal Miha Naglič.

Preja bo v Muzeju Žiri (Stara šola, Tabor 2) v četrtek,
20. oktobra 2011, ob 19. uri.

Glasbeni uvod v Prejo: Air, kvartet kljunastih flavt iz 
Žirov, ki ga sestavljajo Borut Bernik Bogataj, Dušan
Mlakar, Irena Urh in Andrej Žakelj.

Pokrovitelja: Občina Žiri in Kladivar, d. o. o.,
član skupine Poclain Hydraulics Group.

Prosimo, da svojo prisotnost na Glasovi preji potrdite
na tel. št.: 04/201 42 10 ali po e-pošti na naslov:
dina.kavcic@g-glas.si. Vabljeni!
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Pravzaprav ne gre za
nova imena, poznamo jih že
iz prejšnjih političnih zgodb,
sedaj pa se pojavljajo v novih
kontekstih. Kako na njihov
pojav gledajo predstavniki že
uveljavljenih političnih
strank in ali menijo, da jim
bodo na volitvah odvzeli kaj
glasov, smo preverili tudi na
Gorenjskem. 

Zmago Zadnik, predsed-
nik LDS v Kranju: "Po mo-
jem osebnem razmišljanju
ne gre za nova imena, vsa
smo že videli v določenih po-
litičnih opcijah. Ocenjujem,
da ni nič narobe, če se na po-
litičnem prizorišču pojavijo
nove stranke in gibanja, poli-
tično razmerje levo-desno se
bo izkristaliziralo na volit-
vah. Menim, da naši stranki
LDS ne bo nihče jemal gla-
sov, Gregor Virant bo bolj je-
mal na desnici kot Zoran
Janković na levici, kajti Jan-
ković ima svoj krog privržen-
cev. Pričakujem pa, da se
bomo na levici v parlament
uvrstili LDS, SD in Janković.
V LDS ni panike, da bi ne
prestopili parlamentarnega
praga, imamo svoj stalen
krog volivcev, tako da priča-

kujem volilni rezultat od 5 do
7 odstotkov."

Pojav političnih "novin-
cev" kot legitimen ocenjuje
tudi Milenko Ziherl iz SDS v
Škofji Loki, sedanji poslanec
v državnem zboru: "Ne gre
za nova imena, vse je že vide-
no, le o njihovih programih
še nismo nič slišali. Naša
stranka pa ima program.
Jankovićeva kandidatura je
bila pričakovana, kar zadeva
njegove možnosti, pa je po
mojem mogoče dvoje: če nje-
ga ne bo na kandidatni listi,
bo domet njegove liste raz-
polovljen, če bo, potem mora
Ljubljana iskati novega župa-
na. Večje presenečenje je

Gregor Virant. Vprašanje je,
ali bo sploh lahko zbral do-
volj podpisov za preboj v par-
lament, pa tudi, na koga iz
svojega kroga bo lahko raču-
nal. Kakšen bo sploh njegov
program, saj je akademski
svet, ki ga obdaja, nekaj, real-
nost, primerna za državlja-
ne, pa nekaj drugega. Sicer
pa menim, da bo Virant le
delno pobiral naše glasove,
predvsem pa glasove razoča-
ranih volivcev z levice."

Kako pa o morebitnem
uspehu Jankovića, Viranta in
drugih razmišlja prvak stran-
ke DeSUS Karl Erjavec? "V
stranki DeSUS imamo sta-
bilno volilno telo in ne priča-

kujemo, da bi nam nove
stranke lahko odvzele glaso-
ve. Lista Zorana Jankovića
predstavlja kapital in ne na-
govarja upokojencev kot
stranka DeSUS, ki ni stranka
kapitala, ampak socialna
stranka. Za Gregorja Viranta
pa dvomim, da bo lahko do
volitev sploh postavil svojo li-
sto, saj "resetiranci" ne želijo
kandidirati npr. gospoda
Pezdir in Pavliha, Žiga Turk
pa je tako v SDS. Za stranko
TRS pa ocenjujem, da nima
možnosti, da pride v DZ in
se bodo njeni glasovi poraz-
delili med strankami, ki
bodo prišle v državni zbor."

Nova imena: že videno
Poleg že uveljavljenih političnih strank se za letošnje parlamentarne volitve pojavljajo nova gibanja in
stranke, med novimi imeni najbolj odmevata Jankovićevo in Virantovo.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme HELENA SMOLEJ iz Gozd-Martuljka.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Predavanje Damjane Šmid
V prihodnjih mesecih se obetajo tri zanimiva predavanja na
temo starševstva in vzgoje, ki jih bo v avli Gorenjskega glasa
izvedla izkušena in priznana predavateljica Damjana Šmid,
prof. soc. pedag. Prvo predavanje z naslovom Vzgoja otroka v
današnjem času bo v torek, 25. oktobra, ob 18. uri. Drugo pre-
davanje je načrtovano za torek, 22. novembra, na temo Kako
se pogovarjamo z otrokom, tretje z naslovom Trma, ljubo-
sumje in razvajanje pa bomo poslušali prihodnje leto, 24. ja-
nuarja 2012. Starši boste imeli po predavanjih možnost brez-
plačnega individualnega svetovanja, prispevek pa znaša 12 ev-
rov za eno srečanje na par ali za posameznega starša. Prispe-
vek za naročnike Gorenjskega glasa je 10 evrov. Da bomo pre-
davanje izvedli, se mora prijaviti vsaj dvajset oseb. Vaše prija-
ve sprejema Damjana po tel. št.: 041/285 308 ali 04/5100 549
ali po e-pošti: zavod.modrin@siol.net. Prisrčno vabljeni!

Nagrajenci

Bobnarski nastop Percosse so si ogledali: Jaka Avguštin iz
Poljan, Teja Krušec iz Ljubljane, Marija Hočevar in Andrej
Gazvoda iz Kranja. Na International Foam Festival gredo:
Anja Novak z Jesenic, Aleša Horvat iz Lesc, Jerneja Brinovec
iz Ljubljane. Čestitamo!

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Najprej je nekaj župa-
nov slovenskih občin na po-
budo bohinjskega Franca
Kramarja napovedalo svoj
vstop v državno politiko, ta te-
den je nastop s svojo stranko
na volitvah napovedal še ljub-
ljanski župan Zoran Janko-
vić. Ker sedaj zakonodaja ne
dovoljuje več "dvoživk", ki bi
hkrati županovali in sedeli v
poslanskih klopeh, se pojav-
lja vprašanje, kaj se bo zgodi-
lo, če župan kandidira in je
celo izvoljen na državnozbor-
skih volitvah.

Poznavalec volilnega siste-
ma, direktor službe Državne
volilne komisije Dušan Vuč-
ko nam je pojasnil: "V pri-
meru, da župan kandidira in
je izvoljen za poslanca v dr-
žavnem zboru, mu z dnem
potrditve poslanskega man-
data (torej z dnem konstitui-
ranja državnega zbora) pre-
neha funkcija župana. Ob-
činska volilna komisija mora
v takem primeru v 15 dneh
razpisati nadomestne volitve
župana, ki morajo biti oprav-
ljene v 60 do 90 dneh. Po iz-
volitvi za poslanca nihče, ki
opravlja funkcijo, ki je po za-
konu nezdružljiva s funkcijo

poslanca, ne more izbirati,
katero funkcijo bi opravljal,
temveč mu, kot že omenjeno
za primer župana, funkcija
preneha po zakonu."

V državno politiko vleče
tudi ljubljanskega župana Zo-
rana Jankovića, vendar je jas-
no povedal, da ga poslanski
položaj ne zanima, pač pa vo-
denje vlade. Kako je pravza-
prav z mandatarstvom, koga
za ta položaj lahko predlaga
predsednik države? Praksa v
Sloveniji kaže, da so vse dose-
danje vlade sestavili možje iz
zmagovitih strank. Dušan
Vučko pravi: "Glede manda-
tarstva je v dosedanji praksi
predsednikov republike ved-
no veljalo konvencionalno
pravilo, da predsednik povabi
na razgovor vodje poslanskih
skupin, in sicer po zaporedju
dobljenega števila poslanskih
sedežev (po velikosti poslan-
skih skupin). Po opravljenih
pogovorih ponudi mandat za
sestavo vlade, ki pa ni nujno
iz največje poslanske skupine
(npr. če ga v pogovoru obve-
stijo, da ne bi mogli sestaviti
vlade). Mandatar za sestavo
vlade ni nujno oseba, ki bi bil
poslanec oziroma ki bi sploh
kandidiral na volitvah v držav-
ni zbor."

Konec županovanja, 
ko si izvoljen za poslanca
Pojav županskega Gibanja za Slovenijo, sedaj pa
še napoved Zorana Jankovića o kandidaturi njegove
stranke na volitvah sprožata več vprašanj.

Zmago Zadnik Milenko Ziherl Karl Erjavec

V časopisu Gorenjski glas
bomo priprave na volitve v dr-
žavni zbor Republike Slovenije
2011 spremljali in komentirali
po lastni presoji, v skladu s pro-
gramsko zasnovo, ki Gorenjski
glas opredeljuje kot neodvisen
in politično nevtralen časopis.

V Gorenjskem glasu nobena
kandidatna lista oziroma
kandidat ne bo v prednostnem
položaju, v celoti bomo spošto-
vali določila zakona o volilni
kampanji. V presoji uredniš-
tva oziroma odgovornega
urednika bo izbor tem, sogo-
vornikov in selekcija dogodkov,
upoštevano bo pravilo infor-
mativne pomembnosti. Pred-
stavili bomo kandidatne liste
oziroma kandidate, ki bodo

kandidirali na Gorenjskem
oziroma v prvi volilni enoti.

V času volilne kampanje
bomo objavljali kratke napove-
di predvolilnih shodov, ki nam
jih bodo poslali organizatorji
volilne kampanje. Pred volitva-
mi bomo objavili javnomnenj-
sko raziskavo o volilnih name-
rah Gorenjk in Gorenjcev, iz-
vedel jo bo Klicni center Slepih
in slabovidnih iz Škofje Loke.

V času volilne kampanje ne
bomo objavljali strankarskih
sporočil za javnost, stranke in
kandidati imajo možnost, da
zanje zakupijo prostor v časo-
pisu in prilogah. Prav tako v
tem času ne bomo objavljali
nenaročenih prispevkov in pi-
sem bralcev, za katera bomo

presodili, da vsebujejo predvo-
lilna sporočila oziroma navija-
jo za to ali ono stranko, listo ali
kandidata. Kandidati in nji-
hovi predlagatelji oziroma po-
litične stranke in drugi organi-
zatorji volilne kampanje se v
tem času v časopisu ne morejo
pojavljati v drugih vlogah, ra-
zen če so to naši redni sodelav-
ci in je njihova kandidatura
posebej označena.

Organizatorjem volilne
kampanje bomo v skladu z ve-
ljavnim cenikom zagotovili
enake pogoje za objavljanje vo-
lilnih propagandnih sporočil.
Vsa plačana obvestila, propa-
gandna sporočila ter predsta-
vitveni članki in pogovori bodo
v časopisu posebej označeni in

razpoznavni kot propagandno
volilno sporočilo. Volilna pro-
pagandna sporočila bomo v
primeru prevelikega števila na-
ročil na prvi in zadnji strani
časopisa objavljali največ v ve-
likosti osmine strani, spoštova-
li bomo vrstni red naročil.

V prilogah Gorenjskega gla-
sa bomo na straneh, ki jih za-
kupujejo občine, zagotovili
enakopravni položaj vseh kan-
didatnih list oziroma kandida-
tov. Vsem organizatorjem vo-
lilne kampanje bomo v skladu
z veljavnimi ceniki zagotovili
enake pogoje za objavljanje vo-
lilnih propagandnih sporočil.

Marija Volčjak,
odgovorna urednica

Gorenjski glas pred volitvami

Kranj 

Srečanje z Rosvito Pesek

Ženski odbor stranke SDS v Kranju vabi na predavanje dr.
Rosvite Pesek Dvajset let naše Slovenije, ki bo v torek, 18.
oktobra, ob 18. uri v prostorih Mestne občine Kranj. Rosvita
Pesek je diplomirala iz novinarstva, magistrirala iz medna-
rodnih odnosov in doktorirala iz novejše zgodovine. Na na-
cionalni televiziji že četrto leto vodi Odmeve. Je tudi avtori-
ca knjig Osamosvojitev Slovenije in Skupščinski koraki k sa-
mostojni državi. D. Ž.

Ljubljana 

Dolenc na čelu agencije za pošto 

Agencijo za pošto in elektronske komunikacije bo odslej
vodil Franc Dolenc, univerzitetni diplomirani inženir elek-
trotehnike, v preteklosti direktor Iskratelovega področja Pro-
dukti in rešitve. To je na seji prejšnji četrtek sklenila vlada,
ki opravlja še tekoče posle. Dolenc ima 28-letne delovne
izkušnje s področja strateškega in operativnega vodenja
razvoja sistema SI2000 in druge izkušnje s področja teleko-
munikacij. D. Ž.
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Vilma Stanovnik

Kranj - Kar nekaj vprašanj v
zvezi s poravnavo med Mest-
no občino Kranj in Stano-
vanjsko zadrugo Gorenjske
so opozicijski svetniki z Li-
ste Hermine Krt, Zaresa,
Nove Slovenije in Liste Mla-
di za Kranj zastavili vodstvu
kranjske občine oziroma žu-
panu Mohorju Bogataju.
Predvsem jih je zanimalo,
kaj je botrovalo odločitvi, da
se je spor, ki se je reševal na
sodišču in naj bi bil v prejš-
njem mandatu po mnenju
pravne službe občine v nje-
no škodo, rešil takoj, ko je
mesto župana prevzel Mo-
hor Bogataj. Prav tako jih je
zanimalo, zakaj je za novo
mnenje pooblastil drugega
odvetnika, ki ga je naredil v
nekaj dneh, denar, skoraj
620 tisoč evrov, pa je bil na-
kazan še v istem tednu. Prav
tako so svetniki spraševali,
zakaj je bil denar nakazan
na fiduciarni račun novega
občinskega odvetnika Kristi-
jana Gnilšaka. Ker odgovo-
rov niso dobili, so že na ju-
nijski seji najprej zahtevali
izredno sejo, nato pa poseb-
no točko na redni seji. Kljub

temu je večina svetnikov že
na junijski seji glasovala za
to, da je bila sodna poravna-
va v interesu Mestne občine
Kranj.

Ta sklep iz junijske seje je
bil tudi eden od vzrokov (po-
leg tega, da izredna seja ni
bila sklicana v skladu s po-
slovnikom), da na ponedelj-
kovi seji ni bilo svetnikov po-
litičnih strank SDS, SD,
LDS, SLS, SNKS in DESUS
(razen Draga Štefeta, ki je
povedal, da za dogovor ni ve-
del). Na seji tudi ni bilo žu-

pana Mohorja Bogataja, vo-
dil pa jo je podžupan Bojan
Homan, ki je po glasovanju
ugotovil, da so nesklepčni,
saj je bilo v sejni dvorani
skupaj z njim le dvanajst
svetnikov.

Sklicatelji seje so bili po vr-
sti ogorčeni, da ni nikogar, ki
bi jim dal odgovore - pred-
vsem na vprašanje, kje je
končal davkoplačevalski de-
nar. Kot je pojasnila predsed-
nica nadzornega odbora
Alenka Podbevšek, je nad-
zorni odbor res sprejel sklep,

da je poravnava sprejemljiva
s pravnega vidika in vidika
dobrega gospodarjenja, ker
pa so bila pravna mnenja
različna, so čakali, da bo raz-
prava na to temo v mestnem
svetu. "Postopek poravnave
mi sicer lahko znova pregle-
damo, do tja, kam je šel dav-
koplačevalski denar, pa naša
pristojnost ne seže," je pove-
dala Podbevškova. Sklicatelji
izredne seje pa so dodali, da
bodo pojasnila od pristojnih
zahtevali toliko časa, dokler
jih ne dobijo.

Ostali so brez odgovorov
Enajst kranjskih opozicijskih mestnih svetnikov je za minuli ponedeljek sklicalo izredno sejo, 
ker pa ni bila sklepčna, so ostali brez pojasnil glede poravnave med občino in Stanovanjsko zadrugo 
Gorenjske, ki je občane stala blizu 620 tisoč evrov.

Izredna seja kranjskega mestnega sveta se je končala še pred začetkom, saj je bila večina
sedežev prazna.
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Suzana P. Kovačič

Vodno zajetje v Jelendolu v
tržiški občini oskrbuje 120
krajanov, vaški vodovod
upravlja vodovodni odbor pri
Krajevni skupnosti (KS) Je-
lendol-Dolina. "Takšno ure-
ditev imamo že skoraj petde-
set let. Do lanskega septem-
bra posebnih težav nismo
imeli in tudi občine nismo
obremenjevali s problemi!
Lani pa je hudournik, ki je
nad zajetjem, razdejal zajetje
in drenažo zajetja, zato ima-
mo od takrat pogosto kalje-
nje vode. Obrnili smo se na
ministrstvo za okolje in na tr-
žiško občino za finančno po-
moč pri sanaciji, vendar re-
zultata ni," je na oktobrski
seji občinskega sveta izposta-
vil Janez Meglič, svetnik in
predsednik vodovodnega od-
bora pri KS Jelendol-Dolina,
ter dodal: "Sanacija, ki bi jo
vodarji izvedli po projektu, bi
stala od trideset do štirideset
tisoč evrov. Najnujnejša sa-

nacija, ki bi že preprečila na-
daljnje izpodkopavanje vodo-
hrana, pa bi bila bistveno ce-
nejša, približno deset tisoč
evrov." Vodovodni odbor je
sicer lani začel zaračunavati
vodarino, evro na mesec po
osebi. "Krajani sami opravi-
mo veliko dela; vzdržujemo
rezervoar, ga čistimo, izpla-
kujemo, zato da imamo vodo
nekoliko cenejšo. Ravno v

času, ko smo začeli zaraču-
navati vodarino, se je zgodila
ta elementarna nesreča," je
še dejal Meglič. 

"Problematika čiste pitne
vode v naselju Jelendol je pri-
sotna že desetletja, zdaj jo
končno konkretno rešujemo.
Rešitev, ki jo vidimo, je pove-
zava obstoječega vodovodne-
ga sistema v Dolini, ki ima
ogromne vodne kapacitete, z

naseljem Jelendol. Zdaj ob
dobrem sodelovanju s kra-
jevno skupnostjo že potekajo
dela na 120 metrov dolgem
odseku skozi vas, ob katerem
je največ prebivalcev. Čez
zimo bomo pripravili idejno
in finančno študijo povezave
teh dveh vasi z vodovodom,
kar tudi po mnenju stroke
pomeni edino možno reši-
tev," je povedal župan Borut
Sajovic. "Stališče Sveta KS
Jelendol-Dolina je, da se
voda pripelje iz Doline, s tem
bi se priključili na javno vo-
dovodno omrežje. To bi za
krajane pomenilo boljšo pre-
skrbo z vodo in boljšo kako-
vost pitne vode," je potrdil
Jože Steiner, predsednik KS
Jelendol-Dolina. 

Župan še odgovarja na oči-
tek predsednika vodovodne-
ga odbora: "Drug problem je
upravljanje z vodovodom.
KS se je odločila, da to po ob-
novi pride v upravljanje jav-
nega sistema, do takrat pa je
najcenejša in najboljša reši-
tev ustanovitev vodne zadru-
ge, za katero si prizadevam
že vsaj tri leta, pa žal odgo-
vorni v kraju ne preidejo od
besed k dejanjem. Vodovod
ima že dolgoletne težave z
upravljanjem. Kljub zahte-
vam občine do ustanovitve
vodne zadruge ni prišlo že
tretje leto."

Kdo so gospodarji vode?
Vodovodni odbor pri Krajevni skupnosti Jelendol-Dolina od občine pričakuje
pomoč pri sanaciji vodnega zajetja. Tržiški župan pa po drugi strani 
opozarja na dolgoletne težave z upravljanjem vodovoda. 

Simon Šubic

Kranj - V petek so bili v Urad-
nem listu objavljeni štirje
novi javni pozivi Eko sklada
za nepovratne finančne
spodbude. Trije so namenje-
ni spodbujanju večje energij-
ske učinkovitosti v prometu.
Tako bo dvesto tisoč evrov
namenjenih občanom za na-
kup novih baterijskih elek-
tričnih vozil, prvič registrira-
nih v Sloveniji, tristo tisoč ev-
rov nepovratne finančne po-
moči pa je za iste naložbe na-
menjenih pravnim osebam
in podjetnikom posamezni-
kom. Nepovratno finančno
spodbudo je možno pridobi-
ti tudi s predelavo obstoječe-
ga vozila z motorjem na no-
tranje izgorevanje v vozilo z
elektro pogonskim agrega-
tom. Eko sklad namenja tri-
sto tisoč evrov tudi avtobus-
nim prevoznikom v notra-
njem in mestnem prometu,
ki bodo kupili nove avtobuse
za prevoz potnikov z več kot
devetimi sedeži, ki kot po-

gonsko gorivo uporabljajo
stisnjen zemeljski plin ali
bioplin. Četrti javni poziv je
namenjen spodbuditvi ukre-
pov gradnje ali obnove ob-
činskih vrtcev, osnovnih in
glasbenih šol ter knjižnic.
Poziv ponuja 4,5 milijona ev-
rov nepovratnih sredstev ob-
činam, ki so že sprejele Lo-
kalni energetski koncept in
načrtujejo novogradnjo ali
energijsko obnovo navede-
nih stavb v pasivni ali nizko-
energijski tehnologiji. Eko
sklad bo zagotovil tudi do-
datna sredstva za že objavlje-
na javna poziva za nepovrat-
na sredstva, namenjena za
ukrepe učinkovite rabe ener-
gije in rabe obnovljivih virov
energije na stanovanjskih
stavbah. Skupaj bo zagotov-
ljenih dodatnih šest milijo-
nov evrov, tako da bodo sred-
stva predvidoma zadoščala
za vse vloge občanov, prejete
do konca letošnjega leta. Vsi
javni pozivi za dodeljevanje
nepovratnih sredstev bodo
odprti do konca leta 2011.

Eko sklad za večjo energijsko
učinkovitost v prometu
Zagotovili bodo tudi dodatnih šest milijonov 
evrov za ukrepe učinkovite rabe energije.

Janez Meglič / Foto: S. K. Borut Sajovic / Foto: Tina Dokl

Bled

Občina preverja zanimanje za poslovne prostore

Občina Bled je pozvala gospodarske družbe in samostojne
podjetnike, da najkasneje do konca oktobra izkažejo zani-
manje za nakup ali najem poslovnih prostorov v načrtovani
poslovni coni na Bledu. V coni so predvidene poslovno-
obrtniške in storitvene dejavnosti brez izrazitih vplivov na
okolje. Ponudbe bodo občini koristile kot osnova za nadaljn-
je odločitve pri sprejemanju prostorskih aktov. K. Š. 
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Vilma Stanovnik

Kranj - Letos spomladi je
bilo že tri leta, odkar so na
veliko začudenje sosedov v
najbližjih blokih na zeleni-
co ob Mrakovi 1 v Kranju
pripeljali buldožerje in za-
čeli izkop za gradnjo hiš.
Stanovalci so bili ogorčeni,
saj jih o nameravani gradnji
ni nihče obvestil, kaj šele od
njih zahteval soglasja, če-
prav so jim gradbišče posta-
vili tako rekoč pred okna in
balkone, z zelenice pred
blokom pa so odstranili
klop, drogove za sušenje pe-
rila ter nasajeno cvetje, za
katero so skrbeli. Kot so iz-
vedeli kasneje, so zemljo, ki
je bila denacionalizirana,
vrnili v naravi, pri Gradnjah
Kalan iz Kamnika pa so do-
bili gradbeno dovoljenje in
zelenico prodali Erazmu
Pintarju. 

Stanovalcem še danes ni
jasno, kako je bilo mogoče
dobiti gradbeno dovoljenje
brez njihovega soglasja, saj
jim je bilo priznano, da so
stranka v postopku. Prav
tako jim ni jasno, da ni bila
upoštevana njihova zahteva,
da se bloku skladno z zako-
nom dodeli funkcionalni
prostor. "Klub našim pritož-
bam na različna sodišča ni-
koli nismo nič dosegli, nihče
ni naredil nič, tudi odgovo-
rov nismo dobili," pravi
eden od etažnih lastnikov na
Mrakovi 1 Peter Colnar, ki se
je skupaj s sosedi moral spri-
jazniti, da se je gradnja nada-
ljevala. Nadaljevala pa se je
le do letos, ko so gradbinci z
objekta odšli. 

"Gradnja že več mesecev
stoji, stanovalci ne vemo, ali
se bo kdaj nadaljevala. Ob
našem objektu na gradbišču
stoji žerjav-dvigalo, s pomoč-
jo katerega so tik ob našem
bloku dostavljali material na
gradbišče. Sprašujemo se,
ali obstaja nevarnost zaradi
žerjava, katerega gornji vo-
doravni krak plahuta v različ-
nih smereh, pa tudi kdo bo
odgovoren, če pride do ne-
sreče ob morebitni zrušitvi
žerjava. Žerjav se lahko zru-
ši na naš ali sosednje objek-
te, zato nas zanima, kaj se
dogaja z zapuščenim grad-
biščem," zaskrbljeno pravi
Peter Colnar, ki je pismo s
temi vprašanji najprej julija
poslal vodji kranjskega in-
špektorata RS za okolje in

prostor Ireni Bidovec, ker ni
dobil odgovora, pa avgusta
še glavni republiški inšpek-
torici za okolje in prostor
Aleksandri Velkavrh in nato
septembra še ministru za
okolje in prostor Roku Žar-
niču.

Odgovora od nikogar ni
dobil, na naše vprašanje gle-
de nevarnosti zapuščenega
gradbišča pa so iz službe za
odnose z javnostjo Inšpekto-
rata RS za okolje in prostor
odgovorili, da je gradbeni in-
špektor opravil kontrolo na
gradbišču glede označenosti
in ograjenosti, kar določa za-
kon o graditvi objektov. Ne-
pravilnosti glede določb za-
kona o graditvi objektov ni
bilo, tako tudi ni bilo razlo-
gov za izrek ukrepa gradbe-

nega inšpektorja. O tem je
tudi podal informacijo ene-
mu od stanovalcev sosednje
zgradbe ob njegovem klicu
po telefonu. Z inšpektorata
tudi dodajajo, da gradbeni
inšpektor v zvezi z domnev-
no nevarnostjo, ki naj bi jo
povzročala žerjav in material
na gradbišču, nima pristoj-
nosti in da nadzor nad ure-
ditvijo gradbišča opravlja
predvsem delovna inšpekci-
ja, pristojna za varstvo pri
delu. Ali ga bo opravila, še
preden bo prišlo do nesreče,
pa je očitno zgolj skrb bliž-
njih stanovalcev, ki se ne-
močni ozirajo v nebo in na-
pol pozidano zelenico tik ob
oknih ter čakajo, kaj se bo
dogajalo v prihodnjih mese-
cih in letih. 

Ostalo je le gradbišče
Kljub ogorčenju prebivalcev v soseščini so ob bloku na Mrakovi 1 v Kranju pred tremi leti začeli 
graditi večstanovanjski objekt, s katerega pa so gradbinci že pred več kot pol leta odšli, gradbišče pa
sameva in po mnenju sosedov celo ogroža okolico in ljudi.

Suzana P. Kovačič

Retnje - V nedeljo je bila ko-
memoracija ob prenovlje-
nem znamenju v spomin na
enaindvajset talcev, žrtev fa-
šističnega nasilja 26. julija
1942. "To je naš dolg do zgo-
dovine. Vsak ima pravico do
imena, priimka na spomeni-
ku, da jim svojci lahko pri-
žgejo svečo," je poudaril trži-
ški župan Borut Sajovic. Gre
za edino grobišče talcev v tr-
žiški občini, znamenje pa je
bilo v že zelo slabem stanju.
Približno devet tisoč evrov za
obnovo spomenika, ki ga je
izdelal kamnosek Janko Va-
lant, je zagotovila občina Tr-
žič na pobudo Krajevne
organizacije ZB za vrednote

NOB Križe. Znamenje sta
poleg župana odkrila pred-
sednik KO ZB Križe Tine
Tomazin in sekretar organi-
zacije Janez Ribnikar. Učen-
ca osnovne šole Križe Jan Bi-
težnik in Žan Škrjanec sta
recitirala Epilog, odlomek iz
knjižice pesnitev Zbogom,
brat in Enaindvajset avtorja
Zdravka Kaltnekarja. "... da
ne bi pozabili trpljenja in žr-
tev, da bi si prizadevali, da se
kaj takega ne bi ponovilo," je
v čustvenem nagovoru, saj je
med vojno izgubil brata, po-
vedal Zdravko Kaltnekar.
Dogodka se je udeležil tudi
prvoborec Franc Štefe Me-
žek, zapeli pa so Gorščaki. V
nedeljo so Krajevne skupno-
sti Križe, Pristava, Sebenje

in Senično imele krajevni
praznik v spomin na požig
vasice Gozd med drugo sve-
tovno vojno. Poleg slovesno-

sti ob odkritju znamenja v
Retnjah je bila proslava pri
planinskem zavetišču v Goz-
du. 

Prenovili spomenik na grobišču talcev

Stanovalci na Mrakovi 1 še sedaj ne razumejo, kako se je gradnja lahko začela tik pod 
njihovimi okni in predvsem, kdo bo odgovoren, če se zapuščeni žerjav zruši. / Foto: Tina Dokl

Bo Bistrica rešila
zimsko sezono? 
Občinski svetniki so sprejeli predlog odloka o
koncesiji za graditev nove žičniške naprave.

Katja Štruc 

Bohinjska Bistrica - Bistrica
je sicer že nekaj let v mirova-
nju, namen nove gradnje
oziroma obnove pa je rešiti
Koblo in pozitivno vplivati
na zimsko turistično sezono.
"Zelo nas je strah, kaj se bo s
Koblo zgodilo, saj smo zelo
odvisni tudi od zimske sezo-
ne. Za letošnjo sezono je ver-
jetno že prepozno, upamo
pa na prihodnje leto," je po-
vedal Klemen Langus, direk-
tor Turizma Bohinj. Konce-
sionar Kobla ŽTG od 14. sep-
tembra 2009 nima več upo-
rabnega dovoljenja za žični-
co Bistrica, zato mu je obči-
na z odločbo odvzela konce-
sijo. Občinski svet je na ne-
davni seji sprejel predlog od-
loka o podelitvi koncesije za
graditev žičniške naprave Bis-
trica. Po tem odloku naj bi
po neuradnih informacijah
na razpisu imela največ
možnosti za pridobitev kon-
cesije družba MPM Enginee-
ring z direktorjem Boštja-
nom Čoklom na čelu, ki želi
v Bohinju urediti največje
smučišče na Gorenjskem.
Direktor Koble ŽTG Peter
Žnidar je ob tem pojasnil, da
je odlok nezakonit in neusta-
ven: "Nam formalno konce-

sija za to vlečnico še ni od-
vzeta. Dobili smo odločbo, se
nanjo pritožili in postopek še
poteka. Novi odlok pa je bil
sprejet po hitrem postopku.
Župana prosimo, da izvaja-
nje odloka zadrži, ker ga
bomo sicer morali izpodbija-
ti." Župan Franc Kramar je
na seji povedal, da bodo na
občini podpirali projekt
gradnje novega smučišča.
"Odlok ne posega v Koblo
ŽTG, ne posega v vlečnico
Ravne, v Kozji hrbet ... Pose-
ga v žičnico, ki že pet let sto-
ji. Objavljen bo razpis in pri-
javi se lahko Kobla ŽTG,
MPM Engineering ... Kot žu-
pan sem dolžan gledati na
javni interes." Občinski svet-
nik Jožef Cvetek je dejal, da
bi bilo prav, če bi prišlo do
dogovora med potencialnim
graditeljem in lastnikom. Iz-
razil je tudi mnenje, da bi za-
devo lahko rešili z odškodni-
no za staro žičnico, ki bi jo
sedanji lastnik lahko upora-
bil za obnovo drugih delov
Koble. "Če bo želja po dogo-
voru, bo do njega lahko pri-
šlo," je še pojasnil direktor
Koble ŽTG in izrazil željo,
da se problem reši v prid kra-
ju. "Tudi jaz sem Bohinjec.
Vsi smo na isti barki, tako ali
drugače."

Žičnica Bistrica že nekaj let ne obratuje. / Foto: Gorazd Kavčič

Popravek

V članku "V naši šoli luštno je živet", ki je bil objavljen v
torkovem Gorenjskem glasu, smo pomotoma zapisali, da je
predsednica Planinskega društva Tržič Erna Meglič. Pravil-
no je Erna Anderle. Za neljubo napako se opravičujemo.
Uredništvo
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Jasna Paladin

Mengeš - Člani poslanske
skupine SDS so se v ponede-
ljek mudili na celodnevnem
obisku v Kamniško - Zasavski
regiji in med drugim obis-
kali tudi občine Domžale,
Lukovica, Moravče, Mengeš,
Kamnik, Komenda, Medvo-
de in Vodice. Namen obiska
je bila seznanitev poslancev
z razvojnimi izzivi in prilož-
nostmi ter težavami, s kateri-
mi se srečujejo posamezna
podjetja, ustanove in lokalne
skupnosti. V okviru svojega
srečanja so tako obiskali lu-
kovškega, domžalskega in
kamniškega župana, podjet-

je Termit v Moravčah, Lek v
Mengšu, Terme Snovik, Vrt-
narstvo Gašperlin v Komen-
di in tovarno papirja v Gori-
čanah. Ogledali so si tudi po-
tek obnove šole v Vodicah, v
Mengšu pa so se sestali s
podjetniki in obrtniki. Tega
srečanja se je udeležil tudi
nekdanji minister za gospo-
darstvo Andrej Vizjak, ki je
peščico zbranih mengeških
podjetnikov seznanil z načr-
ti, ki jih ima stranka SDS na
področju gospodarstva v pri-
meru zmage na volitvah.
Podjetniki so ga opozorili na
težave majhnih podjetij, ki
šele začenjajo posel, in veli-
kih, ki nikakor ne morejo

postati del večjih državnih
naročil. Srečanje poslanske
skupine se je zaključilo z jav-

no tribuno v Domžalah, na
kateri je sodeloval tudi pred-
sednik stranke Janez Janša. 

Srečanje poslancev s podjetniki

Srečanja s poslanci se je v Mengšu udeležilo šest podjetnikov.

Radovljica

Opozarjali na pomen duševnega zdravja

Deseti oktober, svetovni dan duševnega zdravja, so zazna-
movali tudi v treh gorenjskih enotah Šenta. "V lokalnem
okolju smo podeljevali zelene pentljice, ki simbolizirajo du-
ševno zdravje in skrb za preventivo. Razdeljevali smo tudi
svinčnike z napisi, ki opozarjajo na probleme s področja du-
ševnega zdravja. Opozoriti smo želeli na pogostost dušev-
nih motenj v Sloveniji, revščino, socialno izključenost oseb
s težavami v duševnem zdravju," je povedala Marija Zu-
panc, vodja CDZS Gorenjska regija. Praznovanje so v radov-
ljiškem Šentgoru tokrat združili z zaznamovanjem leta pros-
tovoljstva. V ponedeljek so tako najbolj aktivnim prostovolj-
cem podelili lectova srca, ki so jih zanje uporabniki naredili
v okviru sodelovanja v Lectarjevem projektu v Radovljici.
"Na ta način smo se jim zahvalili za dragocen prispevek na
področju prostovoljnega dela, ki bogati program psihosoci-
alne rehabilitacije, ki ga pri Šentu izvajamo za ljudi s težava-
mi v duševnem zdravju," je še povedala Zupančeva. M. A.

Bohinjska Bistrica

Slovesnost ob obletnici zbora aktivistov 

V Bohinju so v soboto praznovali 67. obletnico zbora ak-
tivistov Osvobodilne fronte jeseniškega okrožja. S sloves-
nostjo so se spomnili zborovanja, na katerem je 13. novem-
bra 1944 v hotelu Zlatorog zbralo okoli 170 aktivistov iz je-
seniškega, radovljiškega in blejskega območja. Politična
referata sta takrat udeležencem pripravila Miha Marinko in
Bogdan Osolnik. Slednji je bil v soboto tudi slavnostni 
govornik na prireditvi v Bohinjski Bistrici, s katero so 
zaznamovali tudi 70. obletnico ustanovitve Osvobodilne
fronte, 20. obletnico osamosvojitve Slovenije. Osolnik se je
v skoraj uro trajajočem govoru spomnil tako ustanovitve 
osvobodilne fronte kot osamosvajanja Slovenije, podrobno
pa je opisal tudi zbor aktivistov pred 67 leti. Dotaknil pa 
se je tudi aktualnih tem - današnjega odnosa do narodno
osvobodilne borbe in njenih pridobitev, med katerimi je, kot
je poudaril Osolnik, ena večjih prav lastna država, ki je
danes v hudi gospodarski, politični in moralni krizi. M. A.

Kranj 

Sprehod po Kranju

Ob 15. oktobru, svetovnem dnevu bele palice, ki simbolizira
slepe, člani Medobčinskega društva slepih in slabovidnih
Kranj ter predstavniki Policijske uprave in Policijske postaje
Kranj vabijo na sprehod po Kranju. Danes, 14. oktobra, se
bodo opoldne zbrali pred reliefno maketo mesta Kranj na
Slovenskem trgu pred občinsko stavbo, se sprehodili skozi
staro mestno jedro in svoj obhod končali na sedežu društva
na Cesti Staneta Žagarja. "V društvu, ki letos praznuje 63 let
delovanja v skrbi za slepe in slabovidne na Gorenjskem,
bomo na današnjem sprehodu opozarjali na ovire in prepre-
ke, ki slepe in slabovidne osebe ovirajo pri vsakodnevnem
gibanju v urbanem okolju," k današnjemu dogodku vabita
predsednik in tajnik društva Emil Muri in Beno Virt. D. Ž.

Tržič

Jure Meglič odstopil 

Z mesta občinskega svetnika občine Tržič je odstopil Jure
Meglič, ki se ga boste spomnili tudi po dveh kandidaturah
za župana občine Tržič. Mandat občinskega svetnika 
je prešel naslednjemu na listi Socialnih demokratov Sebast-
janu Gubiču. S. K.

Slavnostni govornik na slovesnosti je bil Bogdan Osolnik,
ki je bil tudi udeleženec zbora aktivistov pred 67 leti.
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Škofja Loka 

Jesenske zasaditve na balkonih in terasah

Skupina za lepšo Loko v sredo ob 18. uri v Sokolskem domu
prireja srečanje s strokovnjakinjo Kluba Gaia, ki bo sveto-
vala o jesenskih zasaditvah za balkone in terase. D. Ž.

Šenčur
Nove cene za zemljišča ob cestah

Občinski svet občine Šenčur je na zadnji seji potrdil novo
cenitev zemljišč ob občinskih cestah. Občina je namreč
naročila izvedensko cenitev zemljišč, ki so potrebna za šir-
itve občinskih cest in ureditve pločnikov, na njeni podlagi pa
so potrdili nove cene za gradbena (60 evrov na kvadratni
meter), za kmetijska (8,50 evra) in gozdna zemljišča (2,50
evra), ki veljajo za letošnje investicije. Po županovih
besedah je bil dvig cen nujno potreben zaradi lažjega dogo-
varjanja z lastniki o odkupu zemljišč, pri tem pa je treba up-
oštevati, da gre praviloma za majhne in ozke parcele. Neka-
teri svetniki so predlagali, naj se cena za kvadratni meter
kmetijskega zemljišča poviša na deset evrov, a njihov pred-
log ni dobil primerne podpore. S. Š.

Naklo

Po novem letu le še e-gradivo

Občinski svetniki so na septembrski seji sprejeli sklep, da z
novim letom ne bodo več prejemali gradiva za seje v tiskani
obliki, ampak samo še v elektronski. To je bil predlog župana
Marka Mravlje, ki ugotavlja, da ima takšno prakso že večina
slovenskih občin. "Z novim letom se bodo svetnikom zvišale
sejnine z 90 na 120 evrov neto, tudi na račun e-gradiva," je še
dejal župan, čeprav je svetnik Peter Celar opozoril, da sejnine
niso namenjene pokritju materialnih stroškov, ampak
pripravam na seje in prisotnosti na njih. Dodajmo še, da so
svetniki potrdili nov mandat direktorju Osnovnega zdravstva
Gorenjske Jožetu Veterniku, niso pa se odločili za članstvo v
Skupnosti občin Slovenije. S. K. 

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Delo Medob-
činskega inšpektorata ozi-
roma poročilo o delu v
prejšnjem letu, ki ga je po-
dal Viktor Mikek (in so ga
svetniki tudi potrdili), je
razburilo občinske svetni-
ke, da so tej temi poleg red-
ne točke posvetili tudi ne-
kaj besed pod točko razno.
Iz poročila izhaja, da je in-
špektorat v gorenjevaško-
poljanski občini lani ukre-
pal natanko petdesetkrat

(50.), od tega izrekel štiri
prekrške, izdal štirideset
opozoril (odlaganje komu-
nalnih odpadkov, pregled
cest), enkrat so ustavili po-
stopek in petkrat posredo-
vali odgovor, pojasnilo ali
podobno. 

"V vaši občini smo se lani
veliko ukvarjali z nelegalno
odloženimi odpadki, ukre-
pi, na primer v Sestranski
vasi, pa so pripeljali do
močno izboljšanega stanja,
danes kmetje tudi ne čistijo
več cistern v Sori," je pojas-

nil Mikek in izpostavil ne-
moč inšpektorata pri od-
stranjevanju odsluženih vo-
zil iz okolja. Mirjam Moži-
na je medobčinskega in-
špektorja opozorila, da je
poročilo bolj prepis akta o
ustanovitvi in pravilnikov,
ter ga vprašala: "Kaj storite
za deset tisoč evrov v naši
občini?" Bogo Žun ga je
opozoril, da inšpektorat ni
odstranil odsluženega avta:
"Nato pa sem poklical na
dve številki in avta v dveh
dneh ni bilo več." 

Svetniki so menili, da bi
lahko občinska uslužbenca,
ki skrbita za komunalo, na-
redila več kot inšpektorat,
Mikek pa odgovoril, da je
vsak torek v Gorenji vasi,
da mu je občinska uprava
naložila, da naj bolj opozar-
ja kot izreka globe, da niti
odsluženih avtomobilov ne
sme odpirati ter da se vsak
torek odpravi tudi po občin-
skih krajih in vaseh. Janez
Arnolj je ocenil, da za toli-
ko dela (obravnava štirih
prekrškov, od tega je bil re-
aliziran le en) občina ne bi
smela plačati deset tisoč ev-
rov. V sklepni razpravi (pod
razno) je župan Milan Ča-
dež dejal, da je bilo delo
medobčinskega inšpektora-
ta za občine Gorenja vas -
Poljane, Škofja Loka in Žiri
dobro zamišljeno, zatakni-
lo pa se je pri realizaciji:
"Morda bo v prihodnosti s
kom drugim drugače."

Nezadovoljni 
z delom inšpektorata
Štirje prekrški, od tega en realiziran, v enem letu? Cena deset tisoč evrov
na leto. Medobčinski inšpektorat v občini Gorenja vas-Poljane. 

Še letos naj bi delavci tega
podjetja zgradili približno
petino od 3600 metrov dolge
kanalizacije. 

"Projekt smo začeli pri-
pravljati leta 2006, že več kot
dve leti imamo za kanalizaci-
jo gradbeno dovoljenje, prvi
razpis smo objavili pred le-
tom in pol. Imeli smo nekaj
smole, končno pa prebival-
cem izpolnjujemo obljubo," o
dolgotrajni pripravi na izved-
bo pravi direktor občinske
uprave Franci Kranjc. O hi-
trem začetku del po podpisu
pogodbe ne dvomi župan Ža-

kelj, saj so projekt razdelili na
štiri dele, nekatera lahko pote-
kajo tudi v slabem vremenu.
Zaradi smole pri izbiri SCT
na prvem razpisu pa se je pro-
jekt zavlekel in tudi podražil.
Gradnja kanalizacije v Žireh je
del projekta Urejanje porečja
Sore, ki je povezal štiri občine
na Škofjeloškem pri gradnji in
obnovi infrastrukture za odva-
janje in čiščenje odpadnih
voda. Skupna vrednost vseh
projektov je ocenjena na 29,6
milijona evrov, levji delež gre
na račun evropskega kohezij-
skega sklada in državnih pro-
računskih sredstev.

Gradnja za čistejše Žiri
�1.stran

Maja Bertoncelj

Pirniče - Pisali smo o pro-
testnem shodu krajanov
Pirnič zaradi smradu, ki se
je širil iz skladiščene silaže
pri bioplinarni Organica
Petač v Zg. Pirničah. 26.
septembra je bioplinarno
na podlagi prijave obiskal
zdravstveni inšpektor in iz-
vedel izredni nadzor. Pri in-
špekcijskem pregledu je so-
deloval tudi predstavnik Za-
voda za zdravstveno varstvo
Ljubljana. Znani so rezulta-
ti. Zdravstveni inšpektor je
v torek, 11. oktobra, izdal
upravno odločbo, s katero je
na podlagi strokovnega
mnenja Zavoda za zdrav-
stveno varstvo Ljubljana do-
ločil ukrepe po Zakonu o

nalezljivih boleznih. "Stro-
kovno mnenje pravi, da
mora zavezanec zaradi ob-
stoja možnosti povečanega
pojava mrčesa in glodavcev
pri manipulaciji z biomaso
v silosu upoštevati dobro hi-
giensko prakso, tako da bo
biomasa redno prekrita s fo-
lijo, razen manjšega aktiv-
nega dela, kjer potekata do-
voz in odjem biomase. Za-
vezanec mora na ograje-
nem območju bioplinarne
najmanj dvakrat letno izva-
jati deratizacijo oziroma ob
pojavu večjega števila glo-
davcev pogosteje, v primeru
zaznavanja povečanega šte-
vila mrčesa pa mora izvesti
tudi dezinsekcijo," so spo-
ročili iz Zdravstvenega in-
špektorata RS. 

Inšpektor določil ukrepe 
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Boštjan Bogataj

Mengeš, Škofja Loka - V
Sloveniji je v zadnjih dvajse-
tih letih propadla večina tek-
stilnih podjetij. To nikakor
ne drži za mengeški Filc, ki s
proizvodnjo tehničnega tek-
stila ne le životari, ampak se
razvija, raste in širi. V zad-
njih petih letih so podvojili
promet, kakovost in inovativ-
nost jim priznavajo pred-
vsem kupci iz avtomobilske
in gradbene industrije. 

Pred leti je Filc zgradil
prvo poslopje na Trati v
Škofji Loki, danes proizvod-
no-skladiščni objekt že do-
grajujejo. "Pred leti smo ku-
pili zemljišča, kjer naj bi bilo
dovolj prostora za širitev
naše tovarne in postopno se-
litev iz Mengša. Trenutno iz-
vajamo drugo fazo projekta,
v kateri bomo preselili upra-
vo in režijske službe, hkrati
pa investiramo še v novo
proizvodno linijo za netkani
tekstil," kar 13 milijonov ev-
rov visoko investicijo opisuje
direktor Alex Luckmann.
Dodatno proizvodno linijo

za dodelavo izdelkov so pre-
tekli mesec že postavili v ob-
stoječo halo na Trati. 

"Predvidevamo tudi tretjo
fazo širitve, potem pa nam bo
zmanjkalo prostora," je za-
skrbljen Luckmann in razlo-
ži: "Pred štirimi leti smo me-
nili, da kupujemo zemljišče
vsaj za naslednjih dvajset let.
Realnost kaže, da rastemo bis-
tveno hitreje in bomo eno od
lokacij (Mengeš ali Lendava,
op. a.) morali nujno zadrža-
ti." Tako cilja, združitev Filca
na eni lokaciji z logistično

optimalno urejeno tovarno,
morda ne bodo dosegli. Hitra
rast je posledica hitre prilago-
ditve na gospodarsko krizo:
poiskali so nove kupce, dvig-
nili produktivnost, z izkoriš-
čanjem ekonomije obsega
hkrati postajajo vse bolj kon-
kurenčni na tradicionalnih tr-
gih. "Naša kvaliteta in konku-
renčen nivo cen nam omogo-
čata pridobiti posle tudi na
hišnem pragu naših konku-
rentov," pove direktor.

Na vprašanje o grožnjah
nove recesije Luckmann od-

govori: "Govoriti o času go-
spodarske krize zunaj Slove-
nije je napačno. Že zgolj po-
datki o dolgih dobavnih rokih
v avtomobilski industriji, ne-
zmožnost velikih evropskih
proizvajalcev strojne opreme
dobaviti procesne linije v ra-
zumnih rokih in podobno,
kaže na dobro kondicijo go-
spodarstva. Mnogokrat so ni-
hanja v gospodarstvu posledi-
ca špekulantov na trgu."

Celotna investicija Filca v
Škofji Loki bo po končani
drugi fazi znašala trideset
milijonov evrov, samo v dru-
gi fazi 13 milijonov evrov. Po
zaključku bo na Trati delala
večina od 187 zaposlenih, za-
radi novih proizvodnih linij
so že zaposlili trideset novih
sodelavcev, v začetku prihod-
njega leta naj bi jih še deset.
"Zagotovo Škofja Loka posta-
ja glavna lokacija, v prihod-
nje bo na Trati tudi sedež
podjetja. Mengeš počasi za-
puščamo, vendar bomo pre-
selili le novejše proizvodne li-
nije, na starejših pa bomo
proizvodnjo sčasoma opusti-
li," pojasni Alex Luckmann. 

Filc gradi, zaposluje in se seli
"Pred štirimi leti smo menili, da na Trati v Škofji Loki kupujemo zemljišče vsaj za naslednjih dvajset
let. Realnost kaže, da rastemo bistveno hitreje," pravi Alex Luckmann, direktor podjetja Filc.

Po dokončani drugi fazi gradnje tovarne Filc v Škofji Loki
se je selila tudi uprava in proizvodne linije. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Kranj - Brezposelnost je bila
septembra v Sloveniji skoraj
enaka kot mesec prej, saj je
bilo na Zavodu RS za zapo-
slovanje prijavljenih 107.049
brezposelnih ali 53 oseb več
kot mesec prej. Zato pa je
število brezposelnih v zad-
njem letu zraslo za 9,3 od-
stotka. Število brezposelnih
ni konstantno. Septembra se
je na Zavod na novo prijavilo
dobrih devet tisoč brezposel-
nih, 8975 pa se jih je odjavi-
lo iz evidence (v Sloveniji).
Od tega se jih je zaposlilo
oziroma samozaposlilo 5405
ali za tretjino več kot avgusta.
V letošnjih devetih mesecih
se je iz evidence odjavilo več
kot 73 tisoč oseb, skoraj pet-
deset tisoč zaradi zaposlitve. 

V gorenjski regiji je bilo
septembra registriranih 7545
brezposelnih, število pa je v
zadnjem letu zraslo za 5,8 od-
stotka. Samo prejšnji mesec
se je v evidenco brezposelnih
prijavilo 794 oseb, odjavilo
708 oseb, od tega se je zapo-
slilo 365 oseb. "Delodajalci
najbolj povprašujejo po delav-
cih s področij strojništva,
gradbeništva, elektrotehnike,
kovinske industrije, računal-
ništva, gostinstva in turizma,
prometa ter zdravstva," pojas-
njuje Magda Plementaš Lom-
bar iz vodstva kranjske ob-
močne službe Zavoda. V zad-
njem letu se je brezposelnost
povečala po vseh gorenjskih
uradih za delo, le Urad za
delo Kranj beleži manjše šte-
vilo brezposelnih oseb kot
pred letom (glej tabelo).

Ta mesec se v evidenco
brezposelnih prijavljajo ne-
kdanji delavci podjetja Viator
Vektor Logistika. Doslej se je
na območju Gorenjske prija-
vilo 45 oseb, od tega večina
na Uradu za delo Škofja
Loka, drugih napovedi od-
puščanj v regiji v Območni
službi Kranj nimajo. Zato pa
se brezposelnost običajno v
zadnjih mesecih leta nekoli-
ko poveča, pojasnjuje Magda
Plementaš Lombar: "Poveča-
nje gre predvsem na račun
mladih iskalcev zaposlitve v
jesenskem času, zaradi izte-
ka sezonskih zaposlitev v go-
stinstvu, turizmu in gradbe-
ništvu ter izteka pogodb o
delu za določen čas. Predvi-
devamo, da bo konec leta v
naši evidenci okoli osem ti-
soč brezposelnih."

Glede na izobrazbo so de-
lodajalci v preteklih mesecih
na vseh stopnjah izobrazbe
najpogosteje iskali delavce s
področja strojništva, lesar-
stva, elekto industrije, go-
stinstva in turizma, na višji
in visoki stopnji izobrazbe pa
računalništva, farmacije in
medicine, tudi gradbeništva.
Veliko povpraševanja je tudi
po voznikih. 

V Kranju upad brezposelnosti
V Sloveniji je bilo septembra 107 tisoč, na Gorenjskem 7545 brezposelnih.
Ta mesec novo povečanje zaradi stečaja podjetja Viator Vektor Logistika.

Ljubljana

Šifrar v boju za podjetnika leta 2011

Kdo se bo letos pridružil Edvardu Golobu, Jerneju in Japcu
Jakopin, Ivu Boscarolu, Igorju Akrapoviču, Urošu Mercu in
drugim, ki so v preteklih dvajsetih letih prejeli naziv podjet-
nik leta? Odgovor bo znan v sredo zvečer na podelitvi pri-
znanja, med kandidati pa je tudi Boštjan Šifrar iz škofjelo-
škega podjetja Sibo G. Priznanje prejme podjetnik, podjet-
nica ali podjetniška skupina, ki s svojo inovativnostjo, ambi-
cioznostjo in podjetniškim čutom pomika meje mogočega
in pomeni presežek v slovenskem podjetništvu. Poleg 
Šifrarja sta med nominiranci tudi Marjan Batagelj (Bata-
gel&Co) in Marjan Kolar iz Keter Group. B. B.

Število brezposelnih oseb po uradih za delo OS Kranj

Sep. 10 Avg. 11 Sep. 11
OS Kranj 7131 7460 7545
UD Jesenice 1049 1204 1254
UD Kranj 3393 3352 3365
UD Radovljica 1023 1066 1090
UD Škofja Loka 978 1138 1137
UD Tržič 688 700 699
Vir: Območna služba Kranj, Zavod RS za zaposlovanje

Boštjan Bogataj

Šenčur - "V Skupini Jelovica
smo se odločili, da poskuša-
mo konsolidirati del sloven-
ske, izvozno usmerjene les-
ne panoge, saj menimo, da
neaktivnost, ki smo ji priče,
vodi v nadaljnje propadanje
slovenskih družb in delovnih
mest," je ob ponudbi za na-
kup Lesne Slovenj Gradec
povedal Gregor Benčina,
predsednik upravnega odbo-
ra Skupine Jelovica. Pričaku-
je, da bo takšen korak z enim
od ukrepov pomoči podprla
tudi vlada in se s konkretni-
mi ukrepi pridružile tudi
banke. 

Družba Lesna je trenutno
v posredni lasti Preventa
Globala v stečaju in ena 

zadnjih samostojnih tovarn
ivernih plošč v tem delu Ev-
rope. Zadnja tri leta posluje
negativno, zato potrebuje
nova sredstva in nov zagon.
V Jelovici so prepričani, da
imata podjetji delno komple-
mentaren proizvodni pro-
gram, vidijo pa tudi mož-
nost, da bi v Slovenj Gradcu
nastal lesnopredelovalni cen-
ter, kjer bi vzpostavili lesno
verigo od drevesa do izdelka.
"Slovenska lesnopredeloval-
na industrija je v zadnjih
dveh letih izgubila skoraj
polovico delovnih mest,
hkrati pa je Slovenija tretja
najbolj gozdnata dežela v Ev-
ropi. Nerazumno je, da do-
mača podjetja iz te panoge
propadajo drugo za drugim,"
je še povedal Benčina.

Jelovica bi kupila Lesno
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Cveto Zaplotnik

Spodnje Jezersko - Društvo
rejcev ovc jezersko solčavske
pasme je v nedeljo na alter-
nativni testni postaji na Kov-
kovi ekološki kmetiji na
Spodnjem Jezerskem pripra-
vilo jubilejno, že deseto draž-
bo plemenskih ovnov jezer-
sko solčavske pasme. Na
testni postaji je bilo petin-
dvajset ovnov, republiška ko-
misija za priznavanje pleme-
njakov jih je deset zaradi sla-
bega semena ali premajhne-
ga prirasta izločila, drugih
petnajst jih je razvrstila v tri
kakovostne razrede, za kate-
re je bila na dražbi izklicna
cena 130, 170 in 200 evrov.
Prodanih je bilo osem ovnov
- sedem po izklicni ceni, le za
enega sta se potegovala dva
kupca in se je cena zvišala za
dvajset evrov. Vsi prodani
ovni so bili iz deseterice naj-
bolje ocenjenih. "Dober oven
pomeni pol tropa," je ob tem
dejal Janez Smrtnik, vodja
testne postaje, in rejcem sve-
toval: "Kupujte testirane, čim
bolje ocenjene ovne, le tako
bomo še lahko izboljšali ka-
kovost jezersko solčavske
pasme." 

Na testno postajo sprejme-
jo mlade ovne februarja ali
marca, izberejo jih iz matič-
nih čred, ki so vključene v
kontrolo prireje in izvora.
Med vzrejo, ki poteka po

odobrenem in nadzorova-
nem rejskem programu, jih
testirajo - spremljajo njihov
prirast in zdravstveno stanje,
opravijo pregled krvi in se-

mena, preskusijo jih na dolo-
čene bolezni. Ob koncu testa
jih oceni strokovna komisija
za odbiro, ocenjevanje in pri-
znavanje plemenjakov, ki

ovne razdeli v šest kakovost-
nih razredov, tiste iz najslab-
šega razreda pa izloči, ker
niso primerni za razplod. Ko
sta vzreja in testiranje konča-
na, društvo rejcev ovc jezer-
sko solčavske pasme organi-
zira licitacijo. V desetih letih
so v testno postajo sprejeli
288 mladih ovnov, od tega
jih je testiranje uspešno pre-
stalo 216. Jernej Zupančič iz
Prihodov, ki o vzreji plemen-
skih ovnov na testni postaji
pripravlja diplomsko nalogo
na višji strokovni šoli Bioteh-
niškega centra Naklo, je ob
tem predstavil tudi rezultate
ankete med petintridesetimi
rejci, ki so na tej postaji že
kupili ovna. Anketa je poka-
zala, da so bili vsi rejci s kup-
ljenimi ovni zadovoljni, dve
tretjini celo zelo zadovoljnih.
Večini sta bila pri izbiri naj-
pomembnejša zunanji videz
in ocena komisije, najmanj
pa volna in cena. Zdi se jim
dobro, da se ovni med testi-
ranjem pasejo na gorskih
pašnikih, kjer se privajajo za
pašo na strmih terenih, pred-
lagali pa so tudi, da bi odbiro
jagnjet razširili na več matič-
nih tropov. 

Še pred dražbo ovnov je
Ladka Peneš predstavila bar-
vanje volne z rastlinami,
Vida Matk finske izkušnje
pri uporabi volne, Klemen
Matk pa novo knjigo o jezer-
sko solčavski ovci.

Dober oven je pol tropa
Na deseti dražbi plemenskih ovnov jezersko solčavske pasme je bilo naprodaj petnajst ovnov, 
prodali so jih osem, od tega sedem po izklicni ceni.

Janez Smrtnik

Ko se oven na ogled postavi ...

Jernej Zupančič

Podbrezje

Paradižnik in korenje nenavadne oblike

Milena Vovko iz Podbrezij nam je poslala sliki z vrtninami
nenavadnih oblik s svojega vrta. Paradižnik, ki je tehtal 72
dekagramov, izkrivlja splošno podobo paradižnika okrogle
oblike in z gladko površino, njen (na sliki) je veliko bolj raz-
giban, z več izrastki, kot "velikan", ki na sebi nosi še več ma-
lih. Druga slika prikazuje korenje, za katerega Milena pravi,
da je podoben slonovemu rilcu. C. Z.

VETERINARSKA AMBULANTA 
VINKO PRISTOV s. p.,

Hraše 20 A, 4228 Lesce 
Tel.: 041/691 - 243

e-pošta: vinko.pristov@telemach.net

NOVA VETERINARSKA AMBULANTA 
ZA MALE ŽIVALI 

V HRAŠAH PRI LESCAH

● imetnike malih živali obveščamo, da smo odprli novo 
veterinarsko ambulanto za male živali

● na vse naše storitve nudimo promocijski popust

● poleg vseh ostalih veterinarskih storitev izvajamo tudi 
POREZOVANJE PARKLJEV na širšem območju Gorenjske

Za vsa vprašanja smo dosegljivi 
po telefonu 041/691 243 ali 

elektronski pošti: vinko.pristov@telemach.net

V A B I L O

NA OSREDNJI DAN KORUZE
PIONEER 2011

V ČETRTEK, 27. 10. 2011, ob 11. uri
Na kmetiji MARKO FAŠALEK

LASTOMERCI 17, GORNJA RADGONA

Vsi pridelovalci koruze, strokovne službe, prijatelji in vsi drugi

Predstavljeni bodo najnovejši hibridi koruze Pioneer, nagrade, 
tekmovanje, vsak udeleženec prejme kapo Pioneer,

za pijačo in hrano poskrbljeno.

Za to prireditev organiziramo brezplačen avtobusni prevoz.

Prijave sprejema Peter Bohinc, 
gsm: 031/791 483

Prijave sprejemamo do 23. 10. 2011

Kranj

Vseslovenski shod kmetov

V nedeljo, 23. oktobra, bo pri zavetniku slovenskih kmetov,
slovenskega kmetijstva in kmetijskega slovstva Antonu Mar-
tinu Slomšku na Ponikvi in Slomu osmi vseslovenski shod
kmetov. Srečanje se bo začelo opoldne z mašo, ki jo bo v cer-
kvi sv. Martina na Ponikvi daroval celjski škof Stanislav Li-
povšek in h kateri bodo kmetje iz vse Slovenije prinesli daro-
ve. Ob 14. uri bo pred Slomškovo rojstno hišo na Slomu slav-
nostna akademija, na kateri bo zbrane nagovoril Ludvik To-
plak, direktor Evropskega središča Maribor. Kmetijsko goz-
darska zbornica Slovenije bo za svoje člane v vseh osmih ob-
močnih enotah organizirala avtobusni prevoz, v kranjski ob-
močni enoti prijave sprejema Mojca Demšar (tel. št. 04/280
46 24), v ljubljanski, ki pokriva tudi del širšega gorenjskega
območja, pa Elizabeta Tratnik (tel. št. 01/513 07 00). C. Z.

Selo pri Bledu

Prikaz apnenja tal travnikov in njiv

Kmetijska svetovalna služba bo skupaj s podjetjem IGM Za-
gorje praktično predstavila apnenje tal travnikov in njiv.
Predstavitev bo v ponedeljek z začetkom ob 12.30 na njivi
Jožeta Sokliča ob cesti Bled-Selo. Pri pošti na Bledu zavijete
levo in se nato peljete naravnost mimo hotela Golf proti
kmetijskim površinam. C. Z.

Kranj

Jesenska zasaditev balkonov in teras

Kmetijska svetovalna služba in Društvo kmečkih žena Kranj
vabita v torek, 18. oktobra, ob 9. uri v sejno sobo Kmetijsko
gozdarske zadruge Sloga na Primskovem v Kranju na preda-
vanje o jesenski zasaditvi balkonov in teras. Predavala bo
Loreta Vlahović iz kluba Gaia. C. Z.

AG
R

O
VE

T 
P

E
TE

R
 B

O
H

IN
C

 S
.P

.,
 Z

AL
O

G
 P

R
I C

E
R

K
LJ

AH
 8

, 
C

E
R

K
LJ

E
 N

A 
G

O
R

E
N

JS
K

E
M



9
GORENJSKI GLAS
petek, 14. oktobra 2011 REPORTAŽA info@g-glas.si

Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Ko se peljemo skozi Gozd-
Martuljek, običajno vedno na
drugi strani mostu, ki preči
reko Savo, vidimo izletnika
ali pa tujega turista s fotoapa-
ratom v roki. Seveda, Špik fo-
tografira. Mogočno pirami-
do, ki je zaradi svoje oblike
verjetno ena najbolje prepo-
znavnih slovenskih gora. S
svojimi 2472 metri Špik sicer
ni najvišja gora v Martuljški
skupini, hkrati pa je tudi ena
redkih, na katero vodi marki-
rana pot. Naivno je pričakova-
ti, da se bo običajen gornik na
Špik lahko povzpel z njegove
severni smeri. Ta stena je na-
menjena le alpinistom. Ob-
močje je bilo leta 1949 raz-
glašeno za krajinski park, od
leta 1981 pa je sestavni del
Triglavskega narodnega par-
ka. Zaradi omenjenega statu-
sa, vršna piramida Špika ni
prepletena z jeklenicami, niti
ni prebita s številnimi klini. 

Direktno smer v tej gladki
Špikovi severni steni, ki jem-
lje sapo, sta leta 1926 preple-
zala slovita Mira Marko De-
belak in Stanko Tominšek.
Pet let kasneje je nepozabna
Pavla Jesih skupaj s soplezal-
cem Jožetom Lipovcem sple-
zala vzporedno, celo nekoli-
ko težjo Skalaško smer. Obe
sta plezali kot prvi v navezah.

Običajni vzpon na Špik se
začne v Krnici. Najbolje, da se
z avtom zapeljemo do tretjega
ovinka ceste, ki pelje na Vršič.
Od tam je do Koče v Krnici
približno 40 minut hoje. Pri
koči zavijemo levo skozi bu-

kov gozd. Pot se začne počasi
vzpenjati po skalnati strugi,
imenovani Gruntovica. Pot
nas vodi skozi male borovce
do dolgega melišča, kjer zavi-
jemo levo in ga prečimo. Smo
tik pod goro Gamsova špica.
Preko travnatega pobočja
bomo dosegli vrh grebena.
Gore, na katero se danes
vzpenjamo, ni še nikjer. Naj-
prej se moramo preko zavaro-
vane poti, opremljene z jekle-
nicami, povzpeti na Lipnico
(2418 m). Z njenega vrha
bomo šele videli vrh Špika, do
katerega je le še 15 minut. Pre-
hodimo še greben, ki nas pri-
pelje tik pod vršno piramido
Špika. Končen vzpon je sicer
kratek, a strm in naporen.
Glavni problem je krušljiva
skala in skrotovje. Zato pre-
vidno pri sestopu. Končni
vzpon nam bo dvignil srčni
utrip, ki se zaradi čudovitega
razgleda ne bo umiril tako
zlahka. Razgled z vrha je izje-

men: Škrlatica, Dolkova špi-
ca, Križ, Razor, Prisojnik,
Mojstrovke, Jalovec in Man-
gart. Stojimo na vrhu pirami-
de Julijskih Alp, ki jo označu-
je tudi ogromen možic.

Sestopili bomo po zname-
nitem in zloglasnem Kačjem
grabnu. Previdno tik pod vr-
hom, potem pa nas bodo
markacije usmerile desno na
dolgo melišče. Melišče ni toli-
ko nasuto, da bi se po njem
dalo hitro spustiti v dolino.
No, nekaj užitkov že nudi, a
je daleč od tistega, ki nas z
Mojstrovke pripelje na Vršič.
Tik pred gozdom je nekaj
ogromnih balvanov. Pot sko-
zi gozd se strmo spušča nav-
zdol. Vodila nas bo tudi med
skalami, kjer bo včasih po-
trebno nekaj akrobacije in
drevesne korenine bodo še
kako koristile. Zoprno je, če
so skale mokre. In mislim, da
so kar velikokrat. Sestop je
naporen in na koncu se nam

znajo noge kar rahlo tresti.
Ko bomo prišli na gozdno
pot, ki vodi proti Kranjski
Gori, se obrnemo levo in se
mimo spomenika gornikom,
imenovanem tudi Mali Ta-
mar, vrnemo na tretji ovinek
do jeklenega konjička. 

Tura je precej dolga, zato
tudi bolj fizično naporna kot
pa tehnično zahtevna. Gor-
niške izkušnje so seveda do-
brodošle, saj se bomo roko-
vali z jeklenicami pri vzponu
na Lipnico. Spust skozi Kač-
ji graben je preizkušnja za
noge, predvsem kolena. Le
ta trpijo! In musklfiber na-
slednji dan je kljub dobri
kondiciji nekaj običajnega. 

Razmere v gorah so posta-
le zimske, zato ne pozabimo
na kompletno zimsko opre-
mo. Srečno!
Nadmorska višina: 2472 m
Višinska razlika: 1472 m
Trajanje: 8 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Špik (2472 m)

Slovenska Keopsova piramida
Veličastna gora z mogočno severno steno je zaradi svoje oblike ena najbolj občudovanih gora v Julijskih
Alpah. V dobi klasičnega alpinizma so prvenstvene smeri v Špiku splezale ženske kot prve v navezi.

V Porečah ob Vrbskem je-
zeru ni niti sapice. Prijatelji-
ca, ki je tu na dopustu, me
popelje v mračno vežo, kjer
me nenadoma obdajo odpr-
ti gobci. Bleščavica drobnih,
gostih zob. Na levi in desni
deščice in na njih preparira-
ne glave rib. Pa kakšnih! To
niso običajne mere. Takšne,
da so nekoč plavale v Vrb-
skem jezeru! Penzion je
skrbno predelana hiša ne-
kdanjega 'uradnega' jezer-
skega ribiča in na grafiki ob
vhodu je še videti, kako je
imelo poslopje nekoč stano-
vanjski in gospodarski del ...
Boljša od ohlajene pijače je
debela senca pod fantastič-
nim orehom, še boljša pa
voda, topla in gladka. Klepe-
tava, ko mimo priplava račji

par. 'To je njun rajon!' pravi
Ilse, in doda, 'račka ima po-
kvarjeno nogo.' ... Čez čas,
ko se hladimo z brizgan-
cem, račji par priplava iz
ločja. Racak ponosno stopi
na breg, 'štman' kot račji
don Juan, nato se obrne na-
zaj k vodi in z rahlo sklonje-
no glavo gleda račko, ki pri-
šepa na breg. Zdi se, kot da
ima štrcelj in ne plavalne
kožice na desni nogi. Racak
jo počaka in prilagodi svoj
korak njenemu šepanju.
'Na robu ločja ju vedno čaka
košček kruha,' pravi Ilse.
Racak se ziblje proti hrani
in račka počasi za njim. Sa-
mec se nenehno ozira nazaj
in kdaj pa kdaj malce posto-
ji. Zdi se nam, kot da smo
priče filmskemu prizoru ali

nazornemu predavanju o
moralni vzgoji. Kruh hitro
izgine. Racak se nameri na-
zaj proti vodi in v plitvini,
čaka, da sede družica na
vodo in se počasi odmakne
od brega. Potem jo zaveslja-
je v loku prehiti in spet pla-
va prvi, samička pa se utiri v
brazdo njegovih zavesljajev.
'Za nas to ni nič novega. Že
ves dopust nam delata druž-
bo in on je vedno tako skr-
ben in pozoren,' reče Ilse.
Še pri kosilu mi ne gre iz
glave račja pozornost. Zavi-
jem v prtiček kos dišečega
kruha, ko reče Ilse: 'A mis-
liš, da kosilo ne bo dovolj?'
Odgovorim skoraj sramež-
ljivo: 'To je za rački ...' Na je-
dilnem listu je tudi divja
račka. Brž obrnem list. Ne,

tega pa res ne bi! Očitno vsi
preskočimo 'tisto' od ponu-
jenih jedi. Odločim se za
zlatovčico v zeliščni omaki.
Ko se po ljubeljskih klancih
vračava domov, pomislim,
da nič ne vem o ljubezen-
skem življenju rac. A vzgled
je vseeno bil! 

Zlatovčice v zeliščni
omaki

Za 4 osebe potrebujemo: 4
zlatovčice, sok 1 limone, 1 žlič-
ko soli, malce moke, 50 g mas-
la.

Za omako: 40 g masla, 1
žlico moke, 1/4 l posnete gove-
je juhe, po 1 žlico pehtrana,
krebuljice, peteršilja in melise,
1/8 l kisle smetane, 1 rume-
njak, sol, poper.

Ribe očistimo, jih natremo
s soljo in pokapljamo z limo-
novim sokom, na tenko po-
valjamo v moki in spečemo
na vročem maslu ter postavi-
mo na toplo.

Moko zlato rumeno pre-
pražimo na maslu, zalije-
mo z nemastno juho in do-
damo polovico drobno se-
sekljanih zelišč ter dobro
zavremo.

Kislo smetano razžvrklja-
mo z jajcem in jo z drugo
polovico zelišč vmešamo v
omako ter začinimo. Zavreti
ne sme več. Zlatovčico in
omako postrežemo vsako
posebej. Zraven se priležeta
maslen krompir in sočna ze-
lena solata. 

Pa dober tek!

M I Z I C A , P O G R N I S EPlavajoči kavalir

Špik z Lipnice, ko ga bomo končno zagledali. / Foto: Jelena Justin

Vrh Špika z grebenom Mojstrovk v ozadju / Foto: Jelena Justin

Pogled na Špik s Kurjega vrha / Foto: Jelena Justin

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice



Simon Šubic

Šenčur - Ob robu razglasitve
letošnjih Nobelovih nagra-
jenk za mir (liberijska pred-
sednica Ellen Johnson Sirle-
af, liberijska mirovna akti-
vistka Leymah Gbowee in
novinarka Tavakul Karman
iz Jemna) je prejšnji teden v
norveški prestolnici Oslo po-
tekal tudi mednarodni turnir
v malem nogometu MTG
United for Peace (Združeni
za mir) za mlade od 12. do
14. leta, na katerem so nasto-
pili tudi Slovenci. Glavnino
slovenske ekipe so sestavljali
mladi nogometaši iz Šenčur-
ja, ki so pod vodstvom Ljuba
Pegana poleti zmagali na
slovenskem turnirju MTG
Združeni za mir. Odlično pa
so se odrezali tudi na Norve-
škem, saj so turnir končali
na drugem mestu.

Kot je povedal Pegan, ki v
NK Šenčur trenira vratarje v
mlajših selekcijah, so mladi
Šenčurjani na julijskem tur-
nirju v Ljubljani zastopali
Gorenjsko, kot zmagovalci
pa so se lahko udeležili med-
narodnega turnirja v Oslu,

katerega namen je zbliževa-
nje otrok različnih narodno-
sti in kultur ter krepiti razu-
mevanje miru, spoštovanja,
strpnosti in kulturne razno-
likosti. Od prvotne postave
Žan Ovnik, Gregor Kern,
Nejc Tominc, Žan Celar,
Žiga Celar, Luka Jagodic,
David Bobnar in Jan Lipar so
organizatorji (TV3 in Zveza
prijateljev mladine Sloveni-

je) za nastop na Norveškem
iz ekipe izločili Bobnarja in
Kerna ter ji priključili še štiri
igralce iz drugih sodelujočih
ekip na ljubljanskem turnir-
ju. 

"Na Norveškem smo igrali
dober nogomet, premagali
smo ekipe Rusije, Estonije in
Madžarske, s končnim zma-
govalcem Gano pa smo izgu-
bili tako v predtekmovanju

kot v finalu," je pojasnil Pe-
gan in dodal, da je slovenska
ekipa v Oslu prejela tudi po-
vabilo na turnir na Danskem
prihodnje leto. 

Mladi pa v Oslu niso igrali
samo malega nogometa, saj
so si ogledali tudi Nobelov
center za mir, kjer so v živo
spremljali tudi razglasitev le-
tošnjih Nobelovih nagrajenk
za mir. 

Igrali nogomet za mir
Med spremljajočimi dogodki letošnje razglasitve Nobelovih nagrajencev za mir v Oslu je bil tudi
nogometni turnir, na katerem so sodelovali tudi Šenčurjani.

Kamniška Bistrica

Prenovili planinsko kočo na Kamniškem sedlu

Člani Planinskega društva Kamnik so prenovili kočo na Kam-
niškem sedlu, ki so jo obnavljali od oktobra lani. Temeljita
obnova je zajela približno tristo kvadratnih metrov notranjih
površin, investicije pa so se lotili ob pomoči državnih sred-
stev. Prenovili so kuhinjo, jedilnico, sanitarije, garderobe in
sobe za spanje, v okviru katerih so uredili tudi dva nova
apartmaja. Zamenjali so okna in zunanja vrata, s čimer bodo
prihranili do trideset odstotkov energije. V celoti so prenovi-
li električno in vodovodno napeljavo ter posodobili in avto-
matizirali zbiranje padavinske vode. Obnovili so fotovoltaič-
ni sistem, zamenjali sončne celice ter dodali nove kolektorje
za ogrevanje vode. Obnovili so tudi biološko čistilno napra-
vo in vetrni agregat, montirali novo UV napravo za čiščenje
vode in uredili sistem ločevanja odpadkov. V društvu so koči
na Kamniškem in Kokrskem sedlu za to sezono zaprli v ne-
deljo, 9. oktobra. J. P.

Cerklje

Hribarjev spominski dan

Unesco klub Cerklje, ki letos praznuje peto obletnico delo-
vanja in ga vodi Daniela Močnik, je nedavne dneve evropske
kulturne dediščine zaznamoval s spominskim dnevom, po-
svečenim Ivanu Hribarju ob 160. obletnici njegovega rojstva
in 70. obletnici smrti. Obiskovalci (vseh je bilo več kot tri-
sto) so si lahko ogledali Hribarjevo vilo v Cerkljah in njego-
vo spominsko sobo, v kateri je tudi posmrtna maska sklada-
telja Davorina Jenka. Izvedeli so tudi, da je Ivan Hribar omo-
gočil Ignaciju Borštniku šolanje na Dunaju. Zvečer so Dani-
ela Močnik, Jože Jerič in Katja Podjed v okviru Bralnega štu-
dijskega krožka Liberius pripravili v Hribarjevi vili še literar-
ni večer, na katerem so predstavili Hribarjevo manj znano
zapuščino. Gost literarnega večera je bil tudi Tone Peršak,
župan občine Trzin. Člani Unesco kluba so hvaležni vodstvu
Gorenjske banke, da je omogočila ogled Hribarjeve vile. 
J. Ku.
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Glavnino slovenske ekipe, ki je sodelovala na nogometnem turnirju za mir v Oslu, 
so sestavljali mladi Šenčurjani. 

Bled

Razstava ročnih del 

Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske je v
soboto in nedeljo pripravila v stavbi Triglavskega narodnega
parka na Bledu razstavo ročnih del, s katero je želela
prikazati prostočasne dejavnosti v društvih upokojencev na
Gorenjskem. Predstavili so lesene, kovaške, čipkarske,
vezene in glinene izdelke, slikarska dela, pletenine, klekljane
izdelke, okrasne tekstilne pirhe, izdelke iz spletenega vrbov-
ja ... Na razstavi so sodelovali predstavniki društev upoko-
jencev iz Nakla, Pirnič, Tržiča, Bleda, Žirov, Preddvora,
Lukovice, Škofje Loke, Cerkelj in Vira. K. Š. 

Tržič, Škofja Loka 

Avstrijci v slovenskih zgodovinskih mestih

Združenje zgodovinskih mest Slovenije je na razpisu evrop-
skega sklada za regionalni razvoj s projektom Promocija tu-
ristične ponudbe tematskega turističnega proizvoda Mesta
in kultura uspelo in pridobilo evropska sredstva. S projektom
želijo izboljšati poznavanje slovenskih mest med gosti, po-
večati turistično potrošnjo in zadržati goste v mestih dlje kot
le en dan. Temu je bila namenjena tudi študijska tura pred-
stavnikov turističnih agencij sosednjih držav Italije in Avstri-
je. Septembra so bili na obisku predstavniki italijanskih turi-
stičnih agencij, na začetku oktobra pa je v sodelovanju pred-
stavništva Slovenske turistične organizacije na Dunaju po
zgodovinskih mestih Slovenije potekala študijska tura pred-
stavnikov dvajsetih avstrijskih turističnih agencij. Včeraj so
obiskali tudi dve gorenjski zgodovinski mesti: Tržič in Škofjo
Loko, je povedala generalna sekretarka združenja slovenskih
zgodovinskih mest Mateja Hafner Dolenc. D. Ž.

Kranj, Šenčur, Smlednik

Gobarji vabijo na razstave

Gobarsko društvo Kranj bo danes, v petek, predvidoma opol-
dne odprlo v Planetu Tušu v Kranju gobarsko razstavo, ki bo
na ogled še jutri, v soboto. Obiskovalci si bodo lahko ogleda-
li okoli 250 različnih vrst gob, vprašali gobarske strokovnjake
o tem, kar jih zanima, in z njihovo pomočjo določili vrsto gob,
ki jih bodo sami prinesli na razstavo. Drugo, manjšo razstavo
bo društvo odprlo v ponedeljek, 17. oktobra, v osnovni šoli v
Šenčurju, namenjena bo predvsem osnovnošolcem, a bo od-
prta vse do 18. ure in si jo bodo lahko ogledali tudi drugi. Tudi
ljubitelji gob iz Smlednika jutri, 15. oktobra, na Smledniškem
gradu pripravljajo vsakoletno razstavo gob. Potekala bo od 12.
ure dalje, za obiskovalce pa bodo pripravili tudi okusno gobo-
vo juho. M. B., C. Z.
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Deset sloven-
skih ekip jutri začenja novo
sezono v najvišji državni
moški košarkarski ligi Tele-
mach. To so moštva Elektre
Šoštanja, Geoplina Slovana,
Heliosa Domžal, Hopsov
Polzele, LTHCast Mercator-
ja, Maribora Messerja, Par-
kljev, Rogaške Crystala,
Šentjurja in Zlatoroga. V
boju za naslov prvaka se jim
bosta v drugem delu pridru-
žili še ekipi Uniona Olimpi-
je in Krke, kar pomeni, da se
bodo izmed desetih ekip le
štirim borile v ligi za prvaka. 

Ločani, ki so letos moštvo
še pomladili, v njem pa po
več letih spet nastopa precej
domačih košarkarjev, so se
na novo sezono začeli pri-
pravljali sredi avgusta. Po
Gašperju Potočniku, ki je
ekipo vodil minulo sezono,
se je vodstvo kluba za sode-
lovanje dogovorilo z Lukom
Bassinom. Trener, ki ima
veliko izkušenj zlasti pri
delu z mladimi košarkarji,
je zagotovo velika pridobitev
ekipe, ki si je za cilj postavi-
la obstanek v elitni družbi. 

"Zavedamo se, da imamo
res mlado moštvo, ki smo
ga letos pomladili še z nekaj
domačimi igralci. To so
predvsem Lenart Kalan, Bo-
ris Bošnjak, Klemen Alič in
Jan Demšar, iz Radovljice je
prišel Luka Završnik. Zelo
mlad je tudi Erjon Kastrati
iz Kosova, ki je k nam prišel
iz Olimpije, prav tako pa je

novinec v našem moštvu
Hrvat Vjeran Soldo. Seveda
v moštvu ostajajo domačini
Tomo Čajič, Tomaž Mezek,
pa tudi Vladimir Mihajlovič
in drugi, ki se bodo borili po
najboljših močeh," pravi
član upravnega odbora klu-
ba Anže Kalan in dodaja, da
z ekipo od avgusta trenira
tudi temnopolti Kamerunec
Affia Amladians, ki je v
Škofjo Loko prišel iz ekipe
Olimpije, vendar za loško

moštvo še ni registriran.
"Kar 207 centimetrov visok
Kamerunec, katerega raz-
pon rok meri 2,5 metra, je
bil rojen leta 1994 in naj bi
igral tako za člansko kot
mladinsko moštvo. Tudi
mladinci imajo v prvi ligi ve-
like ambicije," dodaja Kalan
in vabi na prvo prvenstveno
tekmo, ki jo bodo Ločani ju-
tri, v soboto, ob 20. uri odig-
rali v domači dvorani na
Podnu. V goste prihaja eki-

pa Geoplina Slovana, ki jo
vodi nekdanji trener Loča-
nov Gašper Okorn. Nasled-
njo tekmo bo ekipa LTH-
Cast Mercatorja odigrala
proti Mariboru Messerju v
dvorani Tabor, konec mese-
ca, 29. oktobra, pa bodo Lo-
čani gostili še eno moštvo,
ki ga vodi njihov nekdanji
trener, Elektro Šoštanj. 
Na klopi nasprotnikov bo
namreč domačin Gašper
Potočnik.

Ločani z novim trenerjem
Jutri se za košarkarje začenja nova sezona v ligi Telemach, cilj loških prvoligašev iz ekipe LTHCast
Mercatorja, ki jih je letos prevzel trener Luka Bassin, pa je obstanek med najboljšimi in nabiranje
izkušenj večinoma mladih igralcev.

Jože Marinček

Brdo pri Kranju - V ponede-
ljek so se na volilni skupšči-
ni sestali delegati ND Triglav
2000 in po obravnavi poro-
čil in sprejetju novega Statu-
ta razrešili staro vodstvo in
izbrali novo. V nov upravni
odbor so bili izvoljeni Franc
Čebulj, Karel Erjavec, Beno
Fekonja, Miroslav Matijaše-
vič, Iztok Purič, Brane Žiber-
na in Miran Šubic. Skupšči-

na je takoj potrdila Mirana
Šubica za predsednika UO, s
tem pa tudi za predsednika
kluba. Nadzorni odbor bo de-
loval v sestavi: Klavdij Perva-
nje, Uroš Bučan in Srečko Si-
movič, disciplinsko sodišče
pa v sestavi Janez Zupančič,
Rok Dolžan in Georgij Srete-
noski. Od ponedeljka dalje
nosi klub ime NK Triglav -
Kranj.

Miran Šubic se je z prilož-
nostnim darilom zahvalil

tudi dosedanjemu predsedni-
ku Igorju Velovu in mu izro-
čil sliko, ki ga bo spominjala
na čas, ko je bil predsednik
tega športnega kolektiva. 

Sicer pa člansko ekipo Tri-
glava Gorenjske, ki je trenut-
no na prvoligaški lestvici na
zadnjem, 10. mestu, to nede-
ljo čaka nova preizkušnja, saj
bodo Kranjčani v 14. krogu na
domači zelenici gostili ekipo
Mure. Tekma se bo začela ob
15. uri. 

V začetku tedna pa so na
sedežu Nogometne zveze
Slovenije opravili žreb za ig-
ranje četrtfinala pokala Her-
vis. Med osmimi klubi v 
četrtfinalu je tudi predstavnik
Gorenjske, Garmin Šenčur.
Prvo tekmo proti ekipi Luke
Kopra bodo odigrali to sredo,
19. oktobra, ob 15. uri v Šport-
nem parku v Šenčurju. Drugi
pari so: Zavrč - Maribor, Ru-
dar - HIT Gorica in Bravo 1
Interblock - CM Celje.

Miran Šubic je predsednik NK Triglav Kranj

Ločani so sezono z novim trenerjem Lukom Bassinom začeli s pokalnim tekmovanjem, ko
so najprej premagali ekipo Elektra Gorenjske Prodaja (nekdanji Triglav Kranj), nato pa še
ekipo Parkljev. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka

Srečanje organizatorjev otroških tekmovanj

V Škofji Loki bo jutri, v soboto, redni sestanek organizacij-
skih komitejev največjih mednarodnih otroških smučarskih
tekmovanj na svetu. Organizatorji italijanskega Topolina iz
Trenta, Pinocchia iz Montecatinija, švedskega Ingemartro-
fen iz Tärnabyja, kanadskega Whistlercupa iz Whistlerja,
francoske La Scare iz Val d'Isera, Trofeu Borrufa iz Andore,
češkega Skinterkriteriuma iz Řickyja, srbskega Bambi kupa
in slovenskega Pokala Loka se namreč vsako leto zberejo na
srečanju, ki ga Ločani tokrat pripravljajo drugič. "Na sreča-
njih, ki jih vodi predsednik OK Topolina Mauro Detassis, si
izmenjamo izkušnje, pregledamo izvedbe tekmovanj, ude-
ležbo, se dogovorimo o terminih naših tekem, se seznani-
mo z novostmi, ki jih sprejme mednarodna smučarska zve-
za, in potožimo o vedno težjem pridobivanju sponzorskih
sredstev. Zato žal moramo zmanjševati kvote tekmovalcev,"
v imenu gostiteljev pravi Matjaž Hafner. V. S.

Kranj

Domačini ostali brez točk

V SLO hokejski ligi je bil med tednom odigran sedmi krog. Že
v torek je vodilni Maribor na Jesenicah s 4 : 2 premagal doma-
če moštvo Jesenice mladi, v sredo pa so zmago v gosteh do-
segli še hokejisti Mladosti, ki so v ledeni dvorani Zlato polje
premagala domači Triglav s 6 : 1. Olimpija je s 7 : 2 na Bledu
premagala HDD Bled, beograjski Partizan pa je v Ljubljani s 5
: 2 premagal domačo Slavijo. Na lestvici z 19 točkami vodi
Maribor, Jesenice mladi so z 12 točkami tretji, zadnji dve me-
sti pa sta rezervirani za Triglav, ki je s 4 točkami sedmi, z eno
osvojeno točko pa je HDD Bled zadnji, osmi. J. M.

Kranj

Druga zmaga kranjskih hokejistk

Igralke Kranjskega Triglava so v drugem kolu razširjene Av-
strijske lige DEBL ponovno zmagale. Tokrat so bile boljše
od ekipe Beljaka in slavile s 7 : 3 (2 : 0, 2 : 0, 3 : 3). Za Tri-
glav je trikrat zadela Teja Lahajnar, dvakrat Špela Hafner, po
enkrat pa Nataša Pagon in Patricija Beribak. Triglavanke
nova tekma čaka danes, ko bodo gostovale pri državnih pr-
vakinjah v Mariboru. V. S.

Hotavlje

Jutri znova na Urekov pohod

Športno društvo Marmor Hotavlje bo skupaj z OKS-om, RTV-
jem in Občino Gorenja vas-Poljane jutri, v soboto, pripravilo
že 17. Urekov pohod na Goro. Kot običajno bodo pohodniki
pot začeli iz dveh izhodišč, iz Hotavelj (gostilna Lipan) in iz
Gorenje vasi (avtobusna postaja). "Startali bomo ob 8.30, po-
hod bo z vmesnim postankom na turistični kmetiji trajal oko-
li dve uri. Na Gori bo ob 11.30 kratek program v spomin na
Staneta Ureka oziroma njegovo nagovarjanje k rekreaciji. Se-
veda ne bo šlo brez "jutranje telovadbe". Na Gori bo poskrb-
ljeno tudi za osvežitev pohodnikov, manjkala ne bo niti tradi-
cionalna ocvirkov'ca," v imenu organizatorjev vabi Niko Strži-
nar iz Športnega društva Marmor Hotavlje in dodaja, da ju-
trišnji pohod šteje tudi kot zadnja v nizu aktivnosti 17. Hota-
veljske grče. V. S.

Kranj

Šimičeva peta na tekmi svetovnega pokala

Triatlonka Mateja Šimic je minuli konec tedna nastopila na
tekmi svetovnega pokala v mehiškem letovišču Huatulco.
Osvojila je peto mesto, kar je njen drugi najboljši rezultat na
tekmah svetovnega pokala. Po plavalnem delu je imela le
osemnajst sekund zaostanka za vodilno, na kolesu je
postavila najboljši čas in dobila tudi posebno nagrado za
zmago na vmesnem sprintu, po teku pa je tekmo končala
na petem mestu. Letos načrtuje nastopiti še na treh tekmah
za svetovni pokal. M. B.

Domžale

Jubilej Nogometnega kluba Domžale

Letos mineva 90 let, odkar so domžalski dijaki na čelu s
prvim predsednikom kluba Stankom Skokom ustanovili
Športni klub Disk, ki velja za predhodnika Nogometnega
kluba Domžale. Častitljiv jubilej bodo proslavili jutri, 15. ok-
tobra, ko se bodo med 17. in 20. uro v Športnem parku v
Domžalah predstavile vse starostne selekcije kluba.
Vrhunec praznovanj bo dvoboj članskega moštva Domžal,
ki bo v tekmi 14. kroga ob 20. uri gostilo ekipo Maribora. 
V. S.
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1. DRŽAVNA ODBOJKARSKA LIGA  
3. KROG 

Odbojkarji kranjskega Astec Triglava igrajo
jutri, v soboto, 15. oktobra, ob 18. uri v
Športni dvorani Planina tekmo tretjega 
kroga 1. DOL Radenska Classic. Nasprotnik
bo ekipa Panvite Galex iz Murske Sobote.
Predtekma ob 15.30 Astec Triglav III - 
Salonit Anhovo II. Vabimo ljubitelje odbojke,
da pridejo spodbujat ekipi Astec Triglava. 
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Simon Šubic

Kranj - Na nadaljevanju soje-
nja tridesetletnemu Jeseni-
čanu Hamdiji Amidžiću, ki
naj bi 6. junija predlani v pi-
ceriji Pr' Čbular na Jeseni-
cah do smrti pretepel 41-let-
nega Seada Čehića, so ta te-
den zaslišali Armina Hasa-
nagića, ki je bil priča do-
mnevnemu uboju. Usodne-
ga dne naj bi namreč Amid-
žić na terasi picerije prisedel
k Čehiću in Hasanagiću,
kmalu zatem pa se je med
obdolženim in pokojnim
razvil prepir, med katerim
naj bi po navedbah tožilstva
Amidžić Čehića nekajkrat
udaril s pestjo, nazadnje pa
tudi s steklenico po glavi.
Prav slednji udarec je bil za
Čehića po vsej verjetnosti
tudi usoden, je na prejšnji
obravnavi sodnemu senatu,
ki mu predseduje okrožna
sodnica Andreja Ravnikar,
razložil izvedenec medicin-
ske stroke Tomaž Benedik.
Amidžić je sicer v zagovoru
zanikal, da bi se nad Čehića
spravil tudi s steklenico. Če
bo spoznan za krivega, mu
grozi od pet do petnajst let
zapora. 

Hasanagić je že v pre-
iskavi pojasnil, da sta se

Amidžić in Čehić za mizo
začela prepirati zaradi ne-
kega dolga, zato se je sam
umaknil za točilni pult, od
koder je prepir opazoval
skozi okno, pretepa pa ni
pričakoval. A se je uštel, saj
je kaj kmalu Amidžić uda-
ril Čehića. Tedaj je Hasana-
gić odšel na teraso in
Amidžiću iz rok vzel stekle-
nico kokakole. Nato se je
znova umaknil za šank, a
prepirljivca sta si kmalu

spet skočila v lase. "Ko sva z
lastnikom lokala pritekla
ven, je bil Čehić še živ. Krvi
nisem videl," je razložil.
Kako in zakaj se je med
pretepom razbila steklenica
piva, kronska priča ni znala
pojasniti. Po njegovih bese-
dah je v prepiru pokojni
Čehić Amidžiću tudi očital,
da je prešuštvoval z njegovo
ženo. 

Obravnava se bo nadalje-
vala novembra, ko bodo za-

slišali še Amidžićevega pri-
jatelja, s katerim sta v Av-
striji najela skupno posoji-
lo. Slednje naj bi bilo tudi
glavni razlog za prepir na
terasi picerije Pr' Čbular, ki
je bil usoden za Seada Čehi-
ća. Pričala naj bi tudi bivša
žena umrlega, senat pa se
bo predvidoma seznanil
tudi z izvedenskim mne-
njem psihiatra o psihičnem
stanju obdolženega v času
dogodka. 

Pretep je opazoval za šankom
Sojenje Jeseničanu Hamdiji Amidžiću, obtoženemu uboja prijatelja Seada Čehića, so ta teden 
nadaljevali z zaslišanjem kronske priče. 

Popusti veljajo za novo sklenjena naročila in jih ni mogoče upoštevati pri že sklenjenih naročilih in nakupu artiklov v trenutnih akcijah. 
Popusti veljajo za gotovinsko plačilo za nakup izbranih artiklov priznanih blagovnih znamk in se obračunajo na priporočen maloprodajni 
cenik proizvajalca v skladu s prodajnimi pogoji Lesnine. 

15. in 16. 10.

v soboto 

in nedeljo

www.lesnina.si

v vseh Lesnininih salonih na ves asortiman! -45%

TUDI
DO

-38%

SAMO 
V SOBOTO

popust
-40%

SAMO 
V NEDELJO

popust

Možnost ležišča7990
129,-

SAMO V SOBOTO,
15.10.2011

7990
139,-

SAMO V NEDELJO,
16.10.2011

Miza + 4x stol

Jedilna garnitura, barva: bela 
(1201K60010000)

Trosed, barva: črna ali rjava 
(1601K19010000/10)

na priznane blagovne znamke
SVETOVNIH POHIŠTVENIH 

PROIZVAJALCEV

PRODAJNA CENTERA

KRANJ IN
JESENICE

Hamdija Amidžić (desno) z odvetnikom Izetom Hodžićem / Foto: Arhiv GG

Škofja Loka

Teptali bodo

Z dvorišča stanovanjske
hiše v Škofji Loki so neznani
storilci v noči na torek ukra-
dli teptalni stroj Vibromax
Lumag. Lastnik ocenjuje, da
je ukradeni stroj vreden
okoli tisoč evrov. 

Kranj

Na avtomobilu 
narisali črte

V noči na torek so neznanci
vandali v Kranju popraskali
lak na osebnem avtomobilu.
Po prvih ocenah bo popra-
vilo poškodovanega vozila
stalo tisoč evrov. S. Š.

Jesenice

Spoznavali pomen kresničk

Na Čufarjevem trgu na Jesenicah so odrasli in otroci minuli
torek spoznavali pomen kresničk v sklopu preventivne akci-
je Bodi preViden. V sklopu akcije so postavili šotor Vidko, v
katerem so si lahko obiskovalci ogledali pomen in vrednost
odsevnih teles v temnem prostoru, ter posebne tehtnice, ki
prikazujejo naletno težo pri hitrostih 30, 50 in 90 kilometrov
na uro. Kot je ob akciji poudaril Simon Sušanj s Policijske
uprave Kranj, se stanje na področju prometne varnosti
izboljšuje, opažajo pa tudi vse večjo uporabo kresničk: "To
je tudi odraz našega dela, izobraževanja v šolah in v vrtcih,
zato upamo, da bo ta uporaba obstala ali pa se celo
izboljšala." Kot še poudarja Sušanj, je namen tovrstnih akcij
predvsem ozaveščanje voznikov in pešcev, ki so bolj iz-
postavljeni v prometu, naj uporabljajo odsevne trakove,
zato da jih vozniki lahko prej opazijo in gredo varneje mimo
njih. Še posebej v jesenskem in zimskem času, ko so noči
daljše, policisti namreč opažajo povečanje števila nesreč z
udeležbo pešcev. A. S.

Jesenice

Stisnilo mu je prsta

V jeseniškem podjetju se je ta teden hudo ranil delavec, ki
mu je stroj stisnil dva prsta. Odpeljali so ga v tamkajšnjo
bolnišnico. 

Kranj

Požar v kuhinji

V ponedeljek zvečer je v stanovanju v Kranju zagorelo zara-
di pregretja olja, ki ga je nekdo pozabil na prižganem štedil-
niku. Ogenj se je razširil na kuhinjske elemente, tako da je
nastalo za deset tisoč evrov škode. S. Š.

Bodovlje

Prijeti pri kraji avtomobila

Policiste so občani v ponedeljek popoldne opozorili, da
skupina moških v Bodovljah na manjši tovorni avtomobil
nalaga neregistriran in poškodovan osebni avtomobil 
Renault Clio. Policisti so pri Medvodah izsledili tri Ljubljan-
čane, stare 21, 24, in 51 let. Pridržali so jih in zaslišali, 
vozilo pa vrnili lastniku.

Žirovnica

Vlomilci v lokalu

V gostinskem lokalu v Žirovnici so imeli nekaj noči nazaj
nepovabljene goste, ki so si sami postregli s sto zavoji 
cigaret in približno sedemsto evri gotovine. S. Š

Domžale

Odvisni od nikotina

V noči na sredo so neznani storilci iz bencinskega servisa v
okolici Domžal odnesli večjo količino cigaret. Če bi jih
kupili, bi zanje plačali tisoč evrov. 

Kovor

V avtu našli tudi denar

V sredo sredi dneva so policiste obvestili, da so nepridipravi
v Kovorju vlomili v osebni avtomobil ter ukradli dokumen-
te, kartice in denar. Lastnika so oškodovali za približno 
1500 evrov.  S. Š.
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Janez Dekleva, novi predsednik
Zbora in odbora za alpsko
smučanje Stran 16

Stran 17

Domžale bodo dobile muzej
slamnikarstva

Janković gre na volitve, 
Virant je razburil Janšo, obetajo
se globalni protesti. Stran 14

Irma Lipovec, dobitnica 
nagrade za izjemne dosežke 
v osnovni šoli Stran 15

Domžale bodo po večletnih prizadevanjih predvidoma še letos dobile svoj muzej slamnikarstva, v katerem
bodo predstavili več kot 250-letno zgodovino te obrti. Na sliki: stalna razstava nastaja tudi ob pomoči Joži
Košak, ki je ena redkih, ki še zna šivati slamnike. / Foto: Jasna Paladin
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Od petka do petka

Branko Grims, SDS

moj pogled
Slikar Lenbach je portretiral

vse prej kot lepo gospo, ki mu je
grozeče rekla: "Pazite, da bom
lepa in si bom podobna!" Sli-
kar je mirno ugotovil: "Torej
bo treba naročiti dve sliki!"

Kriza v Sloveniji ima (poleg
finančne krize) vzroke v demo-
kratičnem deficitu Slovenije. Vo-
livci se odločamo na osnovi me-
dijskih informacij. Demokracija
torej deluje le tedaj, ko je izpol-
njena ustavna pravica ljudi do
informiranosti: da je vsakomur
na lahek način vsak trenutek do-
stopna celovita in z različnih
vrednostnih zornih kotov osvet-
ljena informacija o katerem koli
za življenje ljudi pomembnem
vprašanju. Brez popolne uresni-
čitve te ustavne pravice je demo-
kracija samo farsa.

Za tranzicijsko levico je ob-
vladovanje osrednjih medijev

ključnega pomena. Z njimi
lahko sposobne ljudi z demo-
kratične strani ljudem priskuti-
jo, povzdignejo pa take, ki jim
"pašejo". Za demokracijo in za
gospodarski razvoj najbolj
usodna pomanjkljivost je obstoj
tabu tem ter polresnic v medi-
jih. Primer: pol leta sem z vso
podporo SDS nastopal proti
absurdnemu vladnemu predlo-
gu zapiranja ljudi za tri leta
za kopiranje z interneta.
Osrednji mediji so to zamolča-
li. Več dni po(!!!) dokončni na-
povedi ministrstva, da bodo
spremenili najbolj sporno dolo-
čilo, se je o isti temi oglasila
zveza potrošnikov in zahtevala
spremembo tega člena ... Sledil
je medijski spin in praktično vsi
so objavili, da "ministrstvo na
zahtevo zveze potrošnikov
spreminja sporni člen ...". Da

sem član SDS, zveza potrošni-
kov pa sodi v širši krog okoli se-
danje vladajoče koalicije, je kot
naključje ... Da pa ljudje ob to-
vrstnih medijskih manipulaci-
jah še verjamejo, da so objektiv-
no informirani, pa je popoln
absurd. Vse priznanje tistim
novinarjem in medijem, ki re-
šujejo čast slovenskih medijev
in novinarstva. Toda prav ti so
praviloma predmet napada
ideološko monolitne skupine v
osrednjih medijih, imenovane
tudi "orkester 571". Tu pa se
razkrije največji demokratični
deficit Slovenije. 

V državah z demokratično
tradicijo se je vzpostavil meha-
nizem medsebojnega nadzora
medijev, ki zagotavlja objektiv-
nost medijev in neodvisnost
novinarjev. Če en medij objavi
polresnico ali vrednostno eno-

stransko obarvan članek, drugi
kar tekmujejo, da bi čimbolj
razgalili to njegovo pristran-
skost. S tem tisti medij izgubi
kredibilnost ter bralce oziroma
gledalce. V Sloveniji je žal ta
sistem obrnjen na glavo. Tisti
redki mediji in novinarji, ki si
prizadevajo, da bi predstavili
tudi vrednostno drugačen po-
gled od večine medijev ter odpr-
li tabu teme, so izpostavljeni
medijskim napadom in diskre-
ditacijam. Prav to je največji
demokratični deficit Slovenije.
Z njim je dejansko vzpostav-
ljen mehanizem sistemskega
zniževanja novinarskih stan-
dardov, ki ogroža svobodo in
profesionalnost novinarstva
bolj kot karkoli drugega. V Slo-
veniji je to vse bolj temeljno
razvojno vprašanje, saj v treh
letih v delu medijev temeljnih

razvojnih vprašanj in soočenja
razvojnih konceptov preprosto
ni. Živimo v državi, v kateri še
nikdar niso vsi mediji pripravi-
li pred volitvami pregleda do-
sežkov aktualnega in prejšnje-
ga mandata. Naj dejanja go-
vorijo ...! Takšna je politična
kultura v demokratičnih drža-
vah. V Sloveniji današnjega
dne pa je najpomembnejša
"razvojna" predvolilna tema
diskreditacija dveh, že zdav-
naj propadlih brezplačnikov,
ki sta si drznila biti drugačna.
Pokazala sta drugo sliko iz
uvodne anekdote ... To je di-
rekten napad na svobodo me-
dijev in ustavno pravico do in-
formiranosti in vse, kar v zvezi
s tem počne tranzicijska levica,
je globoko protidemokratično.
Razgalja pa, zakaj smo tam,
kjer smo.

Demokratični deficit Slovenije

Danica Zavrl Žlebir

Vlada, ki se počasi poslav-
lja, je na zadnji seji zavrnila
rebalans finančnega načrta
Zavoda za zdravstveno zava-
rovanje Slovenije in priporo-
čila, naj izvedejo takšne varče-
valne ukrepe, ki ne bodo v
škodo bolnikom. Obenem pa
je sprejela intervencijski za-
kon, ki bi v prihodnjem letu
zamrznil rast plač v javnem
sektorju, pokojnine in social-
ne prejemke, čeprav ji s sindi-
kati o tem ni uspelo zbližati
stališč. Zakon je poslala v dr-
žavni zbor, vendar so že na
kolegiju predsednika Ljuba
Germiča predstavniki poslan-
skih skupin odklonili, da bi
ga obravnavali po nujnem po-
stopku. Očitno so začutili, da
z obravnavo in sprejetjem ne-
priljubljenega zakona ne
bodo pridobili političnih točk,
ki jih potrebujejo za bližnje
parlamentarne volitve. Tako
so zakon prepustili poslan-
cem novega mandata. Sami
pa se bodo še zadnjič sestali
na redni seji, ki bo trajala od
17. do 20. oktobra, potem bo
predsednik države razpustil
državni zbor in začela se
bodo predvolilna opravila.
Pač pa je parlament ta teden
zasedal na izredni seji. Tema
obravnave za zaprtimi vrati
sta bila brezplačnika, ki ju je
preiskovala parlamentarna
preiskovalna komisija z Meli-
to Župevc na čelu. Državni
zbor je potrdil poročilo komi-
sije, da je šlo pri izdajanju
brezplačnikov za predvolilne
interese stranke SDS.

Volitve so blizu

Predvolilna dogajanja pa
so že sedaj zelo dinamična.
Če se je vreme konec tedna s
poletnega obrnilo v povsem
zimsko in smo doživeli tudi
sneg, pa je na političnem
prizorišču vedno bolj vroče.
Konec tedna so v Bohinjski
Bistrici tudi uradno ustano-
vili Gibanje za Slovenijo,
(ne)stranko nekaterih župa-
nov in drugih osebnosti, ki
se želijo z njeno podporo po-
tegovati za poslanske položa-
je. Bohinjski župan Franc
Kramar, vodja gibanja, je
eden tistih, ki bodo raje osta-
li župani. Kdor pa bo želel v
državno politiko, se bo za to
potegoval s podpisi volivcev.
Teh pa ne bodo potrebovali
člani stranke TRS (vanjo je
preraslo Gibanje za trajnost-
ni razvoj Slovenije), ki so jo
ta teden uradno registrirali.
Njen predsednik je nekdanji
varuh človekovih pravic Ma-
tjaž Hanžek, podpredsednica
pa Kranjčanka Hermina Krt. 

Ljubljana postala pretesna

Te igralce na slovenskem
političnem prizorišču pa je
zasenčila glavna zvezda pred-
časnih volitev, ljubljanski žu-
pan Zoran Janković. Že v po-
nedeljek ga je 26 uglednih
Slovencev prišlo na magistrat
vabit h kandidaturi. Med nji-
mi so bili Milan Kučan, Fran-
ce Bučar, Janez Stanovnik,
Jože Mencinger, Žiga Debe-
ljak, Milan Goslar, Svetlana
Makarovič, Rajko Kenda,

Magnifico, Branko Djurić,
Zoran Predin ... Janković si je
vzel dan časa za razmislek,
nato pa v torek na Kongres-
nem trgu naznanil, da gre na
predčasne volitve. Ustanovil
bo stranko, je napovedal, ali
bo kandidat na volitvah v dr-
žavni zbor tudi sam, pa se še
ni izrekel. Vseeno je dal vede-
ti, da ga poslansko mesto ne
zanima, temveč meri višje,
na mesto predsednika vlade. 

Virant razburil Janšo

Jankovićev nastop je moč-
no razburkal slovensko jav-
nost, politični analitiki pa
sporočajo, da je to dobro, saj
razblinja apatijo, v katero je
zapadlo ljudstvo. Za novo
vznemirjenje pa je hkrati z
Jankovićem poskrbel še Gre-
gor Virant, nekdanji mini-
ster v vladi Janeza Janše in
predsednik Zbora za republi-
ko. Napovedal je samostojno
kandidaturo, ki so jo podprli
tudi Janez Šušteršič, Rado
Pezdir in Marko Pavliha,
tako imenovani "resetatorji
Slovenije". Virantova kandi-
datura (zbiral bo podpise vo-
livcev in ne ustanavljal stran-
ke) je najbolj odmevala v
stranki SDS, njen prvak Ja-
nez Janša je dejanje označil
za zahrbtno. Virant pa v po-
vezovanju z SDS vidi more-
bitno prihodnje koalicijsko
partnerstvo, medtem ko pra-
vi, da se z Jankovićem ne bi
povezoval. So se pa pojavila
različna ugibanja in špekula-
cije, ali hkratna kandidatura
Jankovića in Viranta ne skri-

va kakih sorodstvenih pove-
zav in nečednih ozadij.

Nečedna dejanja preiskuje
parlamentarna komisija, ki jo
vodi SDS-ova poslanka Alen-
ka Jeraj. Ta teden bi morala
obravnavati sporno poslova-
nje Jureta Jankovića, sina
ljubljanskega župana, s pod-
jetji v tujini v zvezi s parcela-
mi v Ljubljani, ki so postale
zazidljive v času županovanja
očeta Zorana Jankovića. Seja
ni bila sklepčna, ker niso pri-
šli predstavniki strank Zares,
LDS, Desus in SNS. Nekateri
v tem že vidijo zaroto.

Globalni protesti

V senci dogajanja pred vo-
litvami je minila dvajseta ob-
letnica, odkar je Slovenija
uvedla svojo prvo valuto, to-
lar. Spomnimo se ličnih
bankovcev, ki jih je oblikoval
Miljenko Licul, na njih pa so
bile osebnosti, kot so Preše-
ren, Jakopič, Trubar, Ivana
Kobilca. Na kovancih so bile
natisnjene podobe živali. To-
lar je veljal do 1. januarja
2007, ko smo kot članica Ev-
ropske unije sprejeli evro.
Skupna valuta pa se je znaš-
la v stiski in evropska druži-
na jo skuša reševati, kakor ve
in zna. V Ameriki pa se je že
pred časom začel val prote-
stov zoper moč in vpliv fi-
nančne industrije, ki se širi
tudi v Evropo. Za konec ted-
na so podobne demonstraci-
je napovedane po vsem sve-
tu, organizirali naj bi jih tudi
v Ljubljani in morda še v ka-
kem slovenskem mestu.

Prerasel je Ljubljano
Zgodilo se je pričakovano: ljubljanski župan Zoran Janković gre s svojo prihodnjo stranko na volitve.
Ko je v torek sporočil svojo odločitev, se je na Kongresnem trgu zbrala velika množica ljudi.

Kandidatura Gregorja Viranta, nekdanjega Janševega 
ministra za javno upravo, pa je najbolj vznemirila stranko
SDS in njenega prvaka Janeza Janšo. Virant gre na volitve z
zbiranjem podpisov, v njegovi družbi pa so ljudje, ki so želeli
resetirati Slovenijo.

Zoran Janković je na Kongresnem trgu v Ljubljani oznanil,
da gre s svojo stranko na parlamentarne volitve. Ni pa
povedal, ali bo tudi sam nastopil na listi. Poslanskega
položaja si ne želi, je dal vedeti, saj se ne sklada z njegovim
značajem, da bi bil samo eden od devetdesetih.

Preiskovalna komisija pod vodstvom Melite Župevc je tik
pred iztekom mandata sedanjega parlamenta končala s
preiskovanjem "brezplačnikov".
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Pogovor

Stojan Saje

Izhajate iz učiteljske druži-
ne. Ali ste se zato odločili
za učiteljski poklic?

"Moja starša sta bila učite-
lja v Lešah in pozneje v Kri-
žah. S sestro Polonco sva
odraščali v šoli v Lešah, tako
nama je bil učiteljski poklic
položen v zibelko. Vso mla-
dost sva živeli z vsem, kar sta
starša počela v šoli. Videli
sva, s kakšno zavzetostjo in
odgovornostjo sta opravljala
svoje delo. Učiteljski poklic
se nama je zdel tako pleme-
nit, da sva se odločili za nada-
ljevanje njunega poslanstva."

Učite v podružnični šoli
Kovor. Kakšno je delo v
mali šoli na vasi?

"Nekaj let sem učila v ma-
tični šoli v Bistrici, ki je zelo
velika. Ponujeno delo v pod-
ružnici Kovor sem sprejela
kot nagrado. Ta šola je poseb-

na; vas je čudovita, ljudje so
dobri in radi sodelujejo s šolo.
Učitelj lažje uresniči ideje, ki
se mu porodijo. V šoli je
manj otrok, ki pa so vedoželj-
ni in delavni. V veliko podpo-
ro so mi bili moji ravnatelji,
zadnja leta Štefan Žun. Vseh
načrtovanih projektov seveda
ne bi mogla uresničiti brez
odličnih sodelavk. V pomoč
nam je bilo tudi vodstvo Ob-
čine Tržič, zlasti župan Borut
Sajovic, in KS Kovor."

V več kot 36 letih dela ste za-
znamovali generacije učen-
cev in kraj Kovor. Kako po-
membno je sodelovanje
med učiteljem in okolico?

"Mislim, da je zelo po-
memben odnos učiteljev do
kraja. Če je naš odnos spoš-
tljiv in pozitiven, nam kraj
vrača enako. Kadar smo kaj
potrebovali, smo imeli razu-
mevanje predsednikov kra-
jevne skupnosti in vaščanov.

Krajevna skupnost ima veliko
posluha za šolo in jo finanč-
no podpira. Pomaga nam pri
urejanju igrišča, nakupu igral
in drugem. Krajani lepo spre-
jemajo celoten kolektiv, če-
prav je med petimi učiteljica-
mi razrednega pouka in dve-
ma v podaljšanem bivanju le
ena domačinka."

Vse vaše pedagoško delo je
težko opisati. Ali ste veliko
časa namenili lastnemu izo-
braževanju in usposablja-
nju drugih?

"Učitelji imamo srečo, da
nam omogočajo mnogo izo-
braževanj. Nekatera nam po-
nudi šola, druga pa si izbere-
mo sami. S pridobljenimi
znanji lahko delamo bolje,
pomagajo pa tudi izkušnje
učiteljev iz drugih šol. Kot
učiteljica sem pripravila vr-
sto predavanj za starše o
opismenjevanju otrok in po-
moči pri učenju. Imela sem

razne delavnice za sodelavke
in študijske skupine. Sodelo-
vala sem tudi na mednarod-
nih seminarjih Otrok v giba-
nju in Od ideje do izdelka,
kjer sem v prispevkih opisa-
la moj način dela v razredu."

Končali ste vrsto projektov
in izdali več knjig. Ob tem
spodbujate interesne dejav-
nosti in vodite podružnično
šolo. Kako zmorete vse to? 

"Na mali šoli se lahko na-
redi projekt, ki ni direktno
vezan na učno snov. Življe-
nje kraja smo zajeli s projek-
ti o sadju, gozdu in lovstvu,
čebelarstvu, zeliščih in ov-

čarstvu. Imeli smo razne de-
lavnice, sadili zelišča pri šoli
in podobno. Kljub pomanj-
kanju denarja smo razvijali
tudi širše projekte. S pomoč-
jo sponzorjev smo objavili
rezultate raziskav v knjigah.
V sodelovanju s Tržiškim
muzejem smo raziskali ger-
manizme med kovorskimi
rokodelci. Predstavitve knji-
ge Ponosni smo nanje so se
udeležili znani tržiški smu-
čarji, tudi Bojan Križaj in
Jože Šlibar. Isto leto smo
končali raziskovalno nalogo
Portali tržiških vrat. Raziska-
vo o nekdanji Občini Kovor
smo kronali z zajetno knji-

go, razstavo in prireditvijo v
Kovorju. Vse, kar je poveza-
no s šolo, delam z veseljem
in ljubeznijo. Tudi pri vode-
nju šole in dejavnostih ob
prostih dneh ne štejem ur."

Kaj vam pomeni dodeljena
nagrada in kakšni so prvi
odzivi nanjo?

"Te nagrade sem res vese-
la. Potrdila je, da moj način
dela sprejemajo tudi drugi.
Odpadli so dvomi, ali je
prav, da ne sledim strogo le
učnim načrtom. Ljudje, ki
me poznajo, mi iskreno če-
stitajo in priznavajo, da sem
si to zaslužila."

Poklic, položen 
v zibelko
Tako pravi Irma Lipovec iz Bistrice pri Tržiču, dobitnica nagrade RS na 
področju šolstva za izjemne dosežke v osnovni šoli. Razkriva, zakaj je 
postala učiteljica, in kakšno je njeno delo v podružnični šoli Kovor.

Danica Zavrl Žlebir

Jožka sem spoznala pred
desetimi leti, ko je zanj pote-
kala dobrodelna akcija za na-
kup računalnika z Braillovo
vrstico, ki naj bi takratnemu
sedmošolcu iz Zavoda za
slepo in slabovidno mladino
v Ljubljani olajšalo nadaljnje
šolanje. V desetih letih se je
marsikaj spremenilo. Jožko
je končal osnovno šolo in
škofijsko klasično gimnazi-
jo, se nato vpisal na študij ra-
čunalništva in ga kmalu za-
menjal za študij socialnega
dela.

"Presodil sem, da bi pre-
dolgo trajalo, da bi na podro-
čju računalništva prišel do
neke uradne diplome. Na fa-
kulteti namreč obstajajo
predmeti, ki jih slepi zaradi
objektivnih okoliščin ne mo-
remo narediti, denimo gra-
fični vmesniki," pojasni Jož-
ko svojo odločitev. Ko se je
kot osnovnošolec odločal za
gimnazijo, v kateri se je
vključil med videče vrstnike,
je imel velika pričakovanja

in se ni bal morebitnih te-
žav. "Z rahlo negativnim
predznakom se spominjam
druge konference prvega let-
nika gimnazije, ko sem šele
spoznal, v kaj sem se podal.
V zavodu sem bil namreč
kar precej zavit v vato, gim-
nazija pa ni več prizanašala,
kar se mi zdi prav," meni da-
našnji študent četrtega letni-
ka. "Študij ni noben pro-
blem, problemi bodo, ko
bomo iskali službo. Pri raču-
nalništvu bi bila težava
manjša, družboslovci pa
smo težje zaposljivi." 

Jožka skrbi, kako bo po
študiju našel delo. Tipičnega
socialnega dela najbrž ne bi
izvajal, tudi ne bi želel delati
v javnem sektorju. Seveda
teh možnosti ne izključuje
in bo navsezadnje realnost
tista, ki bo odločila. A dokler
se to ne zgodi, so dovoljene
sanje. Njegove se dotikajo
področja kadrov, socialnega
dela v podjetjih, dela s člove-
škimi viri, interneta kot
orodja pri tem početju. Jož-
ko pravi, da si je skozi stran-

ska vrata pridobil tudi druga
znanja, ki bi mu lahko po-
magala pri iskanju dela,
kljub vsemu pa je zaskrbljen
glede prihodnosti, češ saj
celo videči težko najdejo za-
poslitev. Težko pa je priti
tudi do začetnega kapitala,
če bi želel začeti kot samo-
stojni svetovalec.

Trenutno Jožko Gregorc,
ki je med tednom v Ljublja-
ni, ob koncih tedna pa se
vrača v domače Mače, živi
svoje študentsko življenje.
Pri življenju v študentskem
domu ne potrebujem kake
prilagoditve ali asistence.
Vse, kar potrebuje, je bela
palica, pri študiju pa uporab-
lja računalnik z Braillovo vr-
stico. Slednja je še iz obdo-
bja prej omenjene dobrodel-
ne akcije. "Tehnološki na-
predek je šel že toliko na-
prej, da je že zastarela. Bo
treba razmisliti o nabavi
nove, ker podjetja ne zago-
tavljajo več združljivosti za
nazaj. Vrstica tudi ne omo-
goča brezžičnega povezova-
nja," pove Jožko. 

Računalnik je hkrati nje-
gova potreba in hobi. Tudi
skeniranje knjig opredeljuje
kot oboje. Tako si knjige in
drugo študijsko literaturo
naloži v elektronsko obliko
in mu ni več treba uporab-
ljati zvočne izvedbe, ki je po-
časnejša in zavzame tudi
več prostora. Sicer pa je Jož-
ko tudi ljubitelj glasbe. Poje
pri cerkvenem mešanem
pevskem zboru v Preddvo-
ru, zase in za študentske ko-
lege rad zaigra na kitaro, s
harmonike pa, pravi, samo
še briše prah. Med tednom
živi v Ljubljani, ob koncih
tedna v Mačah. Ob dejstvu,
da je že od petega leta staro-
sti v Ljubljani, mu v prestol-
nici ni težko. Rad se vrne v
Mače, a tudi ob vsakokratni
vrnitvi v Ljubljano se mu ni
težko znova vklopiti. Ko se
pogovarjava o prijateljskih
vezeh v domačem kraju,
pravi, da se pozna, da je
osnovnošolsko obdobje, ko
se največkrat stkejo vezi
med vrstniki, preživel v
Ljubljani. Omeniti je treba

še eno zanimivo Jožkovo de-
javnost. Je najmlajši član iz-
vršnega odbora Medobčin-
skega društva slepih in sla-
bovidnih Kranj. Kandidiral
je, pravi, tako bolj za "foro"

in bil presenečen, ko je bil
tudi izvoljen. "Nato sem se
pustil počasi vpenjati noter
in sedaj je to postalo del mo-
jih interesov," še pravi Jožko
Gregorc.

Celo videči težko najdejo delo
Ob jutrišnjem dnevu bele palice, namenjenem ozaveščanju o slepih in slabovidnih, ki živijo med
nami, smo k pogovoru povabili 24-letnega študenta fakultete za socialno delo Jožka Gregorca, doma
iz Mač pri Preddvoru.

Jožko Gregorc s svojim pripomočkom za orientacijo, belo
palico: "V Ljubljani obvladam tiste poti, ki jih potrebujem.
Ne poznam celega mesta, ostajajo škrbine, a me ne motijo,
ker jih ne potrebujem." / Foto: Tina Dokl

Irma Lipovec: "Nagrade za izjemne dosežke na področju osnovnega šolstva sem res vesela!"
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Vilma Stanovnik

Janez Dekleva je po pokli-
cu univ. dipl. organizator
dela in je direktor Centra za
poslovno usposabljanje pri
Gospodarski zbornici Slove-
nije, vendar pa ga Škofjeloča-
ni zvečine poznamo kot dol-
goletnega smučarskega de-
lavca in neutrudnega pri pri-
pravi enega največjih otro-
ških smučarskih tekmovanj
na svetu, Pokala Loka. Po od-
stopu Jureta Koširja z mesta
predsednika Odbora in zbo-
ra alpskih disciplin pri Smu-
čarski zvezi Slovenije je bil
pred kratkim izvoljen na nje-
govo mesto in se že lotil dela.

V smučanju ste že toliko
časa, da je bila kandidatura
za mesto predsednika alp-
skih disciplin zagotovo lo-
gično nadaljevanje dela?

"Res sem s smučanjem
povezan že od mladih nog,
saj sem bil najprej več kot de-
set let tekmovalec. Bil sem
tudi član pionirske in mla-
dinske reprezentance Jugo-
slavije. Kasneje sem opravil
izpit za trenerja alpskega
smučanja ter prevzel delo
trenerja v cicibanskih in pio-
nirskih kategorijah. V vlogi
starša sem sodeloval pri
organizaciji tekmovanj, bil
kasneje funkcionar, od leta
1994 pa sem tudi predsed-
nik Smučarskega kluba Al-
petour. Od leta 2005 do leta
2007 sem bil predsednik za-
hodne regije, od leta 2006
sem član odbora za alpsko
smučanje, osem let sem tudi
mednarodni tehnični delegat
za alpsko smučanje. Tako
res lahko rečem, da mi je
delo in predvsem predstava o
tem, kaj pomeni mesto pred-
sednika alpskih disciplin, že
nekaj časa poznana."

V Smučarski zvezi, tudi v
alpskem smučanju, je kar
nekaj funkcionarjev, ki naj
bi skrbeli za razvoj tega
športa pri nas. Kakšna pa je
v resnici vloga in naloga od-
bora za alpske discipline ozi-
roma vas kot predsednika?

"Ključno se mi zdi to, da je
odbor za alpsko smučanje ti-
sti organ, ki povezuje smu-
čarske klube in nacionalno
panožno zvezo za področje
alpskega smučanja. To po-
meni, da se v odboru na neki
način potrjujejo usmeritve,

ki so z vidika razvoja alpske-
ga smučanja pomembne, da
ne rečem celo odločujoče.
Prav odbor je mesto, kjer se
klubi povezujejo in odražajo
povezanost z nacionalno pa-
nožno zvezo. Razumevanja
nekaterih pred menoj o vlogi
tega odbora so bila drugačna.
Ne želim sicer kritizirati ti-
stih, ki so delali pred menoj,
vendar mi je bilo že ob pred-
stavitvi jasno, da je treba
prek alpskega odbora sinhro-
nizirati delo klubov z zvezo.
To pomeni, da klubi lahko
vlivajo na politike razvoja
smučanja nižjih kategorij, od
otroških, mladinskih in na
koncu tudi ključnih vrhun-
skih tekmovalcev, ki seveda
promovirajo naše alpsko
smučanje tako v Sloveniji kot
v tujini. Vse to rad primer-
jam s tem, kako mora biti
elektrarna sinhronizirana z
omrežjem. In če je smučar-
ska zveza elektrarna, so klubi
omrežje. In ta sinhronizacija
je bila zame, ki delam tudi v
klubu, slaba. Zato so bile po-
litike, ki so se vodile na Smu-
čarski zvezi, v velikem razko-
raku s tistim, kar so klubi,
oziroma baza, želeli signali-
zirati preko odbora."

Vloga predsednika panoge
je neprofesionalna, vseeno
pa je morda v času, ko se
SZS ukvarja s slabšimi tek-
movalnimi rezultati in pred-
vsem finančnimi težavami,
lahko zelo nehvaležna?

"Ne bi se povsem strinjal
glede slabših rezultatov, saj
toliko dobrih, res vrhunskih
rezultatov, kot so jih imeli
tekmovalci različnih disci-
plin v zadnji sezoni, še ni
bilo. Če spomnim le na me-
dalje Tine Maze, Petre Maj-
dič, deskarjev, skakalcev,...
Je pa v alpskem smučanju
res težava, odkar imamo
med dekleti trenutno vrhun-
sko tekmovalko zgolj Tino
Maze, med fanti pa nekaj
tekmovalcev, ki dosegajo do-
bre rezultate v hitrih disci-
plinah. To je tudi tisto, kar je
s pametnim strokovnim de-
lom in pristopom treba v
prihodnosti spremeniti. Že-
limo si, da bi bilo vrhunskih
smučarjev še več, kar bo po-
sledično prineslo razbreme-
nitev Tine Maze, hkrati pa bi
pomenilo nekaj dodatnih
tekmovalcev, ki bodo v svetov-
nem merilu posegali med

najboljših petnajst. Moja tr-
ditev je, da slovensko smu-
čanje ima bazo, ima per-
spektivne tekmovalce, kar
kažejo rezultati na vseh tek-
movanjih mlajših kategorij
tako doma kot v tujini, kjer
se Slovenija vedno pojavlja
med petimi najboljšimi na-
cijami na svetu. Torej kvali-
teta obstaja, v klubih se dela
kvalitetno, treba pa je okre-
piti delo in učinkovitost na
nivoju nacionalne zveze. Tu
vidim svojo vlogo, saj prav s
sodelovanjem med klubi in
zvezo želim priti do dodane
vrednosti, ki jo zveza zagoto-
vo potrebuje."

V zadnjem času je v smučar-
skem športu veliko polemik
o tem, ali je pravilna odloči-
tev, da se vrhunsko športni-
co, kot je Tina Maze, finanč-
no podpira bolj kot druge.
Kakšno je vaše mnenje?

"Tudi v preteklosti so bili
boljši smučarji dodatno na-
grajeni, če ne drugače s
sponzorji. Letos se je pred-
sednik SZS odločil, da bo
šampionstvo peljal na svoj
način in Tina Maze je pose-

ben projekt. Ali je to dobro
ali ne, težko presodim, saj
ima Tina zagotovo kvalitete,
s katerimi si marsikaj zaslu-
ži, čas pa bo pokazal, ali je
bila odločitev pravilna."

Ker je denarja zgolj določe-
na količina, pa se ob tem
prikrajšanji počutijo drugi
tekmovalci, ki naj bi celo
sami plačevali, da bodo lah-
ko trenirali in tekmovali. Je
ta odločitev pravilna?

"Na alpskem odboru smo
rekli, da je participacija, če
pač želimo ohraniti določeno
kvaliteto programov, potreb-
na, čeprav je to stvar poslov-
nega dela SZS, pri kateri ima
alpski odbor zgolj funkcijo,
da spodbuja, da se denar
zbere. Sicer pa za trženjski
oziroma poslovni del skrbijo
profesionalci. Mislim pa, da
je bila napaka storjena pri
predlogu glede participacije,
saj bi morali tekmovalce ob-
ravnavati selektivno, oziro-
ma pošteno tudi do drugih,
ki dosegajo vrhunske rezul-
tate. Nekdo, ki je v zadnjih
dveh sezonah med prvimi
petnajstimi tekmovalci na

svetu, te participacije naj ne
bi imel, tisti, ki so med pet-
najstim in petdesetim na
svetu, naj bi k programu pri-
spevali na primer dva ali tri
odstotke, drugi pa na primer
pet odstotkov. Vendar tega
našega stališča niso uveljavi-
li, kar je pomenilo, da tako
deveti smukač na svetu kot
stoti ali dvestoti slalomist pri-
spevata enako. Seveda je bilo
nezadovoljstvo veliko in po
pogajanjih so sedaj fantje in
dekleta vseeno podpisali po-
godbo, ki pa pomeni, da
bodo trenerji naredili najbolj
optimalne programe, če bo
zmanjkalo denarja, pa bodo
pač tekmovalci prispevali
tudi sami."

Smučarska zveza Slovenije
je pred novo sezono ostala
tudi brez direktorja, trenut-
no ima v. d. direktorice. Če-
prav naloga vašega odbora
ni iskanje denarja in spon-
zorjev, pa vam za nemoteno
delo ni vseeno?

"Seveda bom kot pred-
sednik alpskega odbora
skušal vplivati na to, da se
stanje umiri in postane
spodbudno za kvaliteten
trening. Zavedam se, da ni
dobro, da so bile mesec dni
pred novo sezono še odprte
relacije tekmovalci - Smu-
čarska zveza - klubi. Upam,
da se to ne bo preveč pozna-
lo na rezultatih."

V zadnjih letih ste nepo-
grešljiv predsednik škofje-
loškega smučarskega kluba.
Se bo nova funkcija poznala
pri delu v klubu?

"Gotovo bo časa za delo v
klubu manj, vendar ima
Smučarski klub Alpetour
urejeno organizacijo, znano
je, kdo je za kaj zadolžen.
Zato vse v klubu poteka nor-
malno naprej, meni pa se zdi
pomembno, da v klubu osta-
nem še naprej in imam stik s
tako imenovano bazo in sve-
žimi informacijami, ki dajejo
težo odločitvam, ki jih bo
sprejemal alpski odbor. Moj
predlog je tudi, da tekmoval-
ci morajo dobiti predstavni-
ka v alpskem odboru. Ne si-
cer v smislu, da bo dobil gla-
sovalno pravico, ampak zato,
da bodo tekmovalci sezna-
njeni z odločitvami, njihov
predstavnik pa bo hkrati vez
med tekmovalci in alpskim
odborom."

Smučarska zveza in klubi morajo
biti bolje povezani

Pred kratkim je mesto predsednika Zbora in odbora za alpsko smučanje pri Smučarski zvezi Slovenije prevzel 49-letni 
Škofjeločan Janez Dekleva, ki svojo vlogo vidi predvsem v povezovanju klubov in krovne organizacije, večjo veljavo pa želi dati
tudi tekmovalcem.

Janez 
Dekleva

"Moja trditev je,
da slovensko
smučanje ima
bazo, ima 
perspektivne 
tekmovalce, 
kar kažejo 
rezultati na vseh 
tekmovanjih
mlajših kategorij
tako doma kot 
v tujini, kjer se
Slovenija 
vedno pojavlja
med petimi 
najboljšimi 
nacijami 
na svetu."

Janez Dekleva je že sedemnajst let predsednik enega naših
najuspešnejših smučarskih klubov Alpetoura iz Škofje Loke,
po novem pa je tudi predsednik Zbora in odbora za alpske
discipline pri Smučarski zvezi Slovenije. / Foto: Gorazd Kavčič
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Zanimivosti

Suzana P. Kovačič

Franc Rozman je v Knjižnici
dr. Toneta Pretnarja v Tržiču
v torek predstavil svoje novo
delo Zastrto vesolje. Predsta-
vitve se je poleg številnih ob-
čanov in župana Boruta Sa-
jovica udeležil tudi prof. dr.
Gorazd Kandus iz Inštituta
Jožefa Stefana. Ni naključje,
saj Rozman in Kandus na
planinski poti na Dobrčo
rada debatirata o tej in podo-
bnih temah. "Pri branju Za-
strtega vesolja so me priteg-
nili nekateri novi, originalni
pogledi na naravne pojave v
vesolju, ki jih odlikuje pre-
prostost in razumljivost. Ti
pogledi praviloma izhajajo iz
veljavnih meritev, vendar je
njihova razlaga včasih neobi-
čajna, nemalokrat celo v na-
sprotju z veljavnimi fizikal-
nimi zakoni. Knjiga je zani-
miva predvsem na tistih me-
stih, kjer ponuja enostavno
razlago za razlikovanje re-
zultatov meritev istega ve-

soljskega pojava. Tak primer
je meritev Dopplerjevega
premika spektralnih črt sve-
tlobe, ki so posledica izbru-
hov na površini Sonca. Me-
ritve se razlikujejo v odvisno-
sti od principa, na katerem
deluje instrument, s katerim
merimo Dopplerjev premik.
Razlaga, ki jo ponuja avtor,
ima za posledico trditev, da
hitrost svetlobe ni več kon-
stantna in da je odvisna od
hitrosti svetila. To pa bi po-
menilo, da ne velja Einstei-
nova teorija relativnosti v ob-
liki, kot je sedaj zapisana," je
povzel prof. dr. Gorazd Kan-
dus.
"Čeprav je na prvi pogled 
videti, da je tisto, kar smo se
učili, in da je tisto, kar vide-
vamo, dokončno, to ne drži,"
je na predstavitvi novega
dela poudaril Franc Rozman.
Bistvo besedila v knjigi Za-
strto vesolje temelji na pojas-
njevanju razhajanja med po-
javom in zaznavo pojava.
"Isti pojav lahko iz različnih

zornih kotov opazim oziro-
ma zaznam različno. Včasih
zaradi majhnosti atomov,
včasih zaradi velikosti ve-
solja, največkrat pa zaradi
omejitev pri zaznavanju po-
java. Čutne zaznave in me-
ritve nam torej bolj ali manj
zameglijo in popačijo slike
pojavov, kot se le-ti dogodijo
na izvoru. Pogosto zaznamo
le vrh ledene gore." 
"Fizika naravne pojave po-
zorno opazuje, jih meri ter
prepoznava njihove zakoni-
tosti. Spoznanja zapisuje v
obliki enačb. Fizikalne za-
konitosti praviloma veljajo
na nekem omejenem po-
dročju, zato moramo preso-
jati njihovo veljavnost, tako
kot so o naravnih pojavih

razmišljali filozofi od Ari-
stotela do Kanta in drugih.
Naravne pojave bomo torej
razumeli ob složnih napo-
rih fizikov in filozofov.
Predvsem moramo razu-
meti tako omejitve, ki na-
stopajo na ravni logike in
razuma, kot omejitve pri
merjenju in določanju ma-
tematičnih zakonitosti poja-
va," še piše Rozman. Torej
stvari res niso tako prepro-
ste, kot jih morda vidimo.
Ključne misli knjige Zastrto
vesolje je avtor predstavil na
11. mednarodni konferenci
WSEAS (World Scientific
and Engineering Academy
and Society) v Benetkah
marca 2011, kar je tudi pri-
znanje za avtorja. 

Zastrto vesolje 
Franc Rozman je avtor knjige Zastrto vesolje. "Svoje izhodišče si presneto dobro argumentiral. 
Vendar pa, če bi ga sprejel, bi s tem zavrgel petindvajset let vrtanja po fiziki in matematiki," se je pod
mnenje podpisal matematik Anton Berce. "Morda pa bo vsebina knjige pospešek fizikom," je avtor
na predstavitvi knjige "vrgel balinček" ...

Jasna Paladin

Domžale - V Domžalah od
začetka letošnjega leta de-
luje Študijski krožek Slam-
nikarstvo - skupina ljudi, ki
se je zbrala zato, da doseže
skupen cilj, ureditev stalne
razstave o slamnikarstvu,
ki bo domačim in tujim 
obiskovalcem ponujala vo-
dene oglede, prikaze plete-
nja kit in šivanja slamnikov
ter različne delavnice. Pod
vodstvom etnologinje Tat-
jane Dolžan Eržen so v mi-
nulih mesecih uspeli zbrati
in popisati številno gradivo,
ki naj bi bilo že do konca le-
tošnjega leta na ogled na
stalni razstavi v Godbenem
domu v Domžalah. O delu
in načrtih študijskega krož-
ka smo se z mentorico po-
govarjali ob odprtju razsta-
ve Slamnikarstvo - naš dolg
do prihodnosti, na kateri so
člani skupine predstavili
svoje delo.

Kakšen je namen tokratne
razstave?
"Delo Študijskega krožka
Slamnikarstvo smo predsta-
vili v besedi in fotografiji,
razstavili pa smo tudi klobu-
ke in cekarje iz slame, ki so
nastali pod spretnimi prsti
še vedno aktivne šivalke
domžalskih slamnikov Joži-
ce Košak, ki je tudi naša čla-
nica. Z razstavo želimo spo-
ročiti javnosti, da resno dela-
mo in da smo vredni zaupa-
nja ljudi, da nam podarijo
svoje predmete."

Obiskovalce razstave ste tudi
pozvali, da iščete najstarejši
slamnik. Je že bilo kaj odziva?
"Odziva je nekaj bilo in pri-
dobili smo nekaj lepih
slamnikov, orodja pa tudi
dragoceno dokumentacijo
o delovanju tovarne Uni-
verzale pred 2. svetovno
vojno. Določene oblike
slamnikov so izdelovali
daljše časovno obdobje,

tako da je njihovo starost
pravzaprav težko oceniti.
Bolj se ve, kakšne modele
so izdelovali v določenem
obdobju. Najstarejši popi-
sani slamniki so iz preloma
iz 19. v 20. stoletje, zbira-
mo pa gradivo z Domžal-
skega in izdelano v domžal-
skih tovarnah."

Kako potekajo priprave na
odprtje slamnikarskega mu-
zeja? Koliko predmetov vam
je že uspelo zbrati?
"Popisali smo okoli petsto
predmetov v zbirki Medob-
činskega muzeja v Kamni-
ku (gre za predmete, ki so
bili dolgo razstavljeni, naj-
prej na gradu Krumperk,
nato pa do nedavnega v
domu na Gorjuši), v Gorenj-
skem muzeju, v zasebni
zbirki Matjaža Brojana v
Domžalah in novo prido-
bljene predmete. Vsebino
in obliko razstave bomo
pripravili v krožku, muzej

pa bo deloval pod okriljem
javnega zavoda Kulturni dom
Franca Bernika Domžale."

Prizadevate si, da bi muzej
zaživel že do konca leta. Od
česa je to odvisno?
"Zaenkrat je videti, da je od-
visno predvsem od nas.
Sredstva zagotavlja KD Fran-

ca Bernika, prostor je v glav-
nem že pripravljen, čakamo
le še luči in avdiovizualno
tehniko, predmete oddaja-
mo v čiščenje in pripravo za
razstavo, pišemo besedila,
zbiramo fotografije, izdelali
pa smo že andragoški načrt
razstave. Trudimo se pravo-
časno vse opraviti."

Kdo vse pa stoji za zahtev-
nim delom in pripravo mu-
zejske zbirke, na katero Dom-
žalčani čakajo že vrsto let?
"V naši skupini sodelujemo
diplomantka etnologije in
kulturne antropologije Ana
Beno, publicist in zbira-
lec gradiva o Domžalah in
slamnikarstvu Matjaž Bro-
jan, bibliotekarka in zgodo-
vinarka Urška Justin, aka-
demski kipar Roman Kos,

šivalka slamnikov Joži Ko-
šak, umetnostna zgodovi-
narka Katarina Rus Krušelj,
vodja številnih turističnih
projektov Igor Kuzmič, di-
rektor KD Franca Bernika
Milan Marinič, kustosinja
dokumentalistka v Gorenj-
skem muzeju Helena Rant,
konservatorka etnologinja
na kranjskem zavodu za
varstvo kulturne dediščine
Saša Roškar, avtorica mno-
gih prispevkov o domžalski
kulturni dediščini Vera Voj-
ska, profesorica geografije
in zgodovine in raziskoval-
ka krajevne zgodovine Vil-
ma Vrtačnik Merčun, direk-
torica Medobčinskega mu-
zeja Kamnik Zora Torkar in
direktorica Knjižnice Dom-
žale Barbara Zupanc Ober-
walder."

Raziskovalci zgodovine
slamnikarstva
Domžale bodo po večletnih prizadevanjih predvidoma še letos dobile svoj muzej slamnikarstva,
v katerem bodo predstavili več kot 250-letno zgodovino te obrti. Razstavo pripravlja skupina
strokovnjakov in zanesenjakov, ki jo vodi Tatjana Dolžan Eržen iz Gorenjskega muzeja.

Člani Študijskega krožka Slamnikarstvo na odprtju razstave o svojem delu / Foto: člani študijskega krožka

Franc Rozman se je rodil leta 1949 v Tržiču. Leta 1973 je
diplomiral na Fakulteti za elektrotehniko v Ljubljani. Je avtor
več uspešnih računalniških rešitev na področju krmiljenja
komunikacijskih sistemov (SI2000), računalniških programov
za učenje jezikov (Amon) ter računalniških programov s 
področja poslovne informatike. Doslej je izdal knjige Človek
sem - ustvarjam, Pred velikim pokom, Fizika in metafizika
ter Zastrto vesolje. / Foto: Tina Dokl

"Če v vesolju obstajajo pozitivne in
negativne oblike energij, se pojavi
vprašanje, kakšna je energijska bilanca
vesolja."
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ČRNA KRONIKA TEDNA

Ceste terjale tri žrtve 
Pretekli teden (od 3. do 9. oktobra) so v 
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrle
tri osebe. Letos je v prometnih nesrečah umrlo
že 114 oseb, sedem več kot v enakem obdobju
lani. Gorenjske ceste so letos terjale že dvanajst
smrtnih žrtev (lani deset). Na Gorenjskem so
policisti zadnji teden obravnavali 43 prometnih
nesreč, v katerih se je štirinajst oseb lažje
poškodovalo. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola
so gorenjski policisti pridržali štiri voznike, 
zasegli pa so tudi štiri vozila. 

Damjana Šmid

moj pogled

Sporočilo za starše šolarjev (3)

Me je pobarala neka mamica,
če je meni res vse tako všeč,
kar se dogaja v šolah. Ni mi
všeč. Nosimo pa odgovornost
vsaj trije vpleteni. Šolniki,
starši in otroci. Meni ni všeč
devetletka. Prepričana sem,
da bi lahko otroci imeli še ved-
no eno leto otroštva v vrtcu ali
doma in imeli pripravo na
šolo po starem. S tem ni bilo
nič narobe. Zato se mi zdi, da
je bila to nepotrebna spre-
memba. Kateri razlogi vse sto-
jijo za tem, lahko navadni
smrtniki samo ugibamo. Ved-
no pa je v igri tudi denar. O
tem smo lahko prepričani. Iz-
računajte samo vsoto šolskih
pripomočkov za prvi razred,
pa vam bo jasno, kdo je zaslu-
žil. Korist otrok je na tridese-
tem mestu, ko se politika vme-
ša v stroko. Ampak devetletko
imamo. To je dejstvo. Kot

starš imam dve možnosti. Da
otroka čim bolj pripravim na-
njo in pri tem ne dajem nega-
tivnih sporočil. Ali pa jam-
ram, kritiziram in sejem to
naokrog. Vsekakor bi lahko
takšno negativno seme padlo
tudi na mojega otroka. In bi
raslo in raslo in povzročalo
največ težav njemu samemu.
To lahko primerjam z usmer-
jenim izobraževanjem, kate-
rega dijakinja sem bila sama.
V srednji zdravstveni šoli smo
se bolj učili matematiko kot
strokovne predmete. Na prak-
si smo bili bolj nebodigatreba
in delovna sila, kot bi se res
naučili kaj potrebnega za
delo. No, če si imel srečo, si
mogoče naredil tudi kaj bolj
strokovnega, kot je nega. Če-
prav je nega bolnika zame
zelo pomembna in je prav, da
smo jo vadili in vadili. Tako

smo se učili tudi odnosa do
bolnikov. Vendar po štirih le-
tih si moral v bolnišnici stori-
ti še kaj drugega. In številni
dijaki usmerjenega izobraže-
vanja so v prvih mesecih in le-
tih delovne dobe stali kot ve-
soljčki sredi neznanega sveta.
Sistem ni pripravil ljudi na
delo, ampak je bil namen na-
daljnji študij, kar pa spet ni
bilo dostopno niti zaželeno za
vse. Že prej in vmes in potem
so bili veliki pomisleki, ali je
usmerjeno izobraževanje res
koristno. Pa so ugotovili, da
ni in so ga ukinili. Me je si-
stem zaznamoval? Ni. Zato
tudi devetletka sama ne more
in ne sme biti izgovor, da gre
nekemu otroku slabše kot dru-
gim. Treba se je prilagoditi in
se naučiti preživeti. Naši otro-
ci bodo ti dve spretnosti še
kako potrebovali. 

V času, ko se zdi, da moral-
ne vrednote, vključno s poš-
tenostjo, ne igrajo več nobe-
ne vloge, v času, ko se ba-
rabije celo izdatno nagraju-
jejo, pa je občutek, da med
nami še živijo posamezniki,
ki jim je to, da živijo tako, 
da lahko kadarkoli pogle-
dajo drugim v oči, več kot
osrečujoč. Ko sem spoznala
Anko, prisluhnila njeni
zgodbi, sem vedela, da mi
bo ta dan vlil novega upanja,
da še ni vse izgubljeno. Pa
ne le meni, vsem ljudem
dobre volje, ki - sem in tja -
že obupavajo ob vsem, kar
se sliši in bere o slovenski
aktualnosti.
Anka je danes invalidsko
upokojena. Živi skupaj z
bratom, ki je še v slabšem

položaju kot ona. Oba pa sta
že od rojstva gluha, brat čis-
to, ona pa vseeno še malo
sliši. 
Anka je delala kot računo-
vodkinja v neki tovarni. Ta-
krat se jim še ni reklo ''fir-
ma'' ali ''podjetje'' tako kot
danes. Vstala je že zarana,
preoblekla posteljo očetu, ki
je bil negiben, poslušala ma-
mino godrnjanje v kuhinji,
ki jo je vsako jutro pospre-
mila v službo z enakimi be-
sedami, da je ''za vse sama'',
drugi pri hiši pa niso ''za
nobeno rabo'', se še enkrat
oglasila pri očetu, ki ji je ža-
lostnega obraza pomahal s
postelje, in ji rekel, da bo
''jutri zagotovo bolje'', po-
tem pa se je usedla na kolo,
pa ni bilo važno, je bila
zima, dež ali poletje, ter se
odpeljala kakšnih pet kilo-
metrov daleč, pustila kolo
pri sestrični v lopi in nato
odhitela do vratarja, kjer se
je vpisala v knjigo, ob pet-
najst minut do šestih pa je
že sedela na svojem stolu,
pripravljena, da začne z de-
lom. 
"Imela sem to srečo, da sem
sodelavke slišala bolj na pol,
njihovi glasovi so prihajali
do mene, kot da bi one sede-
le v neki drugi sobi. Včasih
sem jih razumela bolj, dru-
gič manj, vedela sem, da se
kdaj pa kdaj iz mene norču-
jejo, toda ni mi bilo mar.
Svoje delo sem imela rada, v
številkah sem bila zelo do-
bra, prej sem marsikaj izra-
čunala na pamet, kot so one
seštele na računalnem stro-
ju. Točno ob dveh smo čez
pisalni stroj in druge pripo-
močke pogrnile platnene
ponjave, se na hitro pozdra-
vile in odhitele vsaka na svoj
konec. V pisarni nas je bilo
šest, bile smo različnih sta-
rosti, nekatere so bile pri-
učene, druge, že starejše, so

računovodska dela opravlja-
le zato, ker so že imele iz-
kušnje še iz časa, ko je zado-
ščalo, da so šefi ugotovili, da
je kdo od delavcev za spo-
znanje bolj bister od drugih.
Denar za plačo smo imele v
pisarni, prav tako smo pose-
bej vodile evidenco za bone
za malico, kar je pomenilo,
da se je tudi denar zanje zbi-
ral v naši priročni blagajni,
ki smo jo hranile v majh-
nem trezorju. Vsak dinar
smo skrbno zabeležile, dru-
ga drugo smo pravzaprav
kontrolirale, da se ja ne bi
moglo zgoditi, da bi se kak-
šen bankovec po nemarnem
izgubil," pripoveduje Anka.
Nekoč pa se je to vseeno
zgodilo. Bila je zgodnja je-
sen, čas gripe in prehladov,
preko sindikata so naročili
svinjske polovice, ki so jih
delavci plačevali po obrokih.
Anka se več ne spomni, ali
je bilo obrokov pet ali šest. 
"Eden od delavcev pa je želel
plačati vse naenkrat. Že tu-
kaj se je zalomilo, ker tista,
ki bi morala prevzeti denar,
ni vedela, kako naj vpiše v
zvezek, da se bo vedelo, da
je bilo plačilo izvedeno v en-
kratnem znesku. Nekaj časa
sem škilila proti njima, jima
z ustnic brala, o čem je tekla
beseda, potem pa le pristo-
pim z željo, da pomagam,
nenazadnje tudi zato, ker se
je pred vrati nabrala dolga
vrsta, vedela pa sem, da je
bila vodja dopoldanske iz-
mene zelo sitna ženska in bi
lahko po nepotrebnem koga
tudi kaznovala. Videla sem,
da kolegici ni bilo prav, da
sem se vmešala, vendar, kaj
sem hotela drugega, ko pa
ona ni imela pojma, kako
narediti. Z možakarjem sva
plačilo uredila v minuti,
podpisal se je - in odšel. 
Kolegica pa mi grobo iztrga
iz rok zvezek in se obrne k

naslednjemu," se spominja
Anka.
Tisti dan se ni zgodilo nič.
Obe sta odšli domov, kljub
dopoldanskemu naelektrene-
mu ozračju sta se vljudno po-
slovili. Anka ji je še celo po-
magala odnesti nekaj stvari
do vratarja, kjer so sodelavko
čakali njeni trije otroci.
"Naslednji dan pa je bilo po-
trebno denar od svinjskih
polovic oddati. Sodelavka je
štela bankovce, jih sortirala
po mizi, znesek pa primer-
jala s seštevkov v zvezku.
'Nekaj ni v redu', nato reče,
in se zagleda vame."
"Mislila sem, da me je po-
gledala zato, da bi ji prisko-
čila na pomoč. Vstala sem in
se napotim okoli mize do
nje. Ona pa, tik preden sto-
pim prednjo, nemudoma
pograbi denar in ga stlači v
škatlo od čevljev. Potem pa
reče tiste preklete besede,
zaradi katerih mi je uničila
dober glas: 'Za vsak slučaj,
da ne bo še kaj zmanjkalo.'
Obstala sem sredi koraka,
vsa kri mi je planila v glavo.
V življenju nisem ničesar
ukradla, ne prej ne pozneje.
Zmeraj sem živela pošteno,
raje sem dala, raje sem deli-
la, kot pa da bi vzela več, kot
se mi je zdelo, da mi pripa-
da. Kljub trenutnemu šoku
sem upala, da sodelavka ni
mislila tako, kot se je slišalo.
Spominjam se, da so jo ne-
katere opomnile, češ, pazi,
kaj govoriš, ona pa ni odne-
hala. 'Nihče drug ni mogel
ukrasti denarja kot Anka.
Drugega včeraj ni bilo niti
blizu, sami sva bili v pisar-
ni.' Govorila je zelo na glas,
da je, tako so mi povedali,
odmevalo po celem hodni-
ku. Njeno kričanje pa je pri-
vabilo tudi šefa iz kadrovske
službe, ki je imel svojo pi-
sarno nasproti naše ..."

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Oprostili obdolžene v
zadevi Satex
Na mariborskem okrožnem sodišču so v zadevi
Satex obtoženim Borutu Rataju, Tomislavu
Ajdiču in Mladenu Kerinu po štirinajstih letih
pravde izrekli oprostilne sodbe. Obdolženi 
so bili, da so sredi devetdesetih let prejšnjega
stoletja prek skoraj tisoč posojil od NKBM 
pridobili za okoli enajst milijonov evrov 
protipravne premoženjske koristi. Tožilstvo je
navajalo, da je k domnevno nezakonitemu
početju odločilno prispeval nekdanji uslužbenec
NKBM Borut Rataj, ki da je vplival na ravnanje
sedaj pokojne uslužbenke ekspoziture v Lenartu
Miroslave Bregant. Sodni senat je po 
predstavitvi vseh dokazov ocenil, da ni dokazov
za navedbe o Ratajevi zlorabi svojega visokega
položaja v banki, zato očitanih dejanj ni mogoče
dokazati niti drugima obdolženima. Obramba je
sodbo ocenila za edino pravilno in pravično,
medtem ko obdolženi o morebitnih 
odškodninskih tožbah zoper državo še niso
razmišljali. Tožilka Bojana Podgorelec je
napovedala pritožbo. 

Še tretjič o spolnem 
napadu na učenke
Mariborsko okrožno sodišče bo moralo še tretjič
tehtati o domnevni krivdi Janeza Šmidhoferja,
nekdanjega učitelja športne vzgoje na Osnovni
šoli Jarenina, ki naj bi pred šestimi leti otipaval
svoje učenke. Višje sodišče je namreč že drugič
razveljavilo sodbo prvostopenjskega sodišča, 
ki je sicer Šmidhoferja že dvakrat spoznalo za
krivega, poročajo mediji. Obdolženi naj bi 
septembra 2005 v Bohinju, kjer je za učence in
učenke OŠ Jarenina potekala šola v naravi, 
otipaval in spolno nadlegoval tri mladoletne
učenke. Tedaj učitelj športne vzgoje je menda v
pogovoru z ravnateljem in s starši ene od
oškodovanih deklic spolno nadlegovanje priznal.
Kriminalisti so v kasnejši preiskavi ugotovili, 
da se naj bi spolno nadlegovanje učenk začelo
že leto dni prej.
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Zgodba o Anki, ki so ji po krivici umazali dobro ime

Razmisli, preden rečeš - ti si kriv
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Med zadnjim obiskom
Loč/Latschach ob Baškem je-
zeru/Faaker See, ki je eno to-
plejših koroških jezer, ob ka-
terem se je razvil turizem,
sem spoznal zavedno sloven-
sko družino Kargl: očeta Va-
lentina, ki se navdušuje za
petje in deluje v slovenskih
kulturnih društvih, mamo
Marijo in sina Marjana, ki je
po poklicu učitelj v ljudski
šoli v Vrbi/Velden. Karglovi
v okolju, v katerem živijo, ne
uživajo spoštovanja samo za-
radi dolgoletnega odkritega
priznavanja k slovenski
manjšini na Koroškem, am-
pak tudi zaradi uspešne turi-
stične dejavnosti. Do leta
2004 so obdelovali manjšo
kmetijo in se poleg nje
ukvarjali tudi s turizmom. V
hiši so uredili nekaj apartma-
jev. Ker je kmetovanje vedno
bolj motilo turizem, so leta
2004 prodali živino in se za-

čeli ukvarjati samo s turiz-
mom. Okoli domačije so za
potrebe turizma uredili do-
bra dva hektara zemlje. V go-
spodarskih poslopjih so ure-
dili apartmaje in predvsem
stavili na kakovost. Danes
imajo okrog 20 moderno
opremljenih apartmajev, sta-
novanjsko hišo in apartmaje
v soseščini pa ogrevajo s se-
kanci. Pohvalili so se, da so
njihove turistične sobe na
leto zasedene tudi do 160
dni, kar je za kraj, kjer pre-
vladuje predvsem letna sezo-
na, izvrstno! Promocija nji-

hove domačije je predvsem
naloga sina Marjana. Pose-
bej me je presenetil podatek,
da imajo njihovi gostje mož-
nost brezplačnega kopanja v
Baškem jezeru. Ker njihova
domačija ne leži ob jezeru,
so Karglovi in še nekateri
drugi člani agrarne skupno-
sti za potrebe svojih gostov
zakupili del jezerske obale.
"Ugotovili smo, da lahko
uspemo le s kakovostjo, zato
ji posvečamo še posebno po-
zornost, so povedali Karglo-
vi. Letno sezono želijo podalj-
šati v zimo, vendar v nepo-

sredni bližini ni pomemb-
nejših smučišč. Še najbližja
je Slovencem zelo dobro zna-
na Osojščica/Gerlitzen nad
Osojskim jezerom/Ossiac-
her See nad Beljakom/Vi-
llach. Karglova domačija ali
Karglhof je del bogate turi-

stične ponudbe trške občine
Bekštajn/Finkenstein, ki do-
seže na leto okrog 650 tisoč
prenočitev. Če gre gospodar-
stvu, predvsem turizmu, do-
bro, lahko napreduje tudi ob-
čina, je prepričan bekštajn-
ski župan Walter Harnisch.

Miha Naglič

"Polonca, Polonca, boš videla,
kako bo lepo, ko ga boš začu-
tila, takega nima nobeden od
tistih mulcev, za katerimi
mečeš oči, moj je pravi, vroč,
velik in strašen, ko zaorje po
tvoji njivi, a ga boš malo po-
šlatala, daj, no, nič se ne boj,
o moj ljubi bog, prasica zaje-
bana, a ti nisem rekel, da ga
pošlataj, ne, ne, vzemi ga v
usta, me slišiš, kaj sem rekel,
na kolena, daj, daj, še malo,
oooooooooooo /dvanajstkrat
o; op. M. N./, madona, tako
ja, saj znaš, pridna Polonca,
ej, vidva, pridita sem, saj ta
kretenka ve, kako je treba s
kurcem, nočem, da mi ga
prehitro ožame, naj ga še
vama malo, bo dlje časa flet-
no in zabavno, Klemen, ne
bodi tak šus, potegni si ga
ven, hehehe, vidim, vidim, da
te je že to, da ga je meni vle-
kla, zrajcalo, saj sem vedel,
Polonca, dajmo, dajmo, po-
skusi še Klemenovega, po-
tem pa boš povedala, kateri je
boljši, jo bom prijel od zadaj,
da te bo laže cuzala, pa še
malo se bom drgnil ob njen
hrbet, daj, sleci to nemarno
bundo, pa pulover tudi, da vi-
dimo, kakšne joške imaš, o,
madona, kako to paše, sedaj
pa še ti Simon, ne bodi pez-
de, pridi bliže, Polonca komaj
čaka, da ti ga da v usta, poteg-
ni si ga ven, drugače ti ga
bom jaz, kreten zagamani,
no, saj znaš, pa ji ga porini do

jajc, več ni treba, da te baba
ne bo pokozlala, jaz bi se raje
ulegel, pa jo bom od zadaj,
he, he, zakaj se nisem tega
prej spomnil, Polonca kar cu-
zaj Simona, daj ga, daj, kje pa
imaš tisto svojo prekleto rit,
upam, da si jo obrisala, ko si
šla srat, babe so grozno ne-
marne, daj Polonca, migaj,
mešaj, ja, ja, tako, strašna si,
pičku ti jebem, o madona, o
madona, saj mi je prišlo, bog-
pomagaj, kdo bi si mislil, ej,
Klemen, prišlo mi je, a greš
še ti, malo počakaj, da ne
bova oba rinila vanjo, mado-
na, kako je bilo dobro, to
bomo pa še kdaj ponovili,
ane, Klemen, malo si ga na-
drkaj z roko, ne boš takega
mlahavega tiča zabadal vanjo,
dajmo, dajmo, meni ta hudič
spet gor sili, ko vaju samo gle-
dam, takega fuka še nisem
imel, madona, kako to paše,
Polonca, tvoja češplja je prava
pička, a ti je že kdo rekel, Si-
mon, ne obiraj se, lezi nanjo
in suvaj, suvaj, o saj znaš, daj
še malo, da mi še enkrat vsta-
ne ta vrag, Klemen, pusti tista
dva, da se nafukata, pridi
sem, pa mi ga zdrkaj, jaz ga
bom tebi, porkaduš, če to ni
dobro, bolje kot cela kišta
piva, ne morem več, ne mo-
rem več, crknil bom ..."
No, zdaj, ko ste prebrali ta
strašni odstavek, vas moram
opozoriti, da ne gre le za vse-
bino, ki je nedvomno grozna,
še posebej, če upoštevamo
dejstvo, da to ni kaka izmišlji-

ja, temveč se je prav to v ne-
kem kraju na gorenjskem
jugu tudi resnično zgodilo.
Gre tudi za dolžino stavka - ja,
to, kar ste prebrali, je en sam
stavek in hkrati odstavek, ki
obsega kar 2280 znakov s
presledki! Pa za njegovo lite-
rarno formo, za stilno bogati
in hkrati naturalistični opis
"skupinskega seksa", ki je v
resnici posilstvo dekleta, ki se
ne more braniti in na koncu
te orgije izmučena obleži na
mahu, kot kako tihožitje ...
Avtorica tega opisa, ki se ga
po mojem ne bi sramoval niti
mojster Blaž Ogorevc, je nam
vsem dobro znana Milena
Miklavčič, moja sošolka, ki je
že v osnovni šoli pisala naj-
boljše spise; da bo kdaj zmož-
na napisati kaj takega, si pa
nismo mislili, niti naše učite-
ljice, kaj šele sošolci.
Milena je začela kot novinar-
ka, zdaj je že prava pisatelji-
ca. Pozornost je zbudila z
Usodami v Gorenjskem gla-
su in s kapitalnim spisom v
Žirovskem občasniku (Agn,
ret pa kače, tu nisa jegrače), v
katerem je skušala prikazati,
kakšno je bilo spolno življe-
nje naših prednikov v časih
pred seksualno revolucijo.
Ob tistih usodah, zlasti žen-
skih, sem pomislil: a je bilo
skrito življenje naših babic
res tako bedno? Ali pa Mile-
na izbira predvsem take sa-
domazohistične primere?
Najbrž je bilo eno z drugim.
Ženske usode, kakršne pre-

biramo v njeni novi knjigi
Ženske, pa niso več tako
usodne, so predvsem zgod-
be. Dvainpetdeset zgodb, to-
liko, kot je tednov v letu, ne
kaže brati celo leto, prebere
se jih na dušek. To je eden od
glavnih adutov knjige. Glavni
pa je po mojem ta, da knjiga
razkriva žensko pluralnost,
mnogolikost. V zgodbah na-
stopajo stare, zrele in rosno
mlade, mnogolike po svojih
dušah in telesih, raznolike
tudi v svojem prakticiranju
in teoretiziranju seksualno-
sti. Če jih primerjam z mate-
rami, tetami, babicami in
prababicami iz Mileninih
zgodnjih spisov, pomislim:
No, ene so se v toku svoje
osebne seksualne emancipa-
cije, ki je lahko tudi zelo na-
porna, res osvobodile! Ene;
druge se pa niso. V Ženskah
beremo tudi zgodbe, ki kaže-
jo ženska bitja, ujeta v svoj
začarani krog, iz katerega ne
uidejo; ne le, da ne morejo,
dostikrat tudi nočejo. Med ti-
stimi, ki so se uspele telesno
in duhovno osvoboditi, pa so
tudi take, ki jih moški, ki ni
ravno superman, raje ne bi
srečal, bi bilo prenaporno ...

Knjige in knjigoljubi (120)

Ženske Milene Miklavčič
Milena Miklavčič,
Ženske, Ekslibris, 
Grosuplje, 2011, 
430 strani, 20 evrov, 
www.rtvslo.si/blog/mica

Slovenci v zamejstvu (268)

Karglovi uspevajo v turizmu

Karglova družina iz Loč: oče Valentin, mama Marija in sin
Marjan

Naslovnica knjige, 
ilustracija Tatjane Ferengja

Milena Miklavčič, 
avtorica knjige Ženske

Ženske Petra Pavla 
Rubensa, 1625

Eugene de Blaas, 
V vodi, 1914

Ženske iz nadaljevanke Seks v mestu (Sex and the City)

V torek, 18. oktobra, ob 11. uri bodo v Državnem
zboru v Ljubljani predstavili knjigo Helmuta Teissla
Julijske Alpe in ob 160-letnici Mohorjeve družbe
podelili Slomškova priznanja. Slovesnost organizirajo
Državni zbor, avstrijsko veleposlaništvo v Ljubljani,
Planinska zveza Slovenije in Mohorjeva družba iz
Celovca.
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razgled

"99 odstotkov nas je. Mečejo
nas iz naših domov. Razpeti
smo med špecerijo in stana-
rino. Onemogočena nam je
kakovostna zdravstvena
oskrba. Izpostavljeni smo
onesnaženemu okolju. Dol-
ge ure delamo za malo de-
narja in brez pravic iz dela -
če sploh delamo. Nimamo
ničesar, preostali en odstotek
pa ima vse. Nas pa je 99 od-
stotkov." S temi besedami
vas na svoji spletni strani We
are the 99 percent sprejmejo
tisti, ki se prištevajo k 99 od-
stotkom oplenjenih in prote-
stirajo proti preostalemu od-
stotku plenilcev. To, kar pod
geslom Occupy Wall Street že
od srede septembra počno
na newyorški Wall Street, ki
velja za finančno središče
sveta, predstavlja nov feno-
men v sodobnih socialnih

razmerjih in načinih prote-
sta proti finančnim špekula-
cijam in socialnim krivicam.
Zakaj in kako pozivajo k za-
sedbi Wall Streeta? Njihovi
cilji niso nič novega, podobni
so tistim, za katere si je t. i.
delavski razred prizadeval od
srede 19. in skozi celo 20.
stoletje. Novi pa so načini,
kako se vsega skupaj loteva-
jo. Organizirajo se namreč
predvsem s pomočjo inter-
netne tehnologije. "To smo
lahko videli že pri antigloba-
listih in nazadnje pri arabski
pomladi. Takšna gibanja so
specifična po tem, da nimajo
vodstva v pravem pomenu
besede. Nekdo sproži pobu-
do in ta se, če je seveda po-
tentna, po logiki snežne kepe
oblikuje v novo kvaliteto, v
emergenco gibanja, ki na za-
četku sploh ni bila predvide-
na. To je vsekakor novost v
političnem organiziranju in
bo pomembna za delovanje
civilno družbenih pobud v
prihodnje. Verjetno bo vpli-
vala tudi na spremembo po-
litične demokracije nasploh.
Kako, je drugo vprašanje."
Tako ta novi fenomen razla-
ga sociolog dr. Gregor Tomc
in doda: "Forma teh gibanj je
nova, vsebina pa kot stara in
ponošena obleka. V tem po-
gledu zaenkrat še ne ponuja-
jo odgovorov, ampak so del
problema."
Pa še nekaj je: teh 99 odstot-
kov proti enemu ne smemo
enačiti z "levico" proti "des-
nici". Ta nova gibanja, ki se
ne manifestirajo le na arab-
skih in ameriških trgih, tem-
več tudi v Londonu, Čilu, Gr-
čiji, Španiji in še marsikje, so
ideološko zelo heterogena,
združujejo nezadovoljne lju-

di vseh vrst, od marksistov
do liberalcev, od anarhistov
do libertarcev, od revnih do
srednje premožnih, od ver-
nih do nevernih ... Ko dose-
žejo nek etapni cilj, se hitro
razidejo, saj razen protesta
proti težkemu socialnemu
položaju, v katerega so potis-
njeni, nimajo dosti skupne-
ga. Še do nedavnega je velja-
lo, da si za izboljšanje social-
nega položaja nižjih in nižjih
srednjih slojev prizadevajo
predvsem leve stranke, socia-
listi in komunisti. Vendar so
se te stranke na zgodovinski
sceni nekako izpele, zastopa-
jo predvsem same sebe in
svoje veljake. Ljudje so spo-
znali, da se od njih nimajo
česa nadejati, in se organizi-
rajo in protestirajo po svoje.
Ta nova gibanja so šele na
začetku, še zdaleč se niso iz-
pela, od njih lahko še kaj pri-
čakujemo. V spodnjem, 99-
odstotnem delu družbe se
nekaj premika, nastaja, se
dogaja. Očarljiva je ravno ta
spontanost in nepredvidlji-
vost. Pa iznajdljivost ljudi, ki
ne čakajo, da jih bo nekdo s
plakati in podobnimi prijemi
pozval na demonstracije. Eni
gredo na ulico, preko inter-
netnih povezav povabijo še
druge in predstava se začne.
Njeno najbolj spodbudno
sporočilo pa je v tem, da
kaže, kako ljudje niso le čre-
da, pohlevne ovce - so mno-
žica individualiziranih posa-
meznikov, ki so začutili, da
morajo sami nekaj narediti,
zase in za skupnost. In ne
nazadnje: ste pomisli, da bi
jutri (v soboto, 15. oktobra),
ko je podoben protest napo-
vedan pri nas, stopili zraven?
Izberite: 99:1 ali 1:99.

Miha Naglič

Mihovanja

Dr. Damir Globočnik Bakrorez, ki ga je leta 1649 v
Topografiji avstrijskih provinc
objavil eden vodilnih založni-
kov, topografov in bakrorezcev
svojega časa Matthäus Merian
(1593-1650) iz Frankfurta ob
Maini, je najstarejša znana
upodobitev Kranja. Prikazuje
pravilno piramidalno obliko
mestne vedute, gledano s Šmar-
tina. Poglavitni značaj pirami-
dalni zasnovi prispeva vrsta vi-
šinskih poudarkov. Osrednja
prostorska dominanta mesta je
zvonik župnijske cerkve sv.
Kancijana in tovarišev. Z vrha
zvonika lahko potegnemo navi-
dezno črto do Rožnovenske cer-
kve, od tam pa do cerkve Pri-
prošnjikov proti kugi, obram-
bnega stolpa in roba mestnega
pomola na Pungertu. Na na-
sprotni strani sta simetrično pi-

ramidalno zasnovo podkrepila
stolp, ki je varoval gornja mest-
na vrata, in zvonik cerkve ka-
pucinskega samostana. Levo
od mostu je večji mlin.
Dr. Cene Avguštin v knjigi
Kranj - Naselbinski razvoj od
prazgodovine do 20. stoletja
(1999) ugotavlja, da je grad-
nja meščanskih hiš, cerkva,
mestnega obzidja v gotiki in re-
nesansi ter kapucinskega sa-
mostana uvrstila stari Kranj
med kompozicijsko najbolj pre-
tehtane mestne organizme v
evropskem prostoru. 
Merianov bakrorez je bil upo-
rabljen tudi za Atlas Maior, naj-
večjo in najdražjo knjižno izda-
jo 17. stoletja. Atlas Maior je v le-
tih 1662 do 1672 izšel v Amster-
damu v latinskem, francoskem,
nizozemskem in španskem jezi-

ku. Bakrorez sta najbrž Anna
Beeck oziroma Dirck Jansz. van
Santen povečala v akvarelu.

Merianova grafika prikazuje tudi
cerkev sv. Martina, ki je nekdaj
stala na desnem bregu Save ob

savskem mostu. Stara lastniška
cerkev in župnija je najbrž nasta-
la pred letom 1002 v okviru kranj-
ske pražupnije. Tu je že okoli leta
500 stalo poznoantično krščansko
središče s pokopališčem, kmalu po
letu 800 so začeli pokopavati svo-
je pokojne slovanski naseljenci.
Cerkev je najkasneje do leta 1163
postala samostojna župnija. Ker
je bila večkrat ogrožena ob popla-
vah Save, so jo opustili in okrog
1730 začeli zidati novo župnijsko
cerkev v Šmartinu.
Kancler oglejskega patriarha Pa-
olo Santonino (ok. 1440-ok.
1510), ki se je čez Savo moral
prepeljati v čolnu, ker je narasla
reka podrla most, je v Popotnem
dnevniku zapisal: "Ta reka vali
deroče vodovje, teče tik pod me-
stom Kranjem in se lahko pri-
merja s Sočo."

Vaš razgled

petek, 14. oktobra 2011

Jutri bo 99:1

"Ko brez miru okrog divjam, prijatlji prašajo me, kam?" je dolgo nazaj pisal
France Prešeren. Tako se lahko tudi (izgubljeni) voznik, ki se iz nove 
industrijske cone Trata pelje pod novi podvoz železniške proge, vpraša:
"Kam!?" Cona je res bolj prazna, pa vendar sedaj promet poteka zgolj skozi
vas. Ob načrtovanju cone so prebivalci celo s civilno iniciativo zahtevali
novo povezavo, ki se zaenkrat izteka v ... B. B. / Foto: T. D.

Med dobro poznanimi razglednimi točkami v Poljanski dolini je zagotovo
cerkev sv. Volbenka, ki ob Poljanski Sori navzgor pričara tale razgled. Ob
pogledu se takoj spomniš na prve besede naših pravljic: "Nekoč za 
devetimi gorami ..." G. K.

Zgodbe muzejskih predmetov

Merianov bakrorez poudarja kompozicijsko ravnotežje
prostorske podobe Kranja. / Foto: Drago Holynski

Najstarejša upodobitev Kranja
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1GLA SOV ODER

FANT Z 
NAJVEČ PISMI

Luka Skuber, fant iz Ljubezni na 
seniku. Njegova strast so konji, pol-
nokrvni žrebci, s katerimi galopira
po Jezerski dolini. Kristusova leta so
njegovo srce končno odprla za pravo
ljubezen. 
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LJUD JE

KO GOSPA NA 
RAJŽO GRE

Tokrat so za spremembo za volan
sedle žene, možje so ostali v svojih
delavnicah, nekatere gorenjske go-
stilne pa so pred kratkim prejele
naslov Gostilna Slovenije. / Foto: AB

KUL TU RA

BRATA B..., 
ALI KAKO ŽE 

V Prešernovem gledališču v soboto
vabijo še na tretjo premiero v mese-
cu dni. Tokrat bo to burleska Konec
začetka, irskega dramatika Seana
O'Caseyja v režiji Matjaža Pograjca.
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GLASOV ODER, KINO

uka je v bistvu našla
ustvarjalna ekipa
Ljubezni na seniku
in pristal je na sode-
lovanje. 

"Tak način spoznavanja
se mi ne zdi problematičen,
saj je namen človeški in
družbi koristen. Vse je
samo v tem, kako stvar
predstaviš. Če se to pone-
sreči že ustvarjalcu javnega
mnenja, potem imajo ljudje
do tega seveda odpor, pred-
vsem ko to še ni del naše
kulture. Meni so snovalci
oddaje zagotovili, da bo ta
kulturno sestavljena. Zato
sem v sodelovanje privolil.
Kar se pa vsebine tiče, pa da
bi spoznal čedna in zanimi-
va dekleta. Predvsem pa me
veseli, da sem na tak način
lahko Slovencem predstavil
tudi svojo prelepo gorsko
vasico Jezersko."

Starši vas pri tem podpira-
jo?

"So se sprijaznili z mojo
odločitvijo."

Verjetno ste že stokrat po-
vedali, kakšno dekle si želi-
te. Ste v tem svojem ugotav-
ljanju in razmišljanju med
spoznavanjem deklet do da-
nes ugotovili, kaj je tisto,
kar vas prepriča? 

"Oddaja mi je v določeni
meri pomagala, da spo-
znam več deklet in dobim
boljšo sliko o različnih tipih
deklet, če smem temu tako
reči. Mene prepriča kombi-
nacija lepote z inteligenco,
druge možnosti so mi manj
zanimive."

Mora biti vaša izbranka
všeč tudi vašim staršem ali
je dovolj, če je vam?

"Ni pogoj."

Kaj mora vaša srčnica pri
vas vedeti, opaziti, kaj priča-
kujete od nje?

"Če je takšna, kot sem jo
opisal, potem pričakujem, da
ne bo težav ..."

Kako si predstavljate prvi
zmenek?

"Nekaj spontanega, sploh
ni treba, da je kaj posebne-
ga." 

Verjamete v ljubezen na
prvi pogled ali stavite na
tretjega?

"Če mi je všeč, lahko
mimo pridem tudi večkrat." 

Ko ste bili na prvem sooče-
nju s petimi izbrankami, ste
eno izmed deklet vprašali,
kaj si misli o seksu za eno
noč. Pa sedaj jaz vas vpra-
šam, kaj si vi mislite o tem?

"Smo samo ljudje in ima-
mo tudi potrebe po spolno-
sti. V krščanski družbi, kate-
re del sem tudi sam, to nika-
kor ni sprejemljivo. Mogoče
zato, ker človek ni igrača za
eno noč, posameznik pa se
mora naučiti za svoja dejanja
prevzeti odgovornost."

Dobila sem občutek, da ste
v Saškini družbi zelo spro-
ščeni.

"Brez Saše in še dveh po-
sameznikov iz zakulisja se v
oddaji nikoli ne bi znašel. Za
Sašo sicer nisem vedel, da bo
Ljubezen na seniku tudi vo-
dila, je pa gotovo ključna ose-
ba, zaradi katere se v oddaji
dobro počutim."

Na trenutke sem tudi po-
mislila, da večina deklet niti
ne ve, na kaj se je prijavila,
čeprav ni nič narobe s tem,
če jih je pritegnila vaša sim-
patičnost. 

"Večina deklet se sploh
ni prijavila, ker so se najbrž
spraševale o smislu nasto-
pa, se bale javne izpostavit-
ve in reakcije okolice. Pri ti-
stih, ki so bile dovolj po-
gumne, pa sem dobil obču-
tek, da so se pripravljene
učiti. In predvsem sem vsaj
eni za vse življenje hvale-

žen, da se je zame potegni-
la, ko je bilo to potrebno.
Tak karakter neizmerno ce-
nim. Življenje na kmetiji pa
ni povezano izključno z de-
lom, temveč tudi z uživanji
sadov svojega učenja in na-
pora."

Dobili naj bi največ pisem.
Kakšna so bila pričakova-
nja, kako se moški počuti v
dobi tehnologije, telefonov,
ko pride 'poštar' in prinese
kupček pisem? 

"Ironično pri vsem je, da
deklet nisem izbiral jaz, am-
pak so one mene. Zato sem
tega sicer vesel, ne predstav-
lja pa mojega osebnega do-
sežka."

In če ne bi prejeli nobenega
pisma? 

"Bil bi razočaran, ampak
kdo v življenju še ni bil."

Upate, da se bo med prijav-
ljenimi našla taka, ki bi jo
lahko vzljubili?

"Kaj pa vem. Da to doja-
meš, moraš imeti več časa.
Na prvi pogled pa se nisem
zaljubil v nobeno."

Kakšni so vaši načrti za pri-
hodnost - z njo ali brez nje,
ker Ljubezen na seniku še
išče odgovore.

"V moji življenjski filozo-
fiji sta na prvem mestu poš-
tenost in jasna definicija
pravil. Če tega ni, ljudje ne
vedo, kaj se sme in česa ne.

Še naprej se bom trudil de-
lati na za okolje sprejemlji-
vih projektih. Tako bi rad
dopolnil ponudbo na naši
bio turistični kmetiji, kjer
ciljamo na ozaveščene go-
ste, ki so zelo kritični, kar se
tiče ekologije, filozofije in
ponudbe na tej relaciji. Na
naši kmetiji bi rad povečal
pridelavo ekološkega sadja
in zelenjave kakor tudi mes-
no predelavo iz naše bio
reje. Predvsem pa bi rad, da
bi se gostje v našem raju kar
najbolje počutili. Rad bi tudi
oplemenitil jezerski les, da
denar ostane v domačem
kraju in omogoči njegov
razvoj, ne da gre po Kokri
navzdol in krajani od vsega
nimajo ničesar."

Tovrstni šovi nosijo s seboj
tako težo pozitivnega kot
negativnega pri udeležbi.
Ste o sebi odkrili kaj nove-
ga, se kaj novega naučili?

"V bistvu si nisem niti v sa-
njah predstavljal, da bo odda-
ja tako odmevna. To je sicer
prednost, vendar po drugi
strani izgubiš anonimnost,
kar je kdaj neugodno. O sebi
se česa novega nisem naučil,
ker se kar dobro poznam in v
oddajo tudi nisem šel, ker bi
me kdorkoli silil. Mogoče
sem v tem času še največ iz-
vedel o drugih. Zanimiva živ-
ljenjska izkušnja in sedaj s
stoodstotno gotovostjo lahko
trdim, da v življenju vsaj tega
nisem zamudil."

Petek, 14. 10. 
18.50, 21.20, 23.55 MORILSKA ELITA
16.40 EN DAN
16.25, 18.45, 21.05, 23.25
KATERI JE PRAVI?
19.10, 21.30, 23.50
NOČ MORSKIH PSOV, 3D
19.00 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
15.50, 18.20, 20.40, 23.00
JOHNNY ENGLISH 2
21.10, 23.40 PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
15.30, 17.10 MEDVEDEK PU, sinhroniziran
16.50 SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Sobota, 15. 10. 
13.00, 18.50, 21.20, 23.55
MORILSKA ELITA
16.40 EN DAN
11.25, 13.50, 16.25, 18.45, 21.05, 
23.25 KATERI JE PRAVI?
19.10, 21.30, 23.50
NOČ MORSKIH PSOV, 3D
12.00, 19.00 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
12.20, 15.50, 18.20, 20.40, 23.00
JOHNNY ENGLISH 2
14.10, 21.10, 23.40
PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
15.30, 17.10
MEDVEDEK PU, sinhroniziran

12.10, 16.50
SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Nedelja, 16. 10. 
13.00, 18.50, 21.20 MORILSKA ELITA
16.40 EN DAN
11.25, 13.50, 16.25, 18.45, 21.05
KATERI JE PRAVI?
19.10, 21.30 NOČ MORSKIH PSOV, 3D
12.00, 19.00 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
12.20, 15.50, 18.20, 20.40
JOHNNY ENGLISH 2
14.10, 21.10 PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
11.20, 15.30, 17.10
MEDVEDEK PU, sinhroniziran
12.10, 16.50 SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Ponedeljek, 17. 10.
18.50, 21.20 MORILSKA ELITA
16.40 EN DAN
16.25, 18.45, 21.05 KATERI JE PRAVI?
19.10, 21.30 NOČ MORSKIH PSOV, 3D
19.00 LAHKO NOČ, GOSPODIČNA
15.50, 18.20, 20.40 JOHNNY ENGLISH 2
21.10 PRIJATELJA SAMO ZA SEKS
15.30, 17.10 MEDVEDEK PU, sinhroniziran
16.50 SMRKCI, 3D, sinhroniziran

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

FANT Z NAJVEČ PISMI
Luka Skuber, Jezerjan, fant iz Ljubezni na seniku. Njegova strast so konji, polnokrvni žrebci, s katerimi
galopira po Jezerski dolini. Kristusova leta so njegovo srce končno odprla za pravo ljubezen.

Luka je med prispelimi pismi dobil tudi 'simpatična' darilca ... / Foto: TV

Alenka Brun

L
a 60-letnico de-
lovanja je oktet
pripravil "rojst-
nodnevni kon-
cert" za vse, ki so

kakorkoli povezani z zbo-
rom in pomagajo pri njego-
vem delovanju. Aplavza v
polni dvorani Marjana Kozi-
ne v Slovenski filharmoniji
ni in ni hotelo biti konec.
Člani naše najbolj znane
pevske skupine so morali
kar nekajkrat na oder, da so
se dlani občinstva umirile.
Oktet, ki je imel jubilejni
koncert v Križankah v Ljub-
ljani, je tudi tokrat pokazal
svoje mojstrstvo v izvajanju
slovenskih ljudskih in
umetnih pesmi ter pesmi
drugih narodov in ob
spremljavi klavirja tudi v
prepevanju sodobnih, šalji-

vih in zbadljivih pesmi. Na
"rojstnodnevni koncert" je
povabil prijatelje okteta, ne-
kdanje pevce in umetniške
vodje, svojce pevcev in ljudi,
ki so mu in mu še pomaga-
jo, da lahko deluje. Na sre-
čanju po koncertu so razre-
zali praznično torto in ob-
ljubili, da bodo še prepevali. 

V Slovenskem oktetu, ki je
bil ustanovljen leta 1951 z
namenom širjenja sloven-
ske pesmi doma in pred-
vsem med Slovenci po sve-
tu, danes prepevajo Vladi-
mir Čadež, Rajko Meserko,
Marjan Trček, Jože Vidic,
Darko Vidic, Janko Volčan-
šek, Matej Voje in kot edini
Gorenjec Janez Triler iz Že-
leznikov. Pri oktetu je dolgo
prepeval Peter Ambrož iz
Kranja, Mirko Cuderman,
rojen v Tupaličah pri Pred-
dvoru, pa je bil deset let
umetniški vodja okteta. 

SLOVENSKI OKTET
JE PRAZNOVAL

Jože Košnjek

Z

Sedanji in nekateri nekdanji člani okteta pri praznični torti
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o jesen še ni od-
padlo vse listje z
drevja, pa so v
Prešernovem gle-
dališču že pred

tretjo premiero v novi sezoni.
Bogat začetek sezone v sobo-
to nadaljujejo s komedijo Ko-
nec začetka irskega literata
Seana O'Caseyja, ki ga Irci
postavljajo ob bok velikim
Beckettu, Yeatsu, Joyceju in
drugim. Konec začetka je bur-
leska s preprostim in duhovi-
tim zapletom. Mož in žena
zamenjata vlogi. Medtem ko
se žena brez težav možato
loti košnje travnika, njemu
gospodinjstvo ne gre kaj pri-
da od rok. Še posebej, ker
mu pri tem pomaga njegov
brat. Posledice njunega go-
spodinjenja so katastrofalne.
Besedilo je priredil režiser
Matjaž Pograjc, ki je domislil
tudi koreografske elemente,
dramaturgijo pa podpisuje
njegova življenjska partnerka
Blažka Müller Pograjc:
"Kljub navidezni preprosto-
sti ima besedilo, sicer brez

nekih filozofskih globin,
močno sporočilno vrednost.
To je zgodba o večnem boju
med spoloma, potem ko tiste
prve čebelice popustijo," raz-
mišlja Müller Pograjčeva in
dodaja, da v tokratni postavit-
vi gane predvsem občutek
deziluzije o ženski, ženski, ki
vzame kovček in gre. Besedi-
lo je postavljeno v gorenjsko
narečje, kar zna še posebej
začiniti dogajanje na odru.

"Ustvarili smo predstavo,
ki načrtno ne konkurira za
Borštnika, zagotovo pa bo
zelo resna kandidatka za ko-
medijo leta," je bil duhovit
Matjaž Pograjc, ki je irsko
igro spustil na slovenska tla z
vsemi značilnostmi - kdor ne
skače, ni Slovenc in tekmova-
nji talentov, vred ... "Delal
sem z odličnimi igralci, ki so
se znali spustiti na neke vrste
hitro gibalen "mtvjevski"
nivo, kar zmorejo le pravi
profesionalci." Komedijo
kreirata mož in žena, Darry
in Lizzie Berril (Matjaž Viš-
nar in Darja Reichman), da
bo zadeva še bolj zapletena,
pa je tu še možev brat Barry
(Pavel Rakovec). "Čeprav na

začetku nisem bila ravno
navdušena nad besedilom,
me je med snovanjem pred-
stave to zelo presenetilo.
Luštno je bilo delati to kome-
dijo in prepričana sem, da bo
pri gledalcih dobro sprejeta,"
je povedala Reichmanova,
"brata" Matjaž in Pavel pa sta

v z besedilom predpisanem
slogu nekako pojasnila, da bo
v predstavi vse pojasnjeno.
Če sem prav razumel ...
Ustvarjalno ekipo dopolnju-
jejo scenograf Tomaž Štrucl,
kostumografka Mateja Be-
nedetti, glasbenik Marko
Brdnik in drugi ... 

BRATA B..., ALI KAKO ŽE
V Prešernovem gledališču v soboto vabijo še na tretjo premiero v mesecu dni. 

Simpatična družina na zemlji domači ... / Foto: Mare Mutić

Igor Kavčič

T

ponedeljek so v
Galeriji Deva
Puri slovesno
sprejeli desetti-
sočo obiskovalko

razstav del Pabla Picassa in
slovenskih impresionistov.
Vodja galerije in avtor raz-
stav David Rjazancev je de-
settisoči obiskovalki Urški
Aljančič iz Radovljice poda-
ril Ciuhovo grafiko in ob tem
poudaril, da je visoka števil-
ka obiskovalcev velik uspeh
za galerijo, še posebej, ker
bosta obe razstavi na ogled
še mesec in pol, tja do konca
novembra. "Razstavi sta pre-
segli moja pričakovanja, saj

gre za vsebinsko zelo bogati
razstavi, posebej pa me vese-
li, da si dela največjih svetov-
nih mojstrov lahko ogleda-

mo tu, na Bledu," je poveda-
la Aljančičeva. 

V Galeriji Deva Puri so ob
tej priložnosti pripravili še

humanitarno akcijo, s katero
bodo omogočili brezplačni
ogled razstav stotim socialno
ogroženim ljudem, ki si tega
zaradi denarne stiske ne bi
mogli privoščiti. Pred dnevi
pa so sklenili dogovor o sode-
lovanju z Zavodom za turi-
zem in kulturo Žirovnica.
Pripravljajo skupne projekte
povezovanja umetnosti in
kulturne dediščine, ta čas pa
že poteka akcija z naslovom
Iščemo Prešernovo podobo, ki
je namenjena vsem Sloven-
kam in Slovencem, še pose-
bej osnovnošolcem, srednje-
šolcem in študentom, zaklju-
čila se bo konec avgusta pri-
hodnje leto. Risbe, ki bodo
prispele na natečaj, bodo raz-
stavili, najboljše pa nagradili.

DESET TISOČ OBISKOVALCEV 
Nagrada za desettisočo obiskovalko. Sto brezplačnih vstopnic za socialno ogrožene. 

Igor Kavčič

V

Škofja Loka

Ponovitve Vražjega fanta ... 

Do konca oktobra bodo na Loškem odru še petkrat pono-
vili tragikomično dramo Johna M. Syngeja Vražji fant za-
hodne strani v režiji Jaše Jamnika. Tri ponovitve bodo že
danes, v petek, v soboto in nedeljo, naslednji pa prihodnji
petek in soboto, vsakič ob 19.30. I. K.

Žiri

Koncert v spomin na Antona Jobsta

Jutri, 15. oktobra, ob 19.30 bo v Župnijski cerkvi sv. Martina v
Žireh koncert ob 30. obletnici smrti organista in skladatelja
Antona Jobsta. Nastopili bodo Cerkveni mešani pevski zbor
Anton Jobst pod vodstvom Toneta Čadeža, MPZ Alpina pod
vodstvom Andreja Žaklja in organistka Tina Čadež. I. K.

Bohinj

Slikarska razstava ”Odtekanja” 

V Bohinju je minuli teden potekala 3. mednarodna likov-
na kolonija Kristal Bohinj, na kateri je sodelovalo šest-
najst umetnikov iz šestih držav, poleg Slovencev še li-
kovniki iz Srbije, Hrvaške, Rusije, Slovaške in Madžar-
ske. Udeleženci so ustvarjali v tehnikah steklo-visoko
žganje, pastel, olje, monotipija, akril ... Motive so umet-
niki črpali iz bohinjskega okolja bodisi v realistični ma-
niri bodisi nadrealizmu, abstrakciji in figurativni fanta-
stiki. "Likovna kolonija Kristal Bohinj iz leta v leto dose-
ga višjo kakovost del z mednarodno uveljavljenimi avtor-
ji in presega raven lokalnega v mednarodno prepoznav-
ni umetniški dogodek," je povedala kustodinja razstave,
ki bo sledila konec meseca, Petra Vencelj. I. K.

Kranj

Javno kiparstvo

Jutri, v soboto, 15. oktobra, bo od 10. do 12. ure na šir-
šem območju Slovenskega trga potekal kiparski projekt
Javno Kiparstvo, Slovenski trg, Kranj, ki ga pripravljata Za-
vod za sodobne umetnosti in kulture Gulag in Kulturno-
umetniško društvo Kranj. Kiparski projekt vzpostavlja
dialog treh avtorjev mlajše srednje generacije z javnimi
plastikami Lojzeta Dolinarja na Slovenskem trgu v Kra-
nju. Projekt je kot ironično gesto zasnoval Zoran Srdić Ja-
nežič in k sodelovanju povabil dva umetnika, ki ju druži
podoben princip: Jerneja Malija ter Andreja Štularja.  I. K.

Vodja galerije David Rjazancev je desettisoči obiskovalki
Urški Aljančič podaril grafiko Jožeta Ciuhe. / Foto: Mare Mutić
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Hrvaški likovnik Hrvoje Marko Peruzović in slovenski
avtor Veno Dolenc v delovnem vzdušju
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Poroke, rojstva, obletnice,   

zabave ...
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ol'ko kapljic tol'ko
let," je skupaj z
učenci in učitelji-
cami Podružnične
šole Podljubelj za-

pela slavljenka, čila stoletni-
ca Tinca Ogris. Vesela druš-
čina jo je na njenem domu v
Podljubelju obiskala desete-
ga oktobra, na dan, ko je go-
spa Tinca upihnila sto svečk.
Pravzaprav so ji namesto
svečk šolarji v jutranjem var-
stvu s pomočjo učiteljice
Majde Meglič izvirno okrasi-
li sto polen; na vsako poleno
so dali storž, pobarvan v cvet
hijacinte. Darilo ne samo, da
je lepo, je tudi uporabno, saj
Tinca Ogris v hladnih dneh
sama zakuri peč na drva in
se pogreje ob njej. Tudi sicer
si še sama skuha, približno
enkrat na mesec speče kruh,
opere perilo in še pred ne-
davnim jo je krajanka videla,
kako je zunaj obešala perilo.
Na pomoč ji, ko je treba, pri-
skočijo nečaki, še največkrat
Oliver in Emil. Gospa Tinca
se je kar začudila, ko sem jo
vprašala, kako to, da toliko
lahko postori še sama. "Je
treba fejst delat, pa slabo
jest. To je recept za dolgo
življenje," je odgovorila. In
kako je kaj z zdravjem, sem
jo še povprašala. "Če nisem
zdrava, grem pa k zdravniku
in sem takoj bolje (smeh).
Šilce šnopčka za zdravje spi-

jem, od zdravil pa včasih vza-
mem aspirin, pa kaj za pri-
tisk in za bolečine v želod-
cu." 

Tinci Ogris v mladih letih
ni bilo postlano z rožicami.
Rodila se je v Borovljah. Ob
plebiscitu leta 1920 se je
družina preselila najprej na
Štajersko, kjer so se stiskali v
majhni sobi, potem na Go-
renjsko v Podljubelj, od ko-
der je bila doma njena
mama. O, šolala bi se Tinca
že rada, a v veliki družini ni
bilo denarja za hrano, kaj
šele za knjige. Kot petnajst-
letno dekle je opravljala se-

zonska dela, pri sedemnaj-
stih pa odšla k sestri v Beo-
grad, kjer je gospodinjila in
pazila na otroka. Od tam se
je leta 1938 preselila v Sara-
jevo, kjer je gospodinjila in
bila varuška pri judovski
družini. "V tistih letih mi je
bilo najlepše," se spominja.
A prišla je vojna vihra in 
njene besede "hudo je bilo"
so kar premile. Po vojni se je
Tinca vrnila domov k bolni
materi in ostala v Podljube-
lju. Petnajst let je v BPT 
Tržič delala težaška dela. "V
penzionu mi je pa lepo," je
poudarila. 

Tinci Ogris so ob viso-
kem jubileju pripravili še
eno presenečenje. Ravno
danes so na pobudo pred-
sednice Marije Janc in se-
kretarke Darje Zupan iz
Krajevne organizacije Rde-
čega križa Podljubelj v kra-
jevni dvorani pripravili
slavje. V programu sodelu-
jejo OŠ Tržič - Podružnična
šola Podljubelj, Krajevna
skupnost Podljubelj, člani
KUD-a Podljubelj s harmo-
niko, Konjeniško društvo
Naklo in starodobniki kul-
turne in tehnične dediščine
z Ljubelja. 

"TAKO LEPEGA DNEVA NIMA VSAK"
Tinca Ogris je imela v ponedeljek stoti rojstni dan. "Počaščena sem in zelo vesela sem čestitke
vsakega otroka in učiteljic. Da bi le vsi dočakali sto let," je dejala Ogrisova ob obisku kar cele 
Podružnične šole Podljubelj.

Mladoporočenci

V Bohinjski Bistrici sta se 28. septembra poročila Matjaž
Podlipnik in Damjana Trifković, v Kranju pa Milan 
Nedović in Valentina Đukić. Na Bledu so se 1. oktobra
poročili Jaka Verbič in Nadja Prosen ter Tomaž Pirih in
Maruša Jagič, v Dvorski vasi Boštjan Dolinšek in Petra
Gale. V Preddvoru sta se 1. oktobra poročila Matevž 
Kavčič in Andreja Korenčan, 8. oktobra pa Simon 
Kostanjšek in Katarina Gruden. V Radovljici sta se 8. 
oktobra poročila Gregor Kofler in Anita Perger, na 
Zgornjem Brniku Gregor Jerala in Saša Šebjanič, na
Šmarjetni gori Tim Pajer in Nina Burgar, v Škofji Loki
pa Boštjan Ferlan in Natalija Kejžar.

Suzana P. Kovačič

K

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 55
novih prebivalcev.
V Kranju je prvič zajokalo 21 deklic in 14 dečkov. 
Najlažja je bila deklica z 2290 grami, najtežjemu dečku
pa je tehtnica pokazala 4045 gramov.
Na Jesenicah se je rodilo 7 deklic in 3 dečki. Najlažja 
je bila ena od deklic, ki je tehtala 2600 gramov,
najtežjemu dečku pa se je kazalec na tehtnici ustavil pri
3970 gramih.

IZLET

Redna cena izleta je 117,50 EUR. Akcijska cena za naročnike Gorenjskega glasa
je le 99 EUR/osebo v dvoposteljni sobi. Doplačilo za enoposteljno sobo je 10
EUR na osebo na noč. Cena vključuje: 2 x nočitev s polpenzionom, vstopnine in
oglede in pokušine po programu, Martinovo večerjo, živo glasbo, plesni večer.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si. 
Odjave so možne le do 7. novembra.                                        Organizator izleta je TA Odisej.
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Na martinovanje na Dolenjsko
11.-13. novembra 2011 / Hotel Šport Otočec***+

Program:
Petek, 11. novembra
Odhod iz Kranja ob 14. uri z avtobusne postaje. Martinov vikend se začne s krajšim pohodom
po vinski cesti do Grčevja in ogledom cerkve sv. Jurija. Po ogledu postanek na eni izmed 
zidanic. Pohod se zaključi z obiskom Matjaževe domačije na Pahi ter pokušino vin. Nastanitev
v hotelu Šport na Otočcu in pijača dobrodošlice. Večerja v restavraciji Tango. "Krst mošta" 
ter živa glasba.

Sobota, 12. novembra
Po zajtrku organiziran poldnevni izlet. Lokalni vodnik pelje skupino na ogled dolenjskih 
znamenitosti: Kartuzija Pleterje in muzej na prostem s pijačo dobrodošlice, Kostanjevica na
Krki ter Novo mesto. Popoldne kopanje v Termah Šmarješke Toplice. Večerja z živo glasbo v
restavraciji Tango na Otočcu.

Nedelja, 13. novembra
Po zajtrku vožnja do Dolenjskih Toplic in kopanje. Odhod proti domu okoli 14. ure.

Učenci in učiteljice so se takole postavili k stoletnici Tinci Ogris.
Obiskali so jo tudi številni krajani.

Za prvih sto let ji je voščila tudi Marija Janc.

Delite osebno srečo z bralci in vaše predloge sporočite
Alenki Brun po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si ali po
telefonu: 041/699 005, 04 201 42 00. 

Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i 
dogodkom z objavo 
v Gorenjskem 
glasu. 
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Ljubica

Mož in žena sta na večerji v restavraciji. Naenkrat se
njuni mizi približa prekrasna mlada lepotica, da možu
strasten francoski poljub, mu pove, da se vidita kasneje,
in odide.
Žena presenečeno bulji v moža in reče: "Kdo pri vragu
je bil to?"
"Eh," odgovori mož: "Ona je moja ljubica."
"Kar je dovolj, je pa dovolj," reče žena: "Tega imam poln
kufer, hočem ločitev."
"Povsem te razumem," odgovori mož: "Ampak želel bi
te spomniti, da če se bova ločila, pomeni to nič več
nakupovalnih potovanj v Pariz, nič več prezimovanja na
Barbadosu, nič več poletij v Toskani, nič več BMW in
Mercedes v garaži. No, odločitev je seveda tvoja."
Ravno v tem trenutku v restavracijo vstopi skupni pri-
jatelj s čudovito lepotico ob sebi.
"Kdo je ta ženska, s katero je Jim?" vpraša žena.
"To je njegova ljubica," reče mož.
"Ampak najina je lepša," odgovori žena.

Italijanska in ukrajinska mafija 

Srečata se italijanski in ukrajinski mafijski šef. Vpraša
Italijan Ukrajinca:
"Ali imaš štirinadstropno hišo?"
"Nimam," odgovori Ukrajinec.
"Potem še nisi pravi mafijec."
Čez nekaj dni se spet srečata:
"Ali imaš črno limuzino, Mercedesa na primer?"
"Nimam," odgovori Ukrajinec.
"Potem še nisi pravi mafijec."
Pri naslednjem srečanju:
"Ali imaš debelo zlato verižico?"
"Nimam," odgovori Ukrajinec.
"Potem še nisi pravi mafijec."
Ukrajinec se razjezi, gre domov in izda pomočniku
ukaz:
"Dve nadstropji na bajti dol porušit, helikopterje prodat
in kupit mercedesa, zlato ketno vzet s psa. Jo bom zdaj
jaz nosil."

TA JE DOBRANOVI OBRAZI, STARA EKIPA
Te dni bo slovenskim ljubiteljem stripa končno predstavljena slovenska različica kultnega italijanskega
stripa Alan Ford. Glavne junake originalnega stripa bodo zamenjali domači slovenski obrazi, Grupa
TNT se bo preimenovala v Skupina TJT (To je to), od likov iz prvotne postave pa bosta ostala le 
legendarni vodja Broj 1 in njegov pes Nosonja. Objavljamo ekskluzivno skupinsko fotografijo.

iables Rouges v
prevodu pomeni
Rdeči vragi. Tako
se namreč imenu-

je hokejski klub iz Brianco-
na, večkratni finalist in tudi
zmagovalec različnih franco-
skih lig, prvak francoskega
pokala in nosilec številnih
drugih lovorik, ki jih beleži
klubski arhiv. Čemu za vra-
ga bi se zanimal za vrage? Pa
še francoske povrhu. Član
njihove ekipe je že vse od
leta 2006 Kranjčan Edo Ter-
glav, po hokejski izobrazbi
napadalec in kot eden z naj-
daljšim stažem v klubu tudi
kapetan ekipe. V letošnji se-
zoni za klub igra še en Slove-
nec Maks Selan, v pretekli pa
sta kruh tu, sredi francoskih
Alp, služila še dva mlada slo-
venska hokejista Luka Tošič
in Jaka Ankerst. Pa še eden se
bo našel čez nekaj vrstic. 

V kampu, ki smo ga našli
ob reki v spodnjem delu me-
sta, sem fantu na recepciji
ob klasičnem, od kod da
smo, omenil še, če se kaj za-
nima za hokej, pa mi je kaj

hitro dal vedeti, da se v Brian-
conu tako ali tako vsi zanima-
jo za hokej. Da prihajamo iz
Kranja, od koder je tudi hoke-
jist Terglav, ki igra za njihovo
ekipo. Seveda je vedel zanj in
mi takoj pokazal fanta v bru-
narici nasproti recepcije, češ
da ga on osebno pozna, da sta
še dve tri leta nazaj skupaj ig-
rala. Čez cesto se je potem
razvila manjša debata na
temo hokeja, da je pred leti
pri njih igral tudi Miča Sivik,
namreč Mitja Šivic.

Ja, Briancon je tudi sicer
precej športno mesto. Obda-
jajo ga gore, kjer pozimi ne
manjka smučarije, najbolj
znano smučišče je Serre
Chevalier, poleti pa so okoli-
ške gore pravi pohodniški
paradiž. Na vsakih nekaj let
se skozi dolino in mesto pe-
ljeta tudi veliki kolesarski
dirki Tour de France ali
Giro d'Italia. Letos je skozi
Briancon šla 17. etapa Tou-
ra, iz mesta Gap čez mejo v
Italijo do Sestriera in Pine-

rola. No, mi smo tokrat pri-
šli dober teden prezgodaj. A
kljub temu, če samo pomis-
lim, v kakšne klance so mo-
rali kolesarji ... Iz dežele
klancev izhaja tudi sloviti
francoski alpski smučar, ne-
ustrašni smukač Luc Alp-
hand, ki je po končani smu-
čarski karieri sedel za volan
rallyja in pred petimi leti
celo zmagal na znamenitem
rallyju Pariz-Dakar. Tako je
torej Briancon videti skozi
športna očala. 

Igor Kavčič

D

Za vonjem sivke in še čez (9)

EDO, LUC IN VSI S TOURA
"Poznam Terglava, pred leti sva skupaj igrala, pa še Miča Sivik (Mitja Šivic) je bil takrat v ekipi," 
je razlagal picopek v kampu.

V mestu ne manjka "znamenj", ki govorijo, da je hokej v Brianconu več kot samo 
postranska stvar. V eni od izložb sem našel prvo ekipo Rouge Diables. Edo Terglav je tisti
na sredini z oznako. / Foto: Igor Kavčič 

Grupa TNT je skupina izjemno usposobljenih in predvsem
nepodkupljivih tajnih agentov, ki rešujejo svet pred 
kriminalci. Raziskujejo skrivnostna izginotja, se ukvarjajo 
z nenavadnimi umori, iščejo usodne mikrofilme, lovijo
norce, ki hočejo uničiti planet, skratka počnejo vse, kar naj
bi počeli tajni agenti. Čeprav fantje, ki po večini živijo 
v majhni cvetličarni, navzven delujejo nekaj posebnega, 
pa so v resnici precej revni in nimajo niti za burek,
prevažajo se z bizarnimi prevoznimi sredstvi, ki so tik pred
razpadom, če se to že ni zgodilo, in običajno streljajo z 
zastarelim orožjem sumljivega porekla, v katerem kot po
pravilu ni streliva. 

Skupina TJT (To je to) je skupina slovenskih politikov 
(le od kod se je pojavila Mamca), ki še niso slišali za 
kriminal. Raziskujejo marsikaj, a nič ne najdejo, ukvarjajo
se stvarmi, ki nimajo nobenega pomena, brskajo po
arhivih brez kakršnegakoli učinka, skratka počnejo tisto,
kar kot slovenski politiki (razen Mamce) zmorejo. Čeprav
fantje (le od kod se je pojavila Mamca), ki živijo cvetoče
življenje, navzven ne delujejo nič posebnega, so v resnici
precej dobro situirani in nikomur ne dajo niti za burek.
Prevažajo se z nemškimi avtomobili in kot orožje običajno
uporabljajo najsodobnejše metode, kot so nakladanje,
prikrivanje, ponarejanje ... (ah, Mamca pa že ne). / Besedilo: Mali brat
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Dvojčica 22"

Vaša rubrika mi je zelo všeč in
jo vsak teden preberem. Zato
sem se odločila, da vam tudi
jaz pišem, najbolj me zani-
ma, kako mi kaže za ljube-
zen? Vedno si izberem napač-
ne fante, s katerimi nimam
prihodnosti in sem kasneje ra-
zočarana. Ali bom sploh kdaj
srečala "normalnega" fanta? 

Vidim najmanj tri zveze, ozi-
roma ljubezni, ki so vam pu-
stile svoj pečat. Vsako čustvo
nam pusti spomine, včasih
grenke, včasih sladke. Vse
slabe spomine vzemite za
dobro, pač za izkušnje, iz ka-
terih se učimo vsi mi. Ne
svetujem vam, da bi obnav-
ljali zadnjo vezo. Pustite
tako, kot je. Pred rojstnim
dnem vas zadane Amorjeva
puščica in to bo tista prava
ljubezen, ljubezen, ki ostane
za vedno. Srečno.

"Dalija"

Draga Tanja, za sebe sprašu-
jem, ali bom še kaj aktivno de-
lala zdaj, ko sem v pokoju, zani-
ma pa me seveda tudi zdravje
in finance. Rada bi vprašala
tudi za starejšega sina, se ne
drži nobene službe, ali se bo
kdaj zresnil in začel služiti denar
tako, kot je treba. Zanima me
tudi zdravje moža. Že vnaprej
se vam zahvaljujem in vam že-
lim vse dobro ter prijeten dan.

Vidim, da se najbolj obreme-
njujete zaradi sina. Vse dru-
go se vam dobro uredi. Aktiv-
no boste delali še naprej,
kljub temu da ste v pokoju.
Zaradi financ vam ne vidim
slabe volje, znate ravnati z
denarjem in še na koncu leta
boste zelo veseli nekega prili-
va. Za zdravje skrbite, neke
trenutne težave kmalu mine-
jo, strah je odveč. Moža že
nekaj časa nekaj tare, svetu-

jem obisk pri zdravniku. Nič
ni hujšega, pomagajo zdravi-
la. Vaš sin vedno išče lažjo
pot, saj je v sebi prepričan, da
težje ni sposoben prehoditi.
V pomladnih mesecih bo do-
živel izkušnjo, zaradi katere
se odloči, da se zresni, ustali,
pa ne samo na službenem
področju, in iz svojega življe-
nja naredi najboljše, kar lah-
ko. Želim vam vse lepo.

"Radovedna"

Sem mati dveh otrok, zanima
me zaradi sina. Ali bo nadaljeval
šolanje. Ali bo dobra njegova
roka, kaj se mu obeta? Zanima
me tudi za hčer. Bo še v zvezi s
tem fantom ali bo kaj novega in
kako bo na faksu? Nazadnje me
pa zanima še zame, moje zdrav-
je in ali si mi obeta kako prijatelj-
stvo in ali dobim honorar? 

Sin je zaskrbljen in slabe vo-
lje, išče se v svojem svetu in

se počuti izgubljenega. To
negativno obdobje se mu z
jesenjo hvala bogu konča. Z
njegovo roko bo kmalu bolj-
še, na zavodu še ostane in
tudi s šolo nadaljuje. Hčerki
se bo na področju ljubezni
še veliko dogajalo in poleti
prihodnje leto se umiri v
stalni zvezi, ko spozna pra-
vo ljubezen. Pri faksu bo
uspešna. Za sebe bi morali
bolj skrbeti, ste utrujeni,
večno zaskrbljeni in žalost-
ni. Poiščite okoli sebe lepe
stvari, ki vas razveseljujejo.
Pri zdravju imate dobre
spremembe. Honorar, ki ga
pričakujete, dobite. In tudi
sami ne boste več dolgo, vi-
dim vam nekoga, ki se vam
bo približal, in pot v dvoje
bo veliko lažja. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Resda zadnje dni zvezde niso bile na vaši strani, a vse to
se bo hitro spremenilo. Že sredi tedna vas bo poiskala
sreča in vse vam bo naklonjeno, česarkoli že se boste lo-
tili. Tudi na čustvenem področju boste izkoristili vse
možnosti. 

Bik (22. aprila - 20. maja)
V ljubezni se vam obeta več nepričakovanih presenečenj.
Kolebali boste med pametjo in čustvi. Srečo boste imeli
na dosegu roke, ki pa je ne boste upali sprejeti. Morda bo
ta strah le strah pred neznanim. 

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Nad dogodki na ljubezenskem področju boste presene-
čeni. Vse se bo odvijalo z bliskovito hitrostjo in sam raz-
plet bo čudovit. Seveda tudi tokrat ne bo šlo brez tega,
da si boste kljub vsemu postavljali meje.

Rak (22. junija - 22. julija)
Hočeš, nočeš so pred vami spremembe, zaradi katerih
vam življenje ne bo več teklo po ustaljenih tirnicah. Gle-
de financ si boste naredili nov načrt. Sprva bo res videti
neuresničljiv, a le malo kasneje se bodo stvari občutno
izboljšale. 

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Iz trenutka v trenutek se vam bo spreminjalo mnenje.
Zbegani boste vi in s tem tudi vaša okolica, saj vas takš-
nega ne poznajo. Svoja čustva boste spravili v red in spet
boste vedeli, kaj si zares želite.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Malo se boste predali sanjarjenju in kovali načrte za pri-
hodnost. Na samem začetku ne boste v svoj krog niko-
gar spustili. A kasneje boste še vsake pomoči zelo vese-
li. Sami nad seboj boste presenečeni. 

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Spoprijeli se boste s težavo, ki jo že nekaj časa prelaga-
te. Prišel bo pravi trenutek, beseda bo dala besedo. Za-
dovoljni boste vi in tudi vsi drugi. Rešili se boste tudi sta-
rih finančnih bremen. Petek bo vaš dober dan.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Če ste mislili, da boste prihodnje dni posvetili sami sebi,
boste razočarani, prostega časa preprosto ne boste ime-
li, saj vas bodo prav vsi okupirali, eni s takimi, drugi z
drugačnimi težavami. Obiska boste veseli. 

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Vedno v vas prekipeva energija in imate je za vse dovolj.
Nikar spet ne pozabite, da vsake toliko časa potrebujete
svoj mir. Če boste to zanemarili, sploh pa v tem tednu,
bodo posledice negative. Čas bo vaš zaveznik, zato z de-
lom nikar ne pretiravajte. 

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Finance bodo tiste, zaradi katerih se boste znašli na raz-
potju. Pamet ne bo imela nič pri tem, zato se boste rav-
nali po intuiciji. V manjši družbi se ne boste mogli zadr-
žati in boste izrekli besedo, ki bo nekoga zelo prizadela.
Molk v tem primeru ne bo rešitev. 

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Delovnih nalog ne boste mogli opraviti z levo roko in
šele proti koncu tedna boste ugotovili, da brez vztrajno-
sti ni nič. Ljubljena oseba se bo na vas zanesla, vi pa bo-
ste skušali storiti čim več, da ji to omogočite, kar vam
sploh ne bo težko. 

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Ukrepali boste po svoji logiki in nobena ovira vas ne bo
mogla ustaviti. Razpletlo se bo po vaših načrtih in s tem
si boste znova pridobili samozavest, ki vam je je v zad-
njem času precej primanjkovalo. To pa vas je tudi ome-
jevalo pri uresničitvah.

"Zadnje čase imam precej nena-
vadne sanje. Prav gotovo mi ne-
kaj sporočajo, vendar jih ne
znam razvozlati, pa še ponavlja-
jo se. Sanjam, da moram pogle-
dati neko stvar, ne spomnim se
kaj, mislim, da je vsakič nekaj
drugega, pa imam oči zaprte in
te stvari ne morem videti. Po-
tem se trudim odpreti oči, a ne
gre. Potem jih poskušam odpre-
ti s pomočjo rok in mislim, da se
nato zbudim, ker se ne spom-
nim nadaljevanja." Vida

Draga Vida,
sanje o določenem telesnem
organu lahko usmerjajo na
resnično zdravstveno stanje, ki
ga ne bi bilo slabo preveriti
tudi pri zdravniku. Morda se ti
slabša vid? Morda preživiš
preveč časa ob računalniku?
Morda dozoreva kakšen nepri-
jeten ječmenček? V tem pri-
meru se malo bolj posveti svo-

jim očem. Izpiranje oči s ča-
jem iz orehovega lista dela pra-
ve čudeže utrujenim očem.
Simbolični pomen tvojih sanj
pa seže precej globlje. Že v
Svetem pismu beremo, da so
oči prispodoba duhovne bud-
nosti ali slepote: "Svetilka tele-
sa je oko. Če je torej tvoje oko
zdravo, bo svetlo vse tvoje telo.
Če pa je tvoje oko bolno, bo v
temi vse tvoje telo." Tudi sanj-
ska razlaga razmišlja v tej sme-
ri. Oči kot sanjski simbol zrca-
lijo splošno duševno in duhov-
no stanje. Na splošno velja, da
takšne sanje govorijo o našem
bivanju in o naši notranji
usmerjenosti. Oči so simbol
inteligence, budnosti, duhov-
nosti, radovednosti in znanja.
Sanje so neprijetne in se ponav-
ljajo. Stvari gledaš, a jih ne vi-
diš oz. jih ne moreš videti z za-
prtimi očmi. To dejstvo govori
samo po sebi in ga lahko sko-

raj dobesedno preneseva v re-
alnost: obstaja situacija, pred
katero si zapiraš oči, je ne ra-
zumeš ali nočeš razumeti. Za-
prte oči namigujejo na stare
vzorce, ki so nastali na podlagi
nekega bolečega izkustva, ki se
ga trdovratno držiš. Zelo ver-
jetno je, da se ti dogodki s po-
dobno vsebino ponavljajo, ker
ne vidiš ali nočeš videti vzroka.
Zaprte oči simbolizirajo tudi
zmoto, kar potrjuje, da si s
takšnim privzetim ravnanjem
prej škodiš, kot pa koristiš. Z
rokami si skušaš pomagati od-
preti oči. Roke te spodbujajo k
akciji, k razreševanju že davno
minulih, vendar potlačenih ču-
stev ali dogodkov. Vzemi si
čas in si iskreno odgovori na
sledeča vprašanja: 1. Obstaja
oseba, s katero imam nerešen
konflikt? Ni nujno, da skušaš
kaj razrešiti z dotično osebo.
Dovolj je že, če razčistiš pri

sebi, se zavedaš, da vsi dela-
mo napake in da resnično
oprostiš sebi ali drugemu. 2.
Ali delujem na kakšnem podro-
čju svojega življenja proti svoje-
mu notranjemu glasu? Naš no-
tranji glas je glas duše, glas
Boga. Če ga prevečkrat ignori-
ramo, potihne. Lahko ga zno-
va obudimo z dejanji, ki prijajo
duši npr. predajanje tišini, me-
ditacija, molitev, sprehodi v
naravi ... 3. Je kakšno doživetje iz
preteklosti ostalo nepredelano?
4. Obstaja kakšen dar ali talent,
ki ga premalo živim in razvi-
jam? Veliko ljudi ne verjame v
svoje talente ali se prepričajo,
da je razvijanje le-teh izguba
časa. Večina se prav tako pre-
priča, da so zamudili prilož-
nost ali da so že prestari. Ob-
stajajo pa tudi ljudje, ki se ni-
česar od tega ne prestrašijo,
ampak z veseljem sprejemajo
izzive. Pri tem pa so srečni in
živijo izpopolnjeno. So dru-
gačni? Rojeni pod srečno zvez-
do? Nič od tega, le živijo v skla-
du s sabo in z darovi, ki so jih
dobili za popotnico srečnega
življenja. Vse lepo ti želim!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
 

Nagrade:
1. nagrada: VW Polo - vikend uporaba
2. nagrada: VW Polo - enodnevna uporaba
3. nagrada: podeljuje Gorenjski glas

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite
na dopisnicah do srede, 26. oktobra 2011, na Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisni-
ce lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa
pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Bogato opremljen 
Polo ALL INCLUSIVE 1,4
63kW (85KM), bencinski
motor najamete v paketu
že od 232 EUR/mesec 
fiksno dalje in se hkrati
vozite ugodno in udobno:

❍ Operativni leasing brez pologa 
❍ Fiksni mesečni obroki 
❍ Vzdrževanje vozila 
❍ Komplet zimskih pnevmatik 
❍ Obvezno zavarovanje 
❍ Popolno kasko kritje 
❍ Podaljšano jamstvo 5+ 

Polo ALL INCLUSIVE že od 232 EUR / mesec
✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓
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eronika Žemlja
iz Žirovnice, Va-
nja in Silva Bene-
dičič iz Križ pri
Tržiču, Romana

Pustavrh iz Gorenje vasi, Ro-
mana Stare iz Virmaš pri
Škofji Loki ter Tatjana in
Alenka Gregorc iz Mengša
so se udeležile posebne kara-
vane. Letos so namreč že
sedmič pripravili tradicional-
ni dvodnevni izobraževalno-
zabavni izlet solastnic, žena
in hčera partnerjev Vulco.
Medtem ko je delovni dan
njihovih moških potekal v
običajnem ritmu, so ženske
svoj izlet združile še s projek-
tom Goodyear ambasador
varnosti ter k sodelovanju

povabile njihovo ambasador-
ko Alenko Godec, ki je otro-
ke v Ljubljani in Sevnici, kjer
se je karavana ustavila, na
simpatičen način poučila o
varni udeležbi v prometu ter
jim zapela pesmico Adija
Smolarja Na cesti nikdar nisi
sam. Otrokom so razdelili
tudi odsevne brezrokavnike.
Izlet se je nadaljeval s teča-
jem varne vožnje na Vran-
skem, pomerile so se v spret-
nostni vožnji, kakšen ženski
sladkorček pa je izletu dodal
le še piko na i. 

Obrtno-podjetniška zbor-
nica Slovenije, Sekcija za go-
stinstvo in turizem uvaja
novo blagovno znamko Go-
stilna Slovenija za dvig pre-
poznavnosti slovenske kuli-
narike. Blagovno znamko
lahko uporabljajo gostinci, ki

so člani Obrtno-podjetniške
zbornice Slovenije in izpol-
njujejo predpisana določila v
pravilniku, ki ga je zbornica
sprejela. Glavni kriterij je re-
cimo, da se mora gostilna
imenovati gostilna, izjemo-
ma lahko gostišče; ponudba
hrane naj bi vključevala vsaj
tri proizvode z zaščitenim
geografskim izvorom; vsaj
pet odstotkov uporabljenih
živil naj bi bilo ekološko pri-
delanih, ponudba hrane
mora biti usklajena z letnimi
časi; ponudba vin mora te-
meljiti na vinih slovenskih vi-
narjev in podobno. Seveda pa
pridobitev blagovne znamke
Gostilna Slovenija ne pome-
ni, da je gostilna ne more iz-
gubiti. Resnost gostinca in
izpolnjevanje pogojev bodo
preverjali. Gorenjcem so pra-

vico do uporabe blagovne
znamke Gostilna Slovenije
pred tednom dni na vrtu
Dvora Jezeršek že podelili.
Gostilne so se predstavile z
nekaj okusnimi jedmi, nji-
hovi lastniki so prejeli diplo-
me, znake in izveske Gostil-
na Slovenije. Slovesno pode-
litev je vodil Boštjan Romih,
kulturni program je s petjem
popestril Andrej Šifrer, v na-
daljevanju pa Trio Kranjc.
Nove lastnice blagovne
znamke Gostilna Slovenija
pa so tako postale gostilne
Ančka iz Šenčurja, Arvaj iz
Kranja, Belšak, Slavkov dom
iz Golega Brda, Dobnikar s
Katarine nad Ljubljano, Dvor
Jezeršek 1768 z Zgornjega
Brnika, Krištof iz Predoselj,
Ledenik s Šmarne gore in
Mihovec iz Zgornjih Pirnič.

DRUŽABNA KRONIKA

Podedoval plesni ritem

Na sobotnem velikem koncertu v čast
in spomin kralju popa Michaelu Jack-
sonu so se poleg mnogih slavnih prire-
ditve udeležili tudi Jacksonovi trije
otroci: Prince (14), Paris (13) in Blanket
Jackson (9). Največ pozornosti je
vzbudil najmlajši. Ko je zaplesal pov-

sem enako kot nekoč njegov oče, je vsem na stadionu
Millenium zastal dih. "Na videz sramežljiv deček je uži-
val v plesu ter se šalil z bratom in sestro. Videti so bili
srečni," je dodal neznanec. 

Izločena

Chynna Phillips (43), ameriška pevka
in igralka ter ena izmed članic uspešne
vokalne skupine Wilson Phillips, je po
četrtem izločanju v priljubljeni oddaji
Dancing with the Stars morala spakira-
ti svoje kovčke in zapustiti šov. Phillip-
sova, ki je brez sramu priznala, da jo je

izločitev prizadela, si je obrisala solze in močno objela
svojega plesnega partnerja Tonyja Dovolanija in dodala:
"Vse se zgodi z razlogom."

Presenečenje je tu

Tori Spelling (38), igralka, ki se je lahko
spomnimo iz uspešne serije Beverly
Hills, je v ponedeljek rodila tretjega otro-
ka. Presenečenje, ki sta ga z možem De-
anom McDermottom čakala kar devet
mesecev, je hčerkica, ki sliši na ime Ha-
ttie Margaret. "Naša družina je tako

srečna," je na Twitterju zapisala igralka ter zraven dodala
sliko podplata komaj rojene dojenčice. Zakonca imata sku-
paj še štiriletnega sina Liama in triletno hčer Stello. 

Je sploh noseča?

Beyonce Knowles (30), pevka, ki naj bi
bila v pričakovanju svojega prvega
otroka, je bila pred dnevi tarča ostrih
besed. Ko se je Knowlesova pojavila v
eni izmed pogovornih oddaj, se je njen
trebuh nekoliko vbočil in vse skupaj je
bilo videti, kot da pevka nosi protezo,

s katero v filmih ustvarjajo navidezno nosečnost. Njen
predstavnik se je takoj odzval in označil govorice za
smešne, neumne in lažne.

KO GOSPA NA RAJŽO GRE
Tokrat so za spremembo za volan sedle žene, možje so ostali v svojih delavnicah, nekatere gorenjske
gostilne pa so pred kratkim prejele pravico uporabljati blagovno znamko Gostilna Slovenije.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V

Pravico do uporabe blagovne znamke Gostilna Slovenija na
Gorenjskem je prejelo osem gostiln. / Foto: AB

S svojim jedilnikom se je predstavila tudi Gostilna Ančka iz
Šenčurja. / Foto: AB

Gostilna Slovenija naj bi pripovedovala zgodbo o kakovosti
in gostoljubnosti v Sloveniji. / Foto: AB

Dekleta so na izletu vedno v tipični rumeni barvi, tako da jih lahko prepoznate kjerkoli. / Foto: arhiv izleta

Nasmejana enaindvajsetletna Lidija Šebrek je doma iz
Gorič. Tokrat je gostom postregla z zanimivo kombinacijo
pijač, ki je po okusu spominjala na koktajl, vendar se je
njegov ustvarjalec odločil za drugačen kozarec. / Foto: AB

Dušan Belšak iz Golega Brda in Mojca Trnovec s sinom
Martinom iz Zgornjih Pirnič / Foto: AB 
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Ja nez Roz man, s. p. - Roz man bus, www.roz man bus.si, tel.: 04/53 15 249:
MADŽARSKE TOPLICE: 3. - 6. 11., 17. - 20. 11., 26. - 29. 11.; BANJA VRUČICA:
23. - 26. 10.; MEDŽUGORJE: 17. - 19. 10., 25 .- 27. 10.; BIOTERME: 17.10.; TO-
POLŠICA: 24. 10; TRST: 4. 11.; BERNARDIN:13. - 16. 11., 21 - 24. 11.; MARTI-
NOVANJE: 12. 11.; SILVESTROVANJE: 30. 12 - 2. 1.

Ob ve sti la o do god kih ob jav lja mo v ru bri ki gla sov 
Ka ži pot brez plač no samo en krat.

Humanitarna akcija Drobtinica
Kranj - Rdeči križ Kranj jutri, v soboto, 15. oktobra, vabi na
humanitarno akcijo Drobtinica. Med 9. in 11. uro bodo na
Glavnem trgu v Kranju z menjavo peciva za prostovoljne pri-
spevke zbirali sredstva za brezplačna šolska kosila učencev
iz socialno šibkih družin. 

Triglavska tržnica, SOS in Brihta
Bled - TNP vabi jutri, v soboto, 15. oktobra, vas med 10. in
12. uro v Info središče TNP Triglavska roža na oktobrsko Tri-
glavsko tržnico in program SOS, ob 11. uri pa na družinski
program Brihta.

Kostanjev piknik
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v petek, 21. oktobra,
od 15. ure naprej na Kostanjev piknik na dvorišče Bvagneto-
ve hiše v centru Šenčurja, Pipanova cesta 2. Za dobro voljo
(in ples) bodo poskrbeli Jurjevi godci.

Žabniška modna bleščica z gorenjskimi citrarji
Žabnica - Jutri, v soboto, 15. oktobra, se bo ob 16. uri v telo-
vadnici OŠ Žabnica začela zabavna prireditev Žabniška
modna bleščica z gorenjskimi citrami.

V knjižnicah za otroke
Škofja Loka - Pravljični kotiček se bo v škofjeloški knjižnici
začel v torek, 18. oktobra, ob 17.30.

Gorenja vas - V knjižnici se bo delavnica Plodovi jeseni, ki je
namenjen otrokom v starosti od štiri do deset let, začela v
ponedeljek, 17. oktobra, ob 17. uri.

Poljane - Delavnica za spretne prste Plodovi jeseni, ki je na-
menjena otrokom v starosti od štiri do deset let, se bo v
knjižnici začela v torek, 18. oktobra, ob 17. uri.

25. Levstikov pohod od Litije do Čateža
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 12. no-
vembra, na tradicionalni, že 25. Levstikov pohod od Litije do
Čateža. Izlet je primeren za vse planince z nekaj kondicije.
Hoje bo za približno pet ur. Prijave in dodatne informacije:
Niko Ugrica, tel. 041/734 049, Lojze Zelnik, tel. 04/20 41 504.

V Dolino Triglavskih jezer in na Kanjavec
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto in nede-
ljo, 15. in 16. oktobra, na dvodnevni jesenski planinski izlet v
Dolino Triglavskih jezer in na Kanjavec. Hoje bo prvi dan za
okrog osem ur, drugi dan okrog šest ur. Dodatne informa-
cije in prijave pri vodniku Sebastjanu Potočniku, tel.
031/408-439 ali sebastjan.potocnik@gmail.com.

Na Sleme
Voden izlet z vodnikom TNP na Sleme bo jutri, v soboto, 15.
oktobra. Zborno mesto je na parkirišču na Vršiču ob 9. uri.
Čas hoje: 3 do 4 ure. Informacije: Tel.: 04 /57 80 228 ali
040/881 125.

Javornik-Hrušica
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 20. 
oktobra, na pohod Javornik-Hrušica. Hoje bo za štiri do pet
ur. Prijave sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 17.
oktobra.

V neznano
Preddvor - Planinska sekcija Preddvor vabi v soboto, 22. okt-
obra, na izlet v neznano. Izlet ni zahteven in je primeren za
vse pohodnike, hoje bo za do pet ur. Prijave in informacije:
Janez Planinc, tel.: 040/260 930 do četrtka, 20. oktobra.

PRIREDITVE

IZLETI

HALO - HALO GO RENJ SKI GLAS                                       
te le fon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13 ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.
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V okolico Jezerskega 
Šenčur - Pohodniška sekcija Društva upokojencev Šenčur
vabi člane v sredo, 19. oktobra, na pohod v okolico Jezer-
skega. Odhod z osebnimi avtomobili ob 8. uri iz Šenčurja.
Skupne hoje bo do tri ure. Informacije in prijave tel. št. 25 31
591. V primeru neugodnega vremena bo pohod prestavljen.

Miklošičeva pot
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 27.
oktobra, na pohod po Miklošičevi poti (Ljutomer in okolica).
Nezahtevne hoje bo za dobre tri ure. Prijave z vplačili v druš -
tveni pisarni sprejemajo do ponedeljka, 24. oktobra.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 15. oktobra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Napačna pred-
stavitev Stvarnika. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik.
Vstopnine ni.

Refleksoterapija
Radovljica - Refleksno masažo stopal kot obliko masaže, s
katero dosežemo sprostitev in ravnovesje celotnega telesa,
bo v teoriji in praksi v radovljiški knjižnici v torek, 18. okt-
obra, ob 19.30 predstavila Nataša Vreček.

Karavanke od Tromeje do Stola
Jesenice - Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice prireja v
petek, 21. oktobra, ob 18. uri v Splošni bolnišnici Jesenice,
upravna stavba, 2. nadstropje, predavanje z digitalno projekci-
jo Karavanke od Tromeje do Stola. Predaval bo Pavel Smolej.

Spremljevalci/ke pri porodu
Kranj - Združenje Naravni začetki v Kranju vabi na delavni-
co Irene Šimnovec: Spremljevalci/ke pri porodu. Na delav-
nici tudi o tem, kakšna sta vloga in pomen partnerja oziro-
ma bodočega očeta pri porodu. Delavnica bo jutri, v sobo-
to, 15. oktobra, od 10. do 12. ure v Juninem kotičku v hiši Kri-
ce Krace na Tomšičevi 14. Obvezne prijave na 040/73-88-73.

Kako mladostnik zabrede v nasilje
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v sredo, 19. oktobra, od 9. do 11. ure v druš -
tveno pisarno v Kranju, Oldhamska c. 14 (pri Vodovodnem
stolpu) vse, ki bi se radi pogovarjali med seboj, prijateljevali

PREDAVANJA

OBVESTILA

in izmenjavali znanja na različnih življenjskih področjih na Ve-
sele urice v svetlobi življenj z osrednjo temo Kako mladostnik
zabrede v nasilje. Vodita Jožef Langerholc, univ. dipl. org. inf.,
in Lučka Langerholc, organizatorka socialne mreže. 

Obnovljivi viri energije - priložnosti za 
lokalno skupnost
Bled, Škofja Loka, Kranj, Kranjska Gora - Razvojna agencija
Sora organizira delavnico Obnovljivi viri energije - priložno-
sti za lokalno skupnost, ki bo potekala: v torek, 18. oktobra,
ob 15.30 na Bledu, KGZ Gozd Bled, Za žago 1a; v sredo, 19.
oktobra, ob 17. uri v Škofji Loki, Upravna enota Škofja Loka,
Poljanska cesta 2; v četrtek, 20. oktobra, ob 17. uri v Kranju,
Gorenjske elektrarne, Stara cesta 3; v sredo, 26. oktobra, ob
17. uri v Kranjski Gori, Občina Kranjska Gora, Kolodvorska
1b. Udeleženci delavnice bodo spodbujeni k razpravi na
temo uporabe obnovljivih virov energije v lokalni skupnosti,
ključne ovire pri povečevanju deleža obnovljivih virov ener-
gije, pospeševanje investicij na področju biomase. Dodatne
informacije dobite na Razvojni agenciji Sora, tel. 04/5060
222 ali e-naslovu jerneja.lotric@ra-sora.si, www.ra-sora.si.

Izdelava voščilnic s tehniko vezenja s križci
Jesenice - Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice prireja
delavnico ročnih del Izdelava voščilnic s tehniko vezenja s
križci. Delavnica bo v četrtek, 27. oktobra, ob 9. uri v pro-
storih društva. 

Mesija, oratorij v treh delih 
Tržič - MePZ Ignacij Hladnik vabi jutri, v soboto, 15. oktobra,
ob 20. uri v tržiško cerkev na slavnostni koncert Georga F.
Händla Mesija, kjer bo skupaj z ljubljanskim orkestrom in
solisti prepeval pod vodstvom dirigenta Tomaža Megliča.

Ti nori tenorji
Besnica - Gledališče Belansko, ki deluje v okviru Kulturnega
društva Bohinjska Bela, bo komedijo Ti nori tenorji uprizo-
rilo jutri, v soboto, 15. oktobra, ob 20. uri v Gasilskem domu
Besnica.

Muzikal Mary Poppins
Škofja Loka - Na Loškem odru bo v nedeljo, 16. oktobra, ob
19. uri ponovitev predstave Mary Poppins. Mladi člani in
pevci iz Prosvetnega društva Sotočje Škofja Loka ter Meša-
ni zbor gimnazije Škofja Loka so pripravili slovensko verzijo
znanega broadwayskega muzikala. Vabijo odrasle in otroke.

KONCERTI

PREDSTAVE
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ŠK. LOKA - Podlubnik, gar. 27 m2 v
13. nad. stolpnice, obn. l. 11, delno
opremljena, takoj vseljiva, 52.000
EUR, ☎ 051/237-031

11004961

3-SOBNO stanovanje v Bohinjski Bistri-
ci, z vsemi priključki in vpisano v
zemljiško knjigo, ☎ 031/679-211

11004966

KUPIM

TRISOBNO stanovanje v Kranju in
okolici, z balkonom, nižje nadstropje
(Planina odpade), ☎ 031/783-207

11004986

ODDAM

MANJŠE stanovanje v hiši, okolica
Škofje Loke, ☎ 031/206-064

11004936

GARSONJERO na Jesenicah, ☎
040/167-974 11004907

GARSONJERO v samostojni hiši v
Stražišču pri Kranju, lasten vhod,
parkirišče, ☎ 040/325-144

11004960

2-SS, 40 m2, Nomenj - Bohinj, balkon,
delno opremljeno, vsi priključki, lasten
vhod, % 04/57-47-480, 041/798-903,
0 0 4 9 8 9 / 1 5 1 5 5 - 7 7 8 4 8 4 ,
ruth.stare@web.de 11004923

HIŠE
PRODAM

POLOVICO hiše v Kranju, z vrtom,
cena po dogovoru, ☎ 041/947-677

11004990

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898

11004217

POSLOVNI prostor, 38 m2, v Šentvidu
pri Ljubljani, ugodna lokacija in lastno
parkirišče, ☎ 040/800-611

11004958

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju, ☎
031/343-876 11004898

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772

11004906

FORD Focus 1.6, letnik 2000, cena
po dogovoru, ☎ 041/370-818

11004954

SEAT Ibiza 1.0, letnik 1997, reg. do
marca 2012, cena po dogovoru, ☎
040/428-264 11004940

VW Golf kar. TDI, 2008, 75.000 km,
bel, 12.900 EUR in krožna  vodna
žaga, 1000 EUR, ☎ 040/352-095

11004984

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

KOMPLET zimskih gum Sava eskimo
S3 185/60 R14 82T, M + S, rabljene
1 sezono, cena 70 EUR, ☎ 040/513-
289 11004894

PLATIŠČA in gume za različne avte,
akumulatorji, preizkušeni že od 10
EUR dalje, ☎ 041/722-625 11004096

ZIMSKE gume Fulda kristal montero
3, 185/65-14-86T, rabljene eno se-
zono, ☎ 030/314-219

11004938

KUPIM

PLATIŠČA in gume za Fiat Punto
175/65 R15, 84 Q, M + S, ☎
031/441-543 11004947

PLATIŠČA za Fiat Pando 4 x 4 R14,
☎ 031/578-840 11004957

KARAMBOLIRANA
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v
okvari, gotovina, ☎ 051/657-607

11004892

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

SNEŽNO frezo, malo rabljeno, cena
300 EUR, ☎ 031/231-663

11004911

VILIČAR Indos, dizel, letnik 1987, 2.5
tone, solidno ohranjen, ☎ 041/616-
095 11004919

GRADBENI
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 20 %
ceneje, ☎ 041/271-953

11004963

OKNA in balkonska vrata z žaluzijami,
lesena, ohranjena, ☎ 031/727-035

11004932

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11004714

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11004715

BUKOVA drva, cena 55 EUR in
mešana drva, cena 40 EUR, možnost
dostave, ☎ 040/201-265, 040/452-
795 11004959

BUKOVA, brezova in hrastova drva,
možen razrez in dostava, ☎ 040/888-
246 11004988

CISTERNO za kurilno olje, 2000 lit., ☎
04/25-91-122, 051/494-468

11004945

DRVA, možna dostava, ☎ 041/618-
351 11004768

DRVA, suha, možen razrez in prevoz,
☎ 041/581-019

11004967

DRVA - hrastova, cena 42 EUR in
kostanjeva, cena 35 EUR, ☎ 04/51-
22-654 11004933

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11004746

MEŠANA drva, cena 35 EUR, možen
razrez in prevoz, ☎ 041/708-437

11004976

SUHA bukova drva, možen razrez in
dostava, ☎ 031/864-145

11004888

SUHA bukova razžagana drva, Gorje,
☎ 031/561-707

11004900

SUHA mešana drva, cena 40 EUR, ☎
04/51-88-175, 040/956-829

11004917

SUHA brezova drva, ☎ 031/510-517
11004969

SUHA mešana drva in nakladalno
prikolico Sip 25 T, ☎ 04/53-38-876,
031/343-177

11004978

SUHA bukova in mešana, metrska
drva, ☎ 041/727-723

11004989

KUPIM

SUHA drva, gaber - bukev, razžagana
in dostavljena v Kranj, cena do 55
EUR 5/m3 ali več, ☎ 040/642-797

11004899

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

60 LET staro spalnico, furnir, oreh, iz
7 delov, cena 1.700 EUR, ☎
040/513-289 11004893

STARO kredenco, predalnik in mizo,
mentergo ali zamenjam za stare ko-
vance, ☎ 04/53-18-664

11004972

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

KIPERBUŠ, ugodno, ☎ 051/672-
903, Bled 11004905

PEČ za centralno kurjavo, rabljeno, let-
nik 1993, KIV Vransko NTK 15-30, olje
ali plin, z oljnim gorilcem, brezhibna,
☎ 031/612-289

11004955

PODARIM

MALO rabljeno peč na trda goriva za
centralno kurjavo - zaradi priključitve
na plin, ☎ 04/20-23-542

11004852

GLASBILA
PRODAM

KLAVIRSKO harmoniko 96-basno
Hohner verdi II, zelo ohranjeno, ugod-
no, ☎ 031/367-290 11004968

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan slikan na betonit plošči, za
montažo na pročelje hiše, dimenzije 94
x 1.25 cm, ☎ 041/563-299

11004980

TAPISERIJE - 28 strogo unikatnih
izdelkov, visok cenovni razred, ☎
040/567-544 11004868

STARINE
PRODAM

URO - stensko ter mizo, stara približno
150 let, ☎ 041/874-181

11004914

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

KAPO polhovko, št. 59, nova, ☎
041/826-863 11004904

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji že
od 29.- EUR naprej,  Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj in Qlandia Kamnik,
04/234-234-2, www.optika.si 11004718

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

RODOVNIŠKE mladiče rottweiler, ☎
041/538-534 11004944

YORKŠIRSKI terier, samček z
rodovnikom, star 3 mesece, cepljen
čipiran, ☎ 031/551-856 11004928

KUPIM

PESJAK za srednje velikega psa, ☎
041/895-260 11004970

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO za gnojevko Creina 1700
l., hribovsko, dobro ohranjeno, ☎
031/467-943 11004902

MEHANSKI traktorski nakladalec, cena
310 EUR in cepilec na sveder, cena 120
EUR, ☎ 070/875-918 11004891

SEKULAR za sekanje drva, ☎
031/812-210 11004867

TROSILEC za hlevski gnoj Sip in sa-
monakladalko Sip, ☎ 031/491-028

11004950

TROSILEC za hlevski gnoj, ☎
041/962-860 11004983

KUPIM

CISTERNO za gnojevko in BCS kosil-
nico, ☎ 041/865-675 11004951

PAJEK za seno na štiri vretena, ☎
041/603-332 11004935

TRAKTOR Store, Zetor, Univerzal ali
IMT, dobro plačilo, ☎ 041/849-876

11004764

PRIDELKI
PRODAM

120 KG bio krompirja, kličite med 12.
in 13. ali med 18. in 19. uro, ☎
04/23-28-858 11004890

ČEBULO in krmni krompir, ☎
041/366-523, 041/517-551 11004927

DOMAČ jabolčni sok, Kalan, ☎
040/666-436 11004873

DOMAČI med in lepo, belo, skoraj novo
poročno obleko z vsemi dodatki, št. 40,
zelo ugodno, ☎ 041/540-617 11004909

HRUŠKE - moštarice, za mošt ali žgan-
je, ☎ 04/25-21-854 11004943

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, kis in
suho sadje. Markuta, Čadovlje 3, Gol-
nik, ☎ 04/25-60-048

11004660

JABOLKA in mošt, Zabukovje 2,
Kranj, ☎ 041/223-797 11004962

KORENJE po ugodni ceni, ☎
040/549-818 11004991

KRMNI krompir, ☎ 031/794-377
11004908

KRMNI krompir, ☎ 041/855-107
11004977

KRMNO peso in korenje, ☎ 051/879-
601 11004937

KROMPIR za ozimnico in drobni za
krmo, možna dostava, ☎ 031/849-
026 11004941

MLADO VINO, rdeče ali bele sorte,
možna dostava, ☎ 041/560-662

11004858

NEŠKROPLJENA jabolka za ozimnico
in mošt ter krmni krompir, ☎
031/396-904 11004910

NEŠKROPLJENA jabolka, voščenke
in jonatan, ☎ 041/555-822

11004965

Male ogla se spre je ma mo: za ob ja vo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za ob ja vo v to rek do petka do
14.00! De lo vni čas: ponedeljek,
torek, čet rtek, petek nep rekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Iz ved ba ce lo vi tih geo det skih 
sto ri tev po ugod nih ce nah:
■ geodetski na čr ti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (de li tev, zdru ži tev)
■ označitev meje v na ra vi
■ evidentiranje zem ljiš ča pod stav bo
■ sprememba bo ni te te zem ljiš ča
■ vpis stav be in dela stav be v 

ka ta ster stavb
■ zakoličbe ob jek tov, ko mu nal nih 

vo dov, cest
■ komasacije stavb nih zem ljišč

Po kli či te nas ali se ogla si te na 
se de žu pod jet ja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet,
balkon, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910, delno prenovljeno l. 2005 (tlaki,
okna, CK na olje), balkona ni, v ceni je
tudi garaža velikosti 6x3 m2, ki je v isti
stavbi, cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
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FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000•Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, PRIMSKOVO CESTA
STANETA ŽAGARJA - l. izg. 2011 -
manjše 2-sobno, 41,83 m2, 1/III,
87.115 EUR. Večje 2-sobno 54,39
m2, P/III 96.667 EUR (1.777
EUR/m2). Manjše 3-sobno 64,47
m2 1./III 117.527 EUR (1.823
EUR/m2). Parkirno mesto v kletni
etaži 10.900 EUR ali zunanji
parkirni boks 6.000 EUR.
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
KOKRICA - 583 m2, ravna, pra-
vokotna parcela ob glavni cesti 210
EUR/m2.
TUPALIČE - 802 m2, komunalno
urejena parcela ležeča v bregu z lep-
im razgledom 135 EUR/m2.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
KRANJ - delavnica 194 m2, pritličje
za proizvodno ali obrtno dejavnost.
Stavba zgrajena l. 1960, delavnica
obnovljena l. 2007 (sanitarije, elek-
trika, CK) 120.000 EUR.
Za informacije o ostali ponudbi in
povpraševanju obiščite www.ajp.si. 
Družba AJP, d. o. o., je podpisnik
Kodeksa dobrih poslovnih običajev
v prometu z nepremičninami
Združenja družb za nepremičnin-
sko posredovanje (ZDNP) pri Gos-
pod. zbornici Slovenije.
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STANOVANJE - ODDAMO 
V NAJEM
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno stanovanje v V. nadstr.
izmere 42,40 m2, l. izgr. 1976, v
celoti opremljeno, v podzemni
garaži je še garažno mesto, cena
360 EUR/mesečno + stroški+ 1x
varščina, vseljivo takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262
m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002
- okna, vse instalacije, kopalnica,
CK na olje, dvorišče, kjer je možno
parkiranje za dva avtomobila,
terasa s 115 m2 vrta, cena
165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrže-
vana na zelo sončni lokaciji, CK na
olje, vsi priključki, cena 144.000,00
EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna s 300 m2
uporabne stanov. površine na
parceli velikosti 1144 m2, l. izgr.
1999, cena 399.000,00 EUR, v ka-
teri je vključena tudi vsa oprema
izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - 
PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr.
1900, že delno prenovljen,
primeren za neživilsko trgovino,
cena 25.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184
m2 za poslovni objekt velikosti
tlorisa 19,30 x 13,60 m2 z gradben-
im dovoljenjem, cena 165 EUR/m2.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Knjigo bogati 300 fotografij in zemljevidov. Na številnih boste

prepoznali sokrajane, tudi tiste, ki jih ni več med nami, 

a so pustili vidne sledi. Trda vezava, 415 strani. 

Redna cena knjige je 25 EUR. Če knjigo kupite ali naročite 

na Gorenjskem glasu, je cena le 20 EUR + poštnina.
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Slovenci se po 

osamosvojitvi vedno bolj

ukvarjamo s svojo 

preteklostjo in iščemo

svoje korenine.

Posamezniki v 

rodovnikih, vasi in 

predvsem manjši kraji 

pa zbirajo podatke 

v krajevnih kronikah. 

Mednje sodijo tudi 

vasi okrog Žabnice

in Bitenj, ki jih je 

vedno povezovala 

skupna preteklost. 
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LOTO

Rezultati 82. kroga - 12. oktobra 2011
5, 8, 23, 24, 26, 28, 30 in 1

Lotko: 156798
Loto PLUS: 2, 5, 8, 11, 17, 25, 30 in 31

Sklad 83. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 83. kroga za Lotka: 755.000 EUR
Sklad 83. kroga za PLUS: 80.000 EUR
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OREHI - posušeni v kmečki sušilnici,
lahko z dostavo na dom, ☎ 04/51-56-
579, 031/405-171

11004931

REPO in zelje za kisanje, ☎ 040/653-
337 11004903

RUMENO korenje, rumeno kolerabo
in orehe v lupini, cena 3 EUR/kg, vse
bio, ☎ 04/59-56-890 11004953

VARAŽDINSKO, holandsko in rdeče
zelje v glavah, brezplačno ribanje, ☎
04/23-11-767, 041/378-939

11004985

VINO - cviček, integrirana pridelava, v
rinfuzi ali ustekleničen, z dokumentaci-
jo, ☎ 031/206-874 11004920

PODARIM

VEČJO količino krmnega krompirja, ☎
041/397-063 11004971

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 KOZI stari 3 mesece in moped Jy-
oungster, ☎ 04/25-91-449

11004993

3 JAGNETA, stare 6 mesecev, ☎
041/896-134 11004992

4 TEDNE staro teličko simentalko in 1
teden ČB teličko, ☎ 031/480-266

11004948

BIKCA cika, težkega 300 kg un dve
ovci z mladičem, ☎ 030/368-447

11004915

BIKCA simentalca, starega 1 teden,
☎ 051/412-165 11004981

ČB BIKCA, ☎ 031/235-118 11004912

ČB BIKCA, starega 1 teden, ☎
041/515-867 11004916

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/586-662 11004942

ČB BIKCA starega 14 dni, ☎ 04/25-
61-600 11004952

ČB BIKCA starega 1 teden in LS
teličko, staro 4 tedne, ☎ 031/360-
410 11004982

KOZLA za pleme, starega leto in pol,
☎ 04/58-03-124, 041/968-775

11004973

KRAVO simentalko, 2 brejo, dojilja,
ekološka reja, cena 950 EUR, ☎
031/768-535 11004921

KRAVO krmljeno z domačo krmo, bre-
jo 7 mesecev ali jalovo, ☎ 031/220-
367 11004926

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-
21-401 11003661

PLEMENSKEGA ovna JS pasme, ☎
04/25-51-171, 051/410-138

11004766

TELICE po izbiri, ☎ 040/384-187
11004901

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev,
☎ 04/53-36-448 11004964

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece,
☎ 04/25-03-166, 040/ 127-409

11004895

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
031/827-556 11004929

TELIČKO simentalko, 110 kg, za rejo
ali zakol, ☎ 04/25-71-084 11004934

TELIČKO LS, staro 6 mesecev, cena
450 EUR, ☎ 01/75-40-075 11004897

VEČ teličkov simentalcev, starih od 14
do 30 dni, ☎ 04/53-38-040

11004930

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega med 300
in 400 kg, ☎ 031/387-021

11004975

MLADO kravo z mlekom in zračno
suhe smrekove plohe, ☎ 041/582-
770

11004987

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil in
vitaminov TMK črnci, svetovanje na
domu Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313

11004712

OSTALO
PRODAM

2 LESENE kadi, hrast, 400 in 500
litrov, ugodno, ☎ 051/231-144

11004939

HLEVSKI gnoj, uležan, brez silosa
krma, nastela listna, za vrtičkarje, tudi
pripeljem, ☎ 040/845-860 11004949

HLEVSKI gnoj, uležan, možna dosta-
va, ☎ 031/676-235

11004956

LESENE gajbice 27 x 37 x 57 cm,
primerne za sadje, ☎ 04/51-86-268

11004896

MESO mladega bika po ugodni ceni,
☎ 031/387-021 11004974

PLASTIČNE sode za namakanje in
okrasne buče, ☎ 031/635-755

11004925

V TRGOVINI Korotan, Struževo 20,
Kranj vam nudimo za jesensko sajenje
mačehe po 0,39 EUR. Vljudno
vabljeni!

11004748

V TRGOVINI Korotan, Struževo 20,
Kranj nudimo krmni krompir po ceni
0,06 EUR/kg. Vljudno vabljeni!

11004749

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhar - picopek in
natakar/ica z izkušnjami. Igor Logar
s.p., Hotemaže 3/a, Preddvor, ☎
041/335-979, 041/369-051 11004918

ZAPOSLIMO natakarico in kuharja v
lokalu v Komendi, nedelje in prazniki
zaprto. Bojan Brišnik s.p., Klanec 38,
Komenda, ☎ 041/570-937 11004814

ZA DELO na terenu iščemo preproste,
poštene in urejene osebe. Posredništ-
vo Zdene Brovč s.p., Virmaše 170,
Škofja Loka, ☎ 040/304-270 11004754

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na obletnicah,
porokah z zabavno in narodno glasbo,
☎ 041/224-907

11004869

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. pros-
torov, likanje, varstvo otrok, pomoč,
nega, oskrba oseb, ☎ 051/428-551

11004807

DELO - "One man band" ali duo igra
narodno, zabav. ali dalmat. glasbo,
prost za silvestrovo, ☎ 031/595-163

11004913

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 11004716

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11004719

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije,tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni.
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj,
☎ 041/561-838 11004727

BELJENJE, glajenje sten, barvanje
vrat, oken in napuščev, sanacija
vlažnih prostorov, dekorativni ometi in
opleski vam nudi Pavec Ivan s.p., Pod-
brezje 179, Naklo, ☎ 031/392-909

11004445

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871

11004717

GOZDARSKE storitve, posek in sprav-
ilo lesa, podiranje in obžagovanje težje
odstopnih dreves na vrtu. Primož
Kodeh s.p., Gorenjska c. 3, Bled, ☎
031/312-204 11004922

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd.
brunaric in nadstreškov, Damjan
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎
041/765-842, www.damjanmesec.si

11004675

IZVAJAMO vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, kvalitetno, Dionita,
d. o. o., Glavni trg 14, Kranj, ☎
041/257-328 11004351

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tul-
javami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11004737

SPLOŠNA gradbena dela, ureditev
okolice! Optineo, Rok Skuber s.p., Zg.
Jezersko 77, ☎ 031/732-08311004721

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,,
☎ 031/712-987 11004582

IŠČEM

SAMSKO, vdovo od 50 do 60 let, lju-
biteljico narave in planin, ☎ 031/441-
543 11004946

RAZNO
PRODAM

LEPO usnjeno in platneno potovalko in
nov kovček, velikosti 70 x 50 x 20, ☎
04/25-11-978 11004889

NOVE modle za sobni kamin, polovič-
na cena, Štular Alojz, Podnart 6, ☎
04/53-31-391 11004924

V SPOMIN

ZAHVALA

Ob bolečem slovesu naše drage

Justine Dolenec
s Kokrice pri Kranju

Iskrena hvala vsem sosedom, sorodnikom in prijateljem za po-
moč, izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče, sv. maše in
denarno pomoč, in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji
poti. Zahvaljujemo se zdravstvenemu osebju Bolnišnice Je-
senice za zdravljenje in nego v njenih zadnjih dneh.
Hvala vsem, ki ste jo imeli radi, in vsem, ki jo boste ohranili v
lepem spominu.

Žalujoči: hčerka Špela in sin Gregor z družino

ZAHVALA

Ob smrti drage žene in mame

Ane Goršek
se iskreno zahvaljujemo vsem darovalcem cvetja in sveč. 
Zahvaljujemo se tudi vsem, ki ste jo spremljali na zadnji poti.

Žalujoči: mož Franci, sinova Franci in Janez z družinama ter
sestre pokojne

OSMRTNICA

Vsem sorodnikom, prijateljem in znancem sporočamo, da je 
v 87. letu starosti umrl

Franc Brolih
Cesta Staneta Žagarja 25 iz Kranja, nazadnje oskrbovanec
Doma starejših občanov v Kranju

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 15. oktobra 2011, 
ob 11.30 uri na pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba v
poslovilni vežici.

Žalujoči vsi njegovi
Kranj, 12. oktobra 2011

OSMRTNICA

Umrla je naša draga

Slavka Črtalič
iz Škofje Loke

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 14. oktobra 2011, ob 15. uri na pokopališču pri sv. Juriju 
v Stari Loki. Žara bo na dan zadnjega slovesa v poslovilni vežici na starološkem pokopališču.

Nasvidenje! Vsi, ki smo te imeli radi!

Prazen je dom in prazno dvorišče, 
naše oko zaman te išče,
ljubila si dom in družino
v naši srcih zapustila si bolečino.

Ko tvoje zaželimo si bližine,
gremo tja, v ta mirni kraj tišine.
Tam srce se tiho zjoče,
saj verjeti noče,
da te več, Andrej, med nami ni.

Danes, dne 14. oktobra 2011, mineva šesto leto od tistega usod-
nega petka, ko se je nenadoma utrnila luč življenja in nas je za
vedno zapustil naš ljubi

Andrej Balanč
Vsem, ki obiskujete njegov prerani grob, mu prižigate sveče, pri-
našate rože ter v srcu ohranjate lepe misli nanj, ISKRENA HVALA.

Ati, mami in sestra Mateja

Čeprav tvoj glas se več ne sliši,
beseda tvoja v nas živi,
povsod te čutimo ...
Med nami si!

Zrl sem v strašne teme tvojih brezen:
In ker bil pogled je moj zastrt od bridkosti,
nisem vedel, Smrt, da si najskrivnostnejša Ljubezen.
(Gradnik)

“Vsa toplina tvojega srca
in vsa tvoja ljubezen
ostajata za vedno z nami.”

ZAHVALA

V 94. letu nas je zapustila naša draga mama, stara mama, 
babica, tašča in teta

Angela Krničar
roj. Sajevic iz Babnega Vrta

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom Babnega Vrta
in Povelj, prijateljem in znancem, ki ste sočustvovali z nami,
darovali cvetje, sveče in darove za svete maše. Zahvaljujemo se
g. župniku Branku Balažiču za lepo opravljeno sveto mašo in
pogreb. Posebna zahvala pa tudi osebni zdravnici dr. Zoji
Pavlin in sestri za dolgoletno zdravljenje, Splošni bolnišnici Je-
senice za lajšanje bolečin v njenih zadnjih dneh. Prav tako hvala
pogrebni službi Navček in pevcem bratov Zupan. 
Še enkrat hvala vsem, ki ste jo v tako lepem številu pospremili
k večnemu počitku.

Žalujoči vsi njeni
Babni Vrt, oktobra 2011
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Zora Herceg: 

"Skrbi me, ker smo tako niz-
ko padli, da bomo to težko
popravili. Mislim, da bo na
volitvah zmagal Janković, ki
je zelo prepoznaven in lahko
za državo naredi, kar je za
Ljubljano in prej kot direktor."
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Janez Pfajfar: 

"Ne pričakujem, da bo kaj
dosti novega, pa saj to niso
novi, ampak že znani obra-
zi. Potrebne bi bile koreni-
tejše spremembe, kjer bi ti
voditelji ne gledali nase, pač
pa na korist skupnosti."

Milena Bogdanič: 

"Nova imena v politiko prina-
šajo novo energijo. Menim,
da ima zelo dobre možnosti
Zoran Janković, ki ga pozna-
mo kot dobrega gospodar-
stvenika in župana. V Sloveni-
ji smo potrebni sprememb."

Matic Štupica: 

"O novih imenih v politiki
ne vem kaj dosti. Mislim, da
ni veliko upanja na spremem-
be in da so v Sloveniji že na-
redili vse, kar so hoteli. Do vo-
litev pa je še čas, da se odlo-
čim, kako bom glasoval."

Ciril Gerden: 

"Trenutno še ne razmišljam
o volitvah in o ponudbi
imen zanje. Grem sicer na
vsake volitve, vendar se 
navadno odločim čisto na
koncu. Tudi letos bo tako."

Napoved za Gorenjsko

Danes, jutri in v nedeljo bo pretežno jasno. Čez dan bo 
pihal šibak do zmeren veter vzhodnih smeri. Zjutraj bo
nevarnost slane.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Ni kaj dosti 
novega
Danica Zavrl Žlebir 

Kaže, da je pojav novih (sta-
rih) obrazov za kandidaturo
na letošnjih parlamentarnih
volitvah spet zbudil zanima-
nje ljudi za politiko. Kaj pri-
čakujejo, smo vprašali nekaj
naključnih sogovornikov.
Foto: Tina Dokl
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Katja Štruc

Bled - Ob tisočletnici prve
pisne omembe Blejskega
gradu so se v Zavodu za
kulturo Bled odločili oživiti
tudi žlahtno tradicijo vino-
gradništva, ki je bilo nekoč
del blejske kulturne krajine.
Zato so v posebnem proto-
kolu, pospremljenem s kul-
turnim programom, zasadi-
li cepič najstarejše trte na
svetu. Blejskemu županu in
odslej tudi gospodarju trte
Janezu Fajfarju jo je predal
njen mariborski skrbnik
Stane Kocutar. "Trta ima
zelo dobre možnosti. Lega
oziroma rastišče na Blej-
skem gradu je odlično, za-

vetrno, ob steni, nekoliko
jugozahodno, kar je zelo do-
bro glede morebitne zim-
ske pozebe. Prepričan sem,
da bo trta zelo dobro uspe-
vala, morda bo dozorelost
grozdja nekoliko kasnejša
in bo treba izkoristiti vso
letno ponudbo sončnih žar-
kov do konca oktobra ter
šele tedaj pripraviti trgatev.
Prepričan sem, da bo kam-
nita stena delovala blagodej-
no in da boste leta 2014 pr-
vič pridelali vsaj tako lepo
grozdje kot zrase na trti -
mami ob Dravi," je povedal
Kocutar in dodal: "Naj vam
zaupam še to, da je vaša trta
od meseca aprila rasla v lon-
čku v mojem domačem

vrtu, kjer sem jo v jutru 11.
oktobra izkopal in prenesel
na Blejski grad. Če pa mi je
dovoljeno, da sem še malce
oseben, sem dejstva, da
smo jo posadili na Bledu,
tudi sam zelo vesel. Z Bleda
je namreč doma moj spo-
štovani profesor, zgodovi-
nar Franc Rozman, ki je
prav letos praznoval sedem-
desetletnico. Zato je sedem-
deseta potomka najstarejše
žlahtne vinske trte na svetu
posajena s posebno pozor-
nostjo tudi nekoliko v čast
mojega dragega učitelja. Z
veseljem bom spremljal
njeno rast in bom poslej za-
nesljivo večkrat na Bledu
kot sem bil doslej ..."

Trto na Lentu, ki je po vi-
rih pariškega trtnega gen-
skega inštituta najstarejša
znana žlahtna vinska trta
na svetu, odlikujejo bujna
rast, bogata rodnost, odpor-
nost proti boleznim in dol-
ga življenjska doba. Leta
2004 je bila vpisana v Gui-
nnessovo knjigo rekordov.
Občina Maribor pridelano
vino uporablja v protokolar-
ne namene. Praviloma je
tako tudi pri potomkah v
drugih delih Slovenije. 

Ob priložnosti posaditve
cepiča so na gradu odprli
tudi razstavo izbranih foto-
grafij iz letos izdane knjige
Vladimirja Siliča Rezljana
vrata na Slovenskem.

Najstarejša trta tudi na Bledu
Na zgornji ploščadi Blejskega gradu so zasadili cepič najstarejše trte na svetu, štiristo let stare trte z
mariborskega Lenta, sorte modra kavčina ali žametna črnina.

Protokol ob cepiču na zgornji grajski terasi, na kateri ima trta zaradi stene in jugozahodnega položaja dobre možnosti za rast. 

Kranj

S srcem za Sabino in Jožeta

Zakonski par Sabina in Jože Hudobivnik iz Kranja živi skupaj
že dvajset let. Oba sta invalida s cerebralno paralizo, zato je
opravljanje večine za nas vsakdanjih stvari za njiju vse prej
kot preprosto. Polna življenjske volje ter energije si sama pa
tudi s pomočjo prijateljev opremljata majhno stanovanje na
Planini. Letos sta se odločila opremiti kopalnico s pripomočki,
ki bi jima olajšali skrb za osebno higieno, pri kateri sta do 
sedaj potrebovala tujo pomoč. Ker pa so stroški tovrstne
opreme visoki, njuni prihodki pa skromni, sta se odločila
organizirati koncert S srcem, od katerega bodo zbrana sred-
stva namenjena poplačilu njune na novo opremljene kopal-
nice. V soboto ob 19. uri ste zato vabljeni v dvorano Zlato
polje v Kranju, kjer vam bodo večer polepšali številni nasto-
pajoči: Peter Vode, Fredy Miler, Folklorno društvo Kranj s
tamburaši, Vaški trio, Boh pomagej, Zvone Ciglič s prijatelji,
Jože Žvokelj in Petra Meglič, Hervin Jakončič in Vinko 
Ferenščak, Wanted Band ter ansambel Jeglič. Program bo
povezovala Slavica Bučan. Sabina in Jože se že vnaprej toplo
zahvaljujeta vsem obiskovalcem in nastopajočim, za pomoč
pa Draganu Buliču, Tomiju Periču ter Bojanu Pircu. S. L. 

Jože in Sabina v na novo opremljeni kopalnici / Foto: Gorazd Kavčič

Zbilje

Odprli bodo delavnice Barke

Jutri, 15. oktobra, bo za skupnost Barka iz Zbilj poseben dan.
Odprli bodo nove delavniške prostore njihovega Varstveno
delovnega centra. Ob 14.30 bo najprej zahvalna sveta maša
v Smledniku, od 16. uri bo uradno odprtje delavnic v Zbiljah,
od 18. ure dalje pa praznovanje na vaškem trgu na Zbiljski
dobravi. M. B.




